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Ulaskom u novu godinu dočekalo nas je niz 
novina od kojih su, naravno, najvažnije one o 
promjeni valute te otvaranju granica. I dok se 

mnogi polako privikavaju na velik broj različitih kova-
nica koje će polako postajati dominante, uspoređuju 
se i cijene te je nekakav opći dojam da je poskupljenje 
ipak tu, bez obzira na to što se najavljivalo (ili naivno 
vjerovalo) da ga biti ne će.

Stabilan novčani iznos ostao je onaj koji država osi-
gurava za besplatne školske obroke, iako je sve drugo 
poprilično nestabilno i tek treba vidjeti kako će to 
istinski zaživjeti (već u prvom tjednu nastave u siječ-
nju). Sigurno je tek jedno – kao što se hrvatske škole 
uvelike razlikuju po uvjetima u kojima rade, tako će se 
razlikovati i obrok koji će svako dijete moći dobiti. Od 
sendviča do variva za vrijeme školskih odmora. 

Odmor će učenici imati i nadalje shodno kalendaru 
koji dijeli zimske praznike u dva dijela. Taman kad po-
stignu „radnu temperaturu”, već u veljači ponovno idu 
na jednotjednu stanku. No, o školskim kalendarima 
već je izgovoreno i ispisano mnoštvo riječi, posebno o 
onom jesenskom odmoru koji se proteže na (ni manje 
ni više) dva dana od kojih je jedan blagdan.

Ožujak nam donosi nacionalne ispite za osmaše – u 
rasponu od tri tjedna pisat će ih ukupno osam, od 
hrvatskog jezika sve do povijesti. S obzirom na to da 
sve više postajemo društvo u kojem je ocjena „ključ 
za sva vrata”, treba vidjeti kako će učenici (koji su na 
pragu srednje škole) reagirati na ispite znanja koji će 
služiti nacionalnim statistikama. Ako je ovo prvi korak 

u suzbijanju inflacije odlikaša, svakako ga treba po-
zdraviti, no već je samom najavom da bi se ispiti mogli 
brojčano vrjednovati uskovitlano podosta prašine pa 
je ta „točka” ekspresno skinuta s dnevnog reda.

Do kraja školske godine mogao bi (a možda i ne) ko-
načno biti donesen novi Zakon o odgoju i obrazovanju 
u osnovnim i srednjim školama umjesto staroga koji 
datira još tamo iz 2008. i koji je u prethodnih 14 godina 
mijenjan isto toliko puta. Iako je bilo najavljivano 
drugačije i mnogo ranije, iako je formirana i posebna 
radna skupina koja je trebala iznjedriti Zakon u 2022. 
godini, ipak se nekako sve zaogrnulo „plaštom nezado-
voljstva” te prolongiralo za drugi kvartal 2023. (mjesec 
u kalendaru – nepoznat). Uz brojne novosti koje bi 
zakonom trebale biti „posložene” jedna od većih jest i 
ona o statusu ravnatelja škola (je li upravo ta „dionica” 
razlog odgode?). Hoće li ostati na sadašnjem modelu 
ugovora na određeno vrijeme nakon kojeg se čelni 
ljudi škola nemaju kamo vratiti, hoće li im se nekako 
omogućiti povratak u učionicu nakon više odrađenih 
petogodišnjih ciklusa, hoće li u odabiru prevladati 
struka i jasni kriteriji ili tek politički „poeni”?

Premda, lako za papire koji će se uvijek nekako 
„posložiti” – puno su važniji oni zbog kojih smo svi mi 
odrasli koji radimo u školama zapravo tamo. Ključno 
je pitanje u novoj godini hoće li se nastaviti trend sma-
njivanja broja učenika (brojke u školskom e-rudniku 
izgledaju strašno!) ili će se strelica koja strmoglavo ide 
prema dolje konačno zaustaviti i krenuti uvis?

Sretno nam svima!

Mnoge važne i manje važne stvari u ovoj 
napaćenoj zemlji prolaze ispod radara 
najšire javnosti, pa se onda nakon nekoliko 

tjedana ili mjeseci mnogi od nas čudom čude, oni 
prostiji bi rekli „ko pura dreku”, činjenici da je njihovoj 
pažnji promaklo nešto tako krucijalno što oni nisu 
ni primijetili. Prošao bi tako nezapaženo i u duhovi-
tom, opuštajućem, revijalnom tonu i kalendar jedne 
nakladničke kuće koja drži do sebe i koja dobar dio 
svoga profita zarađuje na udžbenicima i pripadajućim 
suplementima zahvaljujući upravo učiteljima koji su 
njezine udžbeničke naslove odabrali kao sredstvo za 
rad. Poklonila je nakladnička kuća svojim „koope-
rantima” stolni kalendar za ovu godinu simboličnog 
naziva „Učiteljske tragedije”.

Uz svaki mjesec stoji ilustracija učitelja uglavnom u 
nekoj sumornoj pozi (kako i dolikuje učiteljskoj trage-
diji) i porukama koje su u nakladničkoj kući smatrali 
duhovitima i vickastima. No, prema reakcijama na 
društvenim mrežama, a pogotovo u nastavničkim 
grupama, pokazalo se da dio prosvjetara ne dijeli ni 
radost ni oduševljenje zbog ovoga satiričkog uratka. 

Naime, uz spomenute sumorne fotografije stoje 
poruke poput „Još 25 godina do mirovine”, „Za vikend 
moram ispravljati ispite”, „Inventura nam je 27. 12.” ili, 
primjerice, uz lipanj – „Od osmaša sam opet dobila 
ručni sat”. Na kalendarskoj stranici za srpanj je, pak, 
poruka zabrinutog učitelja „A mogao sam im jedno-
stavno dati dvojke”, a uz ostale mjesece nalazimo misli 
poput „Radim ujutro, a sjednica je u 18 sati”, „Opet 
imam rupe u rasporedu”, „Kolega je častio prijepodne, 
nama ništa nije ostalo”, „Netko je sjeo na moje mjesto 
u zbornici”, „Za maturalac idemo opet na isto mjesto”, 
„Zapisničar sam na sjednici”.

Rekoh, dio prosvjetara nije ovakav dar primio čak 
ni s kiselim osmijehom na licu. Jedna je učiteljica na 
prosvjetarskoj grupi napisala: „Ne znam u kojem je 
svjetlu ovo duhovito, tko bi stavio ovako nešto na ka-
tedru? Kao da napišeš sebi na čelo ja sam luzer, mrzim 
svoj posao!” 

Neki misle da su natuknice istinite jer su se mnogi 
učitelji našli u sličnoj situaciji u vlastitim zbornicama 

i u svakodnevnom radu u razredu, no da ipak ne bi 
izlazili u javnost s takvim kalendarom. Neki tvrde da 
se nisu uvrijedili zbog kalendara i da ih više vrijeđaju 
glupi zakoni i pravilnici, odnos Ministarstva znanosti i 
obrazovanja prema njima, pa čak smatraju da je previ-
še pažnje dano cijelom slučaju i da nije krivac naklad-
nik nego resorno ministarstvo i Vlada. No, očito je da 
su mnogi prosvjetari osjetljivi na ovakve pošalice jer 
im je preko glave podcjenjivačkog, omalovažavajućeg, 
bezobraznog odnosa prema obrazovanju i prosvjet-
nim djelatnicima od svih – počevši od roditelja koji 
si umišljaju da sve znaju i da im je sve dopušteno pa 
učiteljima sole pamet i poučavaju ih kako da rade 
posao za koji su se školovali, do prosvjetne i ine vlasti 
koja nema nimalo sluha ni za obrazovanje, ni za ljude 
koji u njemu rade.

Ničiji posao nije zavrijedio ovakvu razinu duhovi-
tosti u javnom prostoru i to više nije pitanje humora 
ili istine. Jednostavno je ponižavajuće! Zamislite da 
netko napravi liječnički kalendar s komentarima 
poput „Miša mu, ipak sam očekivao veći mito za 
operaciju srca”, „Kvragu i priziv savjesti, opet ću 
doma morati izvoditi taj nesretni abortus!” ili sudač-
ki: „Da bih sudio pravednije, plaća bi ipak trebala biti 
malo veća” ili „Je li 15 000 eura previše za osloba-
đajuću presudu!? Možda sam mogao uzeti više” ili 
saborskih zastupnika: „Ne dolazim na posao jer ću 
ionako dobiti plaću, hehe”, „Nije li ručak u sabor-
skom restoranu ipak malo preskup?”; ili prometnog 
policajca s dilemom „Je li 200 kuna bilo previše za 
puštanje ovog nesretnika koji je prošao kroz treptaju-
će crveno?” 

Doista mislim da takve pošalice ne mogu biti niko-
me duhovite jer vrijeđaju i ponižavaju bilo koji posao 
ili branšu. Stvaraju generalizirajuću sliku i to na nega-
tivnom obrascu sugerirajući da su svi sudci, policajci, 
učitelji, liječnici, ekonomisti, pa i političari neradnici, 
niškoristi, uhljebi... U tome nema doista ničega ni sim-
patičnog ni duhovitog, a želimo li razveseliti prosvjeta-
re, vratimo im status u društvu i poštovanje kakvo su 
učitelji uživali u vrijeme kad je Marija Terezija osnivala 
škole po Gorskome kotaru. 
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15. SIJEČNJA –  DAN 
MEĐUNARODNOG 
PRIZNANJA 
REPUBLIKE HRVATSKE

Ponedjeljak, 
26. prosinca

Kratka crtica iz Njemačke. Kako 
prenosi Deutsche Welle, iz gradića 
Hohenstein-Ernsttal u Saskoj, 
očajni roditelji pišu ministru kul-
ture jer u jednoj srednjoj školi kro-
nično nedostaje nastavnika. Toliko 
da se nastava vjeronauka uopće 
ne održava, a u nekim razredi-
ma nema biologije, glazbenog, 
sociologije. U njemačkim školama 
nedostaje 40.000 nastavnika. Isto-
dobno je objavljena studija prema 
kojoj svaki peti učenik osnovne 
škole ne dostiže ni minimum 
predviđenog znanja iz njemačkog i 
matematike. Poznato?

Utorak, 27. prosinca
U nedostatku vijesti iz Hrvatske, 
i dalje pratimo Deutsche Welle. 
Gradski vrtić u Rheinbergu opet 
je bio zatvoren na dva dana zbog 
bolesti osoblja, pa je jednoj majci 
prekipjelo: Odvela je sina u vijeć-
nicu da bi ga ostavila gradonačel-
niku na čuvanje dok ona ide na 
posao. Gradonačelnik ju je zbunje-
no primio i saslušao. Pričala mu 
je o drugoj majci koja prethodnog 
dana nije mogla ići na kemotera-
piju jer nije imala nikoga tko bi joj 
mogao pripaziti na dijete. Trenut-
no njemačkim vrtićima nedostaje 
više od sto tisuća odgajateljica, 
navodi list.

Srijeda, 28. prosinca
Ako pogledamo u 2023., pitanje 
koje pada na pamet jest: hoće 
li Vlada uspjeti riješiti problem 
manjka nastavnika u školama? 
Odgovor – neće! Planirana 
rješenja za problem nedostatka 
nastavnika deficitarnih struka 
(matematike, fizike i informatike) 
nisu dovoljna. Prvo rješenje je pa-
ušalno i kratkoročno: omogućava 
povratak umirovljenih nastavnika 
deficitarnih struka na rad u škole, 
prvenstveno u ulozi zamjena 
za nastavnike na bolovanju ili 
rodiljnom dopustu, što djeluje kao 
‘krpanje rupa’. Drugo rješenje je 
dugoročno, pa će na njega valjati 
pričekati: studentima koji se od-
luče za upis u deficitarne studijske 
programe stipendija raste na 600 
eura, uz uvjet da jednak broj go-
dina koliko su primali stipendiju 
rade u školi. Nisu predočene ana-
lize stanja i projekcije ovih mjera, 
pa ne znamo, primjerice, koliko je 
zainteresiranih u obje skupine. 

Četvrtak 29. prosinca
Hrvatske vlasti zbunjeno istražuju 
slučaj posvajanja djece iz DR Kon-
ga zbog čega su u zatvoru u Za-
mbiji prije tri tjedna završila četiri 
para iz Hrvatske, a osnovana je i 
radna skupina u kojoj su predstav-
nici Državnog odvjetništva RH, 
Sigurnosno-obavještajne agencije 
i resornih ministarstava koja odr-
žava sastanke o ovom očito svima 
nejasnom slučaju. Od četiri para, 
dva su upisana u službeni Registar 
potencijalnih posvojitelja, potvr-

đeno je iz Kabineta ureda ministra 
rada, mirovinskog sustava, obitelji 
i socijalne politike. „Uvidom u 
Registar potencijalnih posvojitelja 
od spomenuta četiri para upisana 
su dva para što znači da imaju 
pozitivno mišljenje o podobno-
sti i prikladnosti za posvojenje. 
Ističemo da je jedan par u registru 
od 2021., a drugi par od 2022. 
godine”, navode u Ministarstvu. 
Pritom potvrđuju da Ministarstvo 
nije zaprimilo zahtjeve potenci-
jalnih posvojitelja iz Republike 
Hrvatske za posvojenje djece iz 
Konga u skladu s Konvencijom o 
zaštiti djece i suradnji u vezi s me-
đudržavnim posvojenjem (Haag, 
1993.).

Petak, 30. prosinca
Bračni par Anka i Venko Vran-
ković, u spomen na svog sina 
Roberta koji je rođen kao ‘palčić’ 
odlučili su, posredstvom Kluba 
roditelja nedonoščadi Palčić, 
donirati Obiteljsku bolnicu Zadar 
dvjema vrijednim uređajima 
-  Giraffe Omnibed Carestation 
CS1 i Giraffe Shuttle sustava za 
unutarbolnički transport. Ukupna 
vrijednost donacije iznosi više od 
52 tisuće eura. Donaciju su predali 
ravnatelju bolnice Anti Toliću. 

Subota, 31. prosinca
Moguće najzgodnija vijest na 

Silvestvovo stiže s Jaruna. Zimski 
plivači Zagreba najavljuju tra-
dicionalan ispraćaj stare godine 
zimskim plivanjem „Silvestrovo u 
Jarunu”. Pozivaju građane da po-
prate događaj organiziran točno u 
podne s pucnjem Gričkog topa na 
sjevernoj strani Velikog jezera. 

Nedjelja, 1. siječnja
Pustimo neka prođe prvi dan 

2023.(…)

Ponedjeljak, 2. siječnja
Nezavisni sindikat znanosti i 
visokog obrazovanja izvijestio je 
da je njegov osnivač, dugogodišnji 
čelnik i glavni tajnik Vilim Ri-
bić (66) otišao u mirovinu, a Malo 
vijeće Sindikata imenovalo je Ma-
tiju Kroflina na dužnost glavnog 
tajnika. Ističu kako je Ribić, koji 
je u mirovinu otišao zadnjeg dana 
prosinca prošle godine, prestao 
obnašati bilo kakvu izvršnu funk-
ciju unutar Sindikata, ali će svojim 
iskustvom, znanjem i savjetima u 
narednom razdoblju pomagati i iz 
mirovine u svojstvu savjetnika te 
kao član Senata Sindikata, zajed-
no s drugim bivšim čelnicima 
Sindikata. Ribić je potvrdio da će 
uz mirovinu primati i polovicu 
plaće…

Utorak, 3. siječnja
Slučajna konzumacija slatkiša 
i grickalica s kanabisom među 
djecom u SAD-u uvećala se za čak 
1375 posto u pet godina. Rezultati 
istraživanja objavljeni u stručnom 
časopisu „Pedijatrija” otkrivaju 
da je u razdoblju od 2017. do 
2021. godine više od 7040 djece 
mlađe od šest godina nenamjerno 
konzumiralo kanabis. Od toga, 

gotovo četvrtina djece završila je 
u bolnici, a oko osam posto na 
jedinici intenzivne njege. Slatkiši s 
marihuanom izgledaju kao obični 
slatkiši. Najčešće se mogu naći u 
obliku bombona, keksi, kolača i 
čokolada. Djeci su privlačni jer 
se nalaze u šarenim pakiranjima, 
a na crnom tržištu prodaju se u 
pakiranjima koje izgledaju gotovo 
identično kao pravi, primjerice, 
Haribo ili Skittles bomboni.

Srijeda, 4. siječnja
Gradski odbor HDZ-a Spli-
ta poručuje – splitska bi djeca 
jedina mogla ostati bez besplatnih 
obroka, ravnatelji traže odgodu 
mjere, a iz Ministarstva znanosti 
i obrazovanja odgovaraju – nema 
potrebe. Evo kakav odgovor nude: 
„Uvjereni smo da će i gradska vlast 
u Gradu Splitu u suradnji sa ško-
lama kojima su vlasnici i osnivači, 
jednako kao i svi ostali osnivači 
osnovnih škola u Hrvatskoj, uspje-
ti organizirati da svaki učenik do-
bije barem jedan besplatan obrok. 
Osim toga, nema nikakve potrebe 
za odgodom Odluke o kriterijima 
i načinu financiranja troškova pre-
hrane, odnosno sufinanciranja za 
učenike osnovnih škola jer je tom 
Odlukom definirano financiranje 
jednog obroka po učeniku dnevno 
u iznosu od 10 kuna, dok je orga-
nizacija prehrane, kao i do sada, u 
nadležnosti gradova i županija koji 
su vlasnici i osnivači škola”.

Četvrtak, 5. siječnja
Istaknuti hrvatski biokemičar i 
jedan od utemeljitelja molekular-
ne biologije u Hrvatskoj, akade-
mik Željko Kućan preminuo je 
u četvrtak u 89. godini života. Na 
Institutu Ruđer Bošković radio je 
od 1983. godine, a u međuvreme-
nu je više od šest godina proveo u 
inozemnim znanstvenim institu-
cijama. Tako je od 1961. do 1963. 
boravio u laboratoriju nobelovca 
Fritza Lipmanna u Rockefellero-
vu Institutu u New Yorku, gdje je 
započeo istraživanja biosinteze 
proteina, piše Jutarnji list. Glav-
no područje interesa akademika 
Željka Kućana bila je biokemija 
nukleinskih kiselina i njihova 
uloga u biosintezi proteina. S tog 
je područja objavio oko 50 znan-
stvenih radova u najuglednijim 
svjetskim časopisima.

Petak, 6. siječnja
Iz Grada Zagreba šalju priopćenje 
vezano uz plan podjele besplatnih 
obroka za učenike osnovnih škola. 
Očekuju, navode, da će u drugome 
polugodištu školskom prehranom 
biti obuhvaćeno najmanje 56 
tisuća učenika, od njih ukupno 63 
tisuće, a broj se temelji na odgovo-
rima roditelja i skrbnika školama. 
Dodaju kako se dio roditelja i 
skrbnika – konkretno, njih oko 
7000 – u školskim anketama izja-
snio da ne žele da njihovo dijete 
konzumira obroke u organizaciji 
škole. 

Priredila: Mirela Lilek/Jutarnji list

Dvotjedna kronika

Roditelji oko 7000 zagrebačkih učenika 
ne žele besplatan školski obrok

Na samom 
početku 
2023. 

godine Hrvatska 
je ušla u eurozonu 
i Schengen, što je 
završetak dugog 
procesa koji je 
započeo prije 
više od trideset 
godina kada su se 
hrvatski građani 
1991. godine opredijelili za samostalnost Republike 
Hrvatske sa željom njezine pune integracije u među-
narodnu zajednicu. Želja hrvatskog naroda potvrđena 
je međunarodnim priznanjem Republike Hrvatske 
koje je uslijedilo 15. siječnja 1992. godine kao potvrda 
državnosti i ostvarivanja afirmacije hrvatske države u 
sklopu međunarodne zajednice. Toga dana sve zemlje 
članice tadašnje Europske zajednice odnosno Europske 
unije priznale su Republiku Hrvatsku kao suverenu i 
samostalnu državu. Bile su to Irska, Belgija, Danska, 
Francuska, Grčka, Italija, Luksemburg, Nizozemska, 
Njemačka, Portugal, Španjolska i Ujedinjena Kraljevina. 
Ovim državama toga dana istom odlukom pridružile 
su se Austrija, Bugarska, Kanada, Mađarska, Malta, 
Poljska i Švicarska. 

Prve zemlje koje su još u 1991. priznale Republiku 
Hrvatsku kao samostalnu i suverenu državu bile su ze-
mlje koje i same u tom trenutku nisu bile međunarod-
no priznate ‒ Slovenija, Litva, Ukrajina i Letonija. Prva 
međunarodno priznata država koja je priznala Hrvat-
sku bio je Island koji je ovu odluku donio 19. prosinca 
1991. Priznanje Hrvatske nakon 15. siječnja slijede i 
ostale svjetske države, a Hrvatska započinje intenziv-
ne diplomatske međunarodne aktivnosti otvaranjem 
prvih veleposlanstva radi promicanja interesa Repu-
blike Hrvatske, uspostavljanja i učvršćivanja njezina 
državnog suvereniteta i međunarodnog subjektiviteta. 
Od međunarodnoga priznanja do danas Republika 
Hrvatska održava diplomatske odnose s većinom me-
đunarodno priznatih zemalja svijeta. Hrvatska postaje 
članica Ujedinjenih naroda 22. svibnja 1992., u članstvo 
Vijeća Europe primljena je 6. studenoga 1996., člani-
com NATO saveza postala je 1. travnja 2009. godine, a 
28. članicom Europske unije postala je 1. srpnja 2013. 
godine te je, kako smo već spomenuli, od ove godine 
članica eurozone i Schengena. Možemo zaključiti kao 
je Hrvatska u ovih tridesetak godina prešla težak i 
zahtijevan put da bi danas bila aktivna članica mnogih 
europskih i svjetskih tijela, međunarodnih procesa i 
inicijativa. 

U povijesti suvremene hrvatske državnosti 15. 
siječnja svakako je važan datum. To je i Dan mirne 
reintegracije hrvatskog Podunavlja koja je započela 
toga datuma 1996., a dovršena istog dana 1998. godine 
povratkom okupiranih područja istočne Slavonije, 
Baranje i zapadnog Srijema u ustavno-pravni poredak 
Republike Hrvatske, čime su stvoreni uvjeti za mirno-
dopski život, rad i razvoj na području cijele države.

Ovaj važan datum ostat će zabilježen u hrvatskoj 
povijesti baš kao i u Hrvatskom školskom muzeju koji 
jedini čuva povijest hrvatskog školstva ne samo posljed-
njih trideset nego i više od 120 godina.  Čuvamo tako 
i medalju sa svjetske izložbe u Parizu iz 1900. godine 
kao odlikovanje za izložbenu cjelinu o hrvatskom 
školstvu koje je išlo ukorak s tendencijama i procesima 
u školstvu europskih zemalja. Danas našu Parišku sobu 
možete posjetiti u Muzeju suvremene umjetnosti u Za-
grebu, jer Školski muzej još uvijek čeka svoju obnovu.

Marijana Bračić

Europska 
Hrvatska
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U publikaciji Europske unije pod 
nazivom Pregled obrazovanja i 
osposobljavanja za 2022. godinu 
ocjenjuju se najvažniji aspekti 

recentnog i aktualnog razvoja politika na svim 
razinama obrazovanja u državama članicama 
EU-a. Publikacija je podijeljena u šest poglav-
lja: statistički pregled glavnih pokazatelja u 
području obrazovanja i osposobljavanja; infor-
macije o tome što je država članica poduzela 
ili poduzima da pronađe rješenje za neko od 
neriješenih pitanja u svojem sustavu obrazova-
nja; situacija povezana s ranim i predškolskim 
odgojem i obrazovanjem; politike odgoja i 
obrazovanja u školi; podatci o strukovnom 
obrazovanju i osposobljavanju te obrazovanju 
odraslih; mjere u visokom obrazovanju. 

Ovo komparativno izvješće dopunjuje 27 
detaljnijih izvješća po državama članicama. U 
usporednom izvješću predstavljen je napredak 
u postizanju ciljeva na razini EU-a dogovo-
renih u sklopu strateškog okvira za europ-
sku suradnju u tom području. Utvrđeno je 
sedam ciljeva na razini EU-a, a ovo ih izvješće 
dopunjuje brojnim popratnim pokazateljima 
kako bi se razjasnio kontekst i moguće poluge 
politike. Osim toga, u izdanju za 2022. nalazi 
se i osmi pokazatelj na razini EU-a, koji je 
nastao na temelju zahtjeva Vijeća, kao smjer-
nica za pravednost EU-ovih sustava obrazo-
vanja i osposobljavanja. Pregled obrazovanja 
i osposobljavanja za 2022. godinu priložen je 

EURYDICE Objavljena komparativna studija 
Europske unije za 2022. godinu 

Siromašni učenici 
imaju šest puta manje 

izglede za uspjeh
U publikaciji Europske 
unije pod nazivom 
Pregled obrazovanja i 
osposobljavanja za 2022. 
godinu ocjenjuju se 
najvažniji aspekti recentnog i 
aktualnog razvoja politika na 
svim razinama obrazovanja 
u državama članicama 
EU-a. U ovom usporednom 
izvješću predstavljen je 
napredak u postizanju ciljeva 
na razini EU-a dogovorenih 
u sklopu strateškog okvira 
za europsku suradnju u tom 
području

Priredila

Ivana Čavlović
izvješću Komisije o napretku u europskom 
prostoru obrazovanja. 

Jednaki uvjeti nastaju 
u ranoj dobi
U svim sustavima obrazovanja i osposoblja-
vanja vidi se da je uspješnost povezana sa 
socioekonomskim statusom. Gotovo je šest 
puta veća vjerojatnost da će mladi u nepovolj-
nom socioekonomskom položaju u dobi od 
15 godina ostvariti slabije rezultate od mladih 
u povoljnijem socioekonomskom položaju, 
što upućuje na to da se nepovoljan položaj u 
obrazovanju prenosi na sljedeće generacije. 
Te nejednakosti ne pojavljuju se u 15. godini 
i nakon toga ne nestaju. Bude li se nastojalo 
ostvariti ravnopravnost u obrazovanju, vjero-
jatno će se postići napredak u svim postojećim 
ciljnim područjima na razini EU-a. 

Pristup djece u nepovoljnom socioekonom-
skom položaju kvalitetnom ranom i predš-
kolskom odgoju i obrazovanju uvelike prido-
nosi ravnopravnosti. Sudjelovanje u ranom i 
predškolskom odgoju i obrazovanju pridonosi 
boljim kognitivnim ishodima i boljim izgledi-
ma, posebno za djecu u ranjivu položaju. Uku-
pan udio djece upisane u programe ranog i 

predškolskog odgoja i obrazovanja u dobi od 3 
godine do početka obveznog osnovnoškolskog 
obrazovanja ostao je stabilan (2020. iznosio 
je 93 posto). Međutim, djeca u nepovoljnom 
položaju i dalje nailaze na prepreke koje im to 
onemogućuju. Nekoliko država članica EU-a 
nedavno je proširilo dob u kojoj se djeca mogu 
upisati u programe ranog i predškolskog odgo-
ja i obrazovanja ili smanjilo cijenu. Iako zatva-
ranje ustanova i uvođenje ograničenja nisu bili 
sveprisutni kao na drugim razinama obrazova-
nja, zbog pandemije bolesti COVID-19 bilo je 
teže održati kvalitetu pružanja usluga te su do 
izražaja došli postojeći strukturni problemi.

Smanjena stopa ranog 
napuštanja školovanja 
Udio osoba koje rano napuštaju školovanje 
iznosio je 9,7 posto u 2021., no smanjuje se 
i dobri su izgledi da će se postignuti cilj za 
2030. da takvih osoba bude manje od 9 posto. 
Otprilike 3,1 milijun mladih koji su stekli nižu 
sekundarnu razinu obrazovanja ne obrazuju se 
niti osposobljavaju, a samo 42,3 posto zaposle-
no je. Kako bi se ta situacija poboljšala, možda 
će biti potrebno preusmjeriti pozornost na 
mlade u najnepovoljnijem položaju i mlade do 
kojih je najteže doprijeti. Na primjer, za mlade 
čiji roditelji imaju nisku razinu obrazovanja 
devet je puta veća vjerojatnost da će rano 
napustiti školovanje nego mladi čiji su roditelji 
visokoobrazovani. U prijedlogu „Putovi do 
školskog uspjeha” prikazuje se veza između 
niske razine postignutog obrazovanja i posti-
zanja slabih rezultata u obrazovanju te se širok 
raspon dionika potiče da odgovore na stvarne 
potrebe mladih današnjice.

Gotovo polovica učenika upisanih u više 
sekundarno obrazovanje (48,7 posto) pola-
zi strukovno obrazovanje i osposobljavanje 
(SOO). U Pregledu obrazovanja i osposoblja-
vanja za 2022. prikazan je napredak prema 
trima ključnim ciljevima za SOO: učenju 
kroz rad, mobilnosti i zapošljivosti osoba s 
diplomom. Najnoviji podatci pokazuju da u 
području učenja kroz rad postoje velike razlike 
među zemljama. Iako se čini da je cilj za 2025. 
na razini EU-a ostvariv, tek treba sagledati 
sve posljedice pandemije bolesti COVID-19. 
Pandemija je prekinula i postupno povećanje 
mobilnosti učenika u SOO-u, a određeni opo-
ravak započeo je u svibnju 2021. Nadalje, usli-
jed pandemije smanjila se i stopa zaposlenosti 
osoba koje su nedavno završile SOO, koja je 
2021. iznosila 76,4 posto, a u međuvremenu se 
nije vratila na staro.

Nejednakosti u visokom 
obrazovanju
U 2021. godini 41,2 posto osoba u dobi od 25 
do 34 godine imalo je kvalifikacije na tercijar-

tema broja



5školskenovinebroj 1–2 • Zagreb 10. Siječnja 2023.

tema broja

noj razini, što znači da je EU i dalje na dobrom 
putu da ostvari svoj cilj od 45 pposto do 2030. 
godine. Međutim, uz desetljeća širenja obra-
zovanja došlo je i do sve većih razlika među 
spolovima, pa tako ta razlika danas iznosi 11,1 
postotni bod u korist žena. Dokazi upućuju na 
to da razlike među spolovima nastaju znatno 
prije tercijarnog obrazovanja i povećavaju se 
na višim razinama obrazovanja, što se vidi u 
većini podataka o novim polaznicima, upisima 
i završetku obrazovanja. Velike su razlike među 
spolovima i pri odabiru studija, a žene su i dalje 
nedovoljno zastupljene u disciplinama kao što 
su IKT i inženjerstvo. Osim toga, udio osoba s 
tercijarnim obrazovanjem viši je za 48,6 postot-
nih bodova među mladima čiji roditelji imaju 
visoku razinu obrazovanja nego među onima 
čiji roditelji imaju nisku razinu obrazovanja.

U 2021. godini 10,8 posto odraslih osoba u 
dobi od 25 do 64 godine sudjelovalo je u for-
malnom ili neformalnom učenju tijekom pret-
hodna četiri tjedna, što pokazuje da je došlo 
do oporavka nakon pandemije prethodne go-
dine. Dok se obrazovanje odraslih u prethodna 
četiri tjedna povećalo među nezaposlenima 
(sad iznosi 12,7 posto), i dalje je mnogo manje 
zastupljeno među osobama s niskom razinom 
obrazovanja (4,3 posto) i osobama koje žive u 
ruralnim područjima (7,8 posto). Ti se podatci 
temelje na novoj, detaljnijoj definiciji obra-
zovanja odraslih te će se poboljšati sljedeće 
godine, a referentno razdoblje za aktivnosti 
učenja produljit će se na 12 mjeseci. Riječ je o 
referentnom razdoblju od 12 mjeseci koje će 
se upotrebljavati za ciljeve na razini EU-a za 
2025. i 2030., kao i za nacionalne ciljeve koje 
utvrde države članice.

Važnost digitalnih 
kompetencija
Činjenica da su slabi rezultati u osnovnim 
vještinama povezani s manjkom vremena za 
poučavanje loša je vijest u pogledu gubitaka 
u učenju koji su mogli biti posljedica fizičkog 
zatvaranja škola. Međutim, postoje i druge 
ključne kompetencije osim čitanja, matemati-
ke i znanosti koje se ne bi smjele previdjeti u 
svijetu nakon pandemije bolesti COVID-19. 
U Pregledu obrazovanja i osposobljavanja za 
2022. razmatraju se najnoviji dokazi o ključ-
nim područjima kompetencija kao što su 
višejezičnost i građansko obrazovanje. Prvo, 
gotovo dvije trećine učenika na razini nižeg 
sekundarnog obrazovanja uči najmanje dva 
strana jezika, što pridonosi razumijevanju 
među kulturama. Drugo, kad je riječ o građan-
skoj osviještenosti, znatan udio mladih smatra 
važnima pitanja kao što su nejednakost (42,8 
posto) i klimatske promjene (39,4 posto).

Digitalne kompetencije i kompetencije u 
području održivosti lakše bi se stjecale kad bi se 
uključile u obvezno obrazovanje kao međuku-
rikularna tema. U tom je području potrebno 
i ojačati samopouzdanje i vještine nastavnika. 
Stjecanje osnovne razine digitalnih kompe-
tencija i kompetencija za održivost posebno 
je važno za obrazovanje odraslih jer se treba 
osigurati da učenici koji su već napustili sustav 
formalnog obrazovanja i osposobljavanja ne 
propuste prilike koje pruža ubrzana usporedna 
tranzicija. Usto treba naglasiti da u tim područ-
jima kompetencija postoje iste nejednakosti 
koje prožimaju cjelokupno obrazovanje i os-
posobljavanje. Na primjer, veća je vjerojatnost 
da će dječaci imati slabe rezultate u digitalnim 
vještinama nego djevojčice, a sudjelovanje u 
aktivnostima zaštite okoliša u više je država 
članica raširenije smeđu mladima koji su u 
povoljnijem socioekonomskom položaju. 

Hrvatska – demografija 
u fokusu
U izvješću za Hrvatsku istaknuto je kako 
negativna demografska kretanja stvaraju 
dodatne izazove u obrazovanju. Naime, 
pad broja stanovnika utječe i na učeničku 
populaciju: u razdoblju od 2013./2014. do 
2021./2022. populacija učenika koji pohađa-

ju osnovnu školu u Hrvatskoj smanjila se za 
5,25 posto, a učenika koji pohađaju srednju 
školu za 19,2 posto (do 36 posto u ruralnim 
područjima). Zbog toga neke škole imaju 
mali broj učenika, dok u drugima infrastruk-
tura nije dovoljna za postojeći broj učenika 
te se nastava organizira u smjenama (za 60 
posto učenika osnovnih i 66 posto učenika 
srednjih škola). 

Stopa sudjelovanja djece do tri godine u for-
malnoj skrbi za djecu 2020. bila je samo 20,4 
posto, no njezino povećanje za 4,7 postotnih 
bodova u odnosu na 2019. bilo je drugo 
najveće povećanje u EU-u. Stopa sudjelovanja 
djece od tri godine do početka obveznoga pri-
marnog obrazovanja jest 78,8 posto, što je 0,6 
postotnih bodova manje u odnosu na 2019. te 
znatno ispod prosjeka EU-a od 93 posto i cilja 
na razini EU-a od 96 posto. Znatno je niža za 
skupine u nepovoljnom položaju (npr. samo 
24 posto kad je riječ o romskoj djeci). 

Raseljenoj djeci iz Ukrajine nudi se moguć-
nost ranog i predškolskog odgoja i obrazo-
vanja na zahtjev roditelja ako to dopuštaju 
prostorni i organizacijski uvjeti te financijske 
mogućnosti pružatelja ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja. Udruga odgojitelja 
sastavlja knjigu sa simbolima i prijevodom na 
ukrajinski i hrvatski kao pomoć u komunika-
ciji u ranom i predškolskom odgoju i obrazo-
vanju. Udio sudjelovanja djece s teškoćama u 
razvoju u redovnom ranom i predškolskom 
odgoju i obrazovanju iznosi 7,7 posto. 

Hrvatska posljednjih godina ulaže u rani i 
predškolski odgoj i obrazovanje koristeći se 
sredstvima EU-a za infrastrukturne i druge 
mjere kako bi povećala obuhvat predškolaca. 
U infrastrukturu za rani i predškolski odgoj i 
obrazovanje 2021. uloženo je oko 15 milijuna 

eura. Financiranjem u sklopu Nacionalnoga 
plana za oporavak i otpornost (NPOO) nami-
jenjenim za infrastrukturu za rani i predškol-
ski odgoj i obrazovanje planira se otvoriti 22 
500 novih mjesta i pridonijeti povećanju stope 
sudjelovanja na 90 posto do 2026. 

Kao što je i navedeno u planu za oporavak 
i otpornost, dostupnost ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja svakom djetetu pretpo-
stavlja smanjivanje regionalnih razlika u kvali-
teti i cijeni predškolskog odgoja, dovoljan broj 
odgojitelja, dogradnju postojećih te izgradnju 
novih vrtića. 

Nastavak sveobuhvatne 
reforme obrazovanja
Prema istraživanju PISA iz 2018. osnovne 
vještine petnaestogodišnjaka bile su na niskoj 
razini: 21,6 posto ostvarilo ih je slabe rezultate 
u čitanju, 31,2 posto u matematici i 25,4 posto 
u prirodoslovlju, što je znatno više od cilja 
na razini EU-a od 15 posto, a udjeli slabih 
rezultata u matematici i prirodoslovlju među 
najvišima su u EU-u. Sveobuhvatna reforma 
obrazovanja, prvotno predviđena u Strategiji 
obrazovanja, znanosti i tehnologije, iz 2014., 
nastavlja se u sklopu NPOO-a. NPOO-om 
se nastoje osigurati financijska sredstva za 
ulaganja u infrastrukturu radi povećanja broja 
škola, što je potrebno za prelazak na jedno-
smjensku nastavu i uvođenje cjelodnevne 
nastave. 

Povezanom reformom koja je počela u 
svibnju 2022. uvedeni su nacionalni ispiti u 
osnovne škole. Dosad je jedini nacionalni 
ispit bila državna matura na kraju sred-
njoškolskog obrazovanja. U školskoj godini 
2021./2022. nacionalni ispiti provodili su 
se u osmom razredu na reprezentativnom 
uzorku od 81 osnovne škole. U školskoj 
godini 2022./2023. provest će se u petom 
razredu kako bi se ispitalo znanje učenika na 
početku i na kraju nižega sekundarnog ob-
razovanja radi poboljšanja praćenja i ishoda 
obrazovanja. S vremenom će svi učenici 
petih i osmih razreda osnovne škole polagati 
te ispite.

Institut za društvena istraživanja povreme-
no ispituje političku pismenost i vrijednosti 
učenika koji pohađaju zadnju godinu srednje 
škole. U usporedbi s istraživanjem iz 2015. 
istraživanje iz 2021. pokazuje slabije razumi-
jevanje osnovnih političkih pojmova (npr. 
samo 57,7 posto učenika zna što je ustav) 
iako se razina ukupnoga političkog znanja 
blago povećala. Društveno-politički stavovi 
mladih nešto su demokratičniji. Međutim, 
niska je razina povjerenja učenika u poli-
tičke institucije i pravni sustav (samo 16,8 
posto ima povjerenja u vladu), kao i u izvore 
informacija. 

Političko znanje uvelike ovisi o vrsti srednje 
škole i odraz je nedostatka građanskog odgoja 
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U dio učenika u srednjoškolskom strukovnom obrazovanju jedan je od 
najvećih u EU-u (69,3 posto u odnosu na prosjek EU-a od 48,7 posto 

2021.). Međutim, stopa zaposlenosti osoba koje su nedavno završile stru-
kovno obrazovanje i osposobljavanje (SOO) (69,9 posto) niža je od prosjeka 
EU-a (76,4 posto). Stopa zaposlenosti niskokvalificiranih radnika 2021. (42,1 
posto) znatno zaostaje za stopom zaposlenosti srednjekvalificiranih (67,1 
posto) i visokokvalificiranih radnika (84,1 posto). To upućuje na visoku razinu 
neusklađenosti ponuđenih i traženih vještina, koja pridonosi ozbiljnom manj-
ku radne snage. Radi poboljšanja kvalitete SOO-a Hrvatska je u lipnju 2022. 
donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strukovnom obrazovanju, 
kojim nastoji ojačati model dvojnog obrazovanja uređenjem učenja temelje-
nog na radu. Njime se uređuje uspostava suradnje između strukovnih škola i 
poslodavaca, uključujući prava i odgovornosti mentora i učenika. Iz Europsko-
ga socijalnog fonda i Europskoga socijalnog fonda plus financiraju se novi 
strukovni kurikulumi koji se temelje na standardima zanimanja i kvalifikacija 
u skladu s Hrvatskim kvalifikacijskim okvirom kako bi vještine stečene u 
strukovnim školama bile prilagođenije potrebama na tržištu rada.

Strukovno obrazovanje 
prilagoditi tržištu rada

U infrastrukturu 
za rani i 
predškolski 
odgoj i 
obrazovanje 
2021. uloženo je 
u Hrvatskoj oko 
15 milijuna eura. 
Financiranjem 
u sklopu 
Nacionalnoga 
plana za 
oporavak i 
otpornost 
planira se 
otvoriti 22 500 
novih mjesta 
i pridonijeti 
povećanju 
obuhvata 
najmlađih na 90 
posto do 2026. 
godine
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i obrazovanja u brojnim školama. Građanski 
odgoj i obrazovanje uveden je na nacionalnoj 
razini 2019. kao obvezni transverzalni pred-
met u osnovnim i srednjim školama. Od škol-
ske godine 2022./2023. neki gradovi i regije 
uvode ga kao izborni predmet u osnovnim i/
ili srednjim školama (Zagreb, Pula, Primor-
sko-goranska županija). Te lokalne inicijative 
slijede mišljenje iz izvješća pravobraniteljice 
za djecu iz 2020. da uvođenje građanskog 
odgoja i obrazovanja kao transverzalnog pred-
meta nije dovoljno.  

Trećina učenika ne 
dobiva obrok u školi
Udio osoba koje su rano napustile školovanje 
iz 2021. (2,4 posto), koji je najniži u EU-u (9,7 
posto), od 2020. povećao se za 0,2 postotna 
boda. Rizik od ranog napuštanja školovanja 
veći je za učenike slabijega socioekonom-
skog statusa i romskog podrijetla. Prema 
Istraživanju o položaju Roma iz 2021. samo 
39 posto Roma u dobi od 20 do 24 godine 
završilo je barem srednjoškolsko obrazovanje 
(u odnosu na 96,9 posto opće populacije), pri 
čemu postoji znatna rodna razlika (žene 33 
posto, muškarci 45 posto). Nacionalni plan za 
uključivanje Roma za razdoblje 2021. – 2027. 
i njegov akcijski plan sadržavaju mjeru za 
povećanje stečene razine obrazovanja Roma 
provedbom raznih aktivnosti na nižim razina-
ma obrazovanja i nekoliko mjera financijske 
potpore i poticaja na srednjoškolskoj razini. I 
Grad Zagreb ima program stipendija za uče-
nike srednjih škola i studente koji su pripad-
nici romske nacionalne manjine. U 10 godina 
broj korisnika povećao se sa šest na 86 (od 
kojih je 14 studenata), što je dokaz uspjeha 
programa.  

Prema nacionalnim statističkim podatcima 
na kraju školske godine 2019./2020. 34 posto 
javnih osnovnih škola nije nudilo školske 
obroke, iako sva djeca izložena riziku od 
siromaštva imaju pravo na besplatne školske 
obroke. Istraživanje inicijative „Pravo svakog 
djeteta na školski obrok” pokazuje povećanje 
od 17 posto u broju učenika kojima je 2021. 
bio potreban besplatan školski obrok zbog 
pandemije bolesti COVID-19 i potresa. Rav-
natelji (85 posto) potvrđuju da postoji potreba 
za besplatnim školskim obrocima, no tvrde da 
lokalni izvori financiranja nisu dovoljni.

Elektronički upis omogućen je na svim 
razinama obrazovanja. Od ožujka 2022. 
elektronički upis u većinu odgojno-obrazov-
nih ustanova dostupan je na vladinu portalu 
za elektroničke usluge e-Građani. Usluga 
e-Upisi, koja je dio digitalne transformacije 
obrazovnog sustava, automatski prikuplja 
potrebne dokumente iz raznih ustanova. 
U sklopu projekta e-Škole uspostavljene su 
lokalne računalne mreže na 1328 od 1511 
školskih lokacija i uvedene su elektroničke 
usluge za poboljšanje nastave i upravljanja 
školama. Istraživanje samopouzdanja učitelja 
i nastavnika u upotrebi informacijske i 
komunikacijske tehnologije upućuje na to da 
se starijim učiteljicama i nastavnicama treba 
pružiti ciljana potpora. 

Podrška djeci iz Ukrajine 
Raseljena djeca iz Ukrajine odmah se integri-
raju u škole i primaju podršku. Upisuje ih se 
u škole u skladu s njihovim sposobnostima, 
zaključnim ocjenama, svjedodžbama i sred-

njoškolskim programima koje su prethodno 
pohađali, a usporedno pohađaju pripremnu 
nastavu (70 nastavnih sati uz mogućnost 
produljenja). Neki od njih pohađaju nastavu 
po ukrajinskom programu putem interneta. 
Hrvatska Agencija za odgoj i obrazovanje dala 
je učiteljima i nastavnicima smjernice o tome 
kako informirati učenike o situaciji u Ukrajini 
i pomoći im da pomognu ukrajinskoj djeci u 
integraciji i prevladavanju traume. Hrvatska 
akademska i istraživačka mreža (CARNET) 
distribuira prijenosna računala školama kako 
bi se učenicima iz Ukrajine omogućilo su-
djelovanje u nastavi na daljinu iz ukrajinskih 
škola. 

Iz analize potreba srednjoškolskog obra-
zovanja proizlaze podatci za mjere politike. 
Analiza je provedena kao potpora mjerama 
za povećanje udjela učenika u programima 
općega srednjoškolskog obrazovanja, sma-
njenje udjela učenika u strukovnim progra-
mima u kojima se bilježi višak i za usklađenje 
strukovnih programa s potrebama tržišta 
rada. Njome će se utvrditi nejednakosti na 
razini županija, što je prijeko potrebno s 
obzirom na izraženu socijalnu stratifikaciju u 
srednjoškolskom obrazovanju (npr. trogo-
dišnje strukovne škole uglavnom pohađaju 
djeca nižega socioekonomskog položaja, 
dok učenici s visokoobrazovanim roditelji-
ma češće pohađaju gimnazije). Osim toga 
postoje i regionalne nejednakosti kad je riječ 
o pristupu učenju temeljenom na radu u 
okviru strukovnih programa, koje je općenito 
na niskoj razini (39,7 posto u odnosu na 60,7 
posto u EU-u 2021.). 

Stopa sudjelovanja u obrazovanju odra-
slih u posljednja četiri tjedna iznosila je 5,1 
posto, što je i dalje znatno niže od prosjeka 
EU-a od 10,8 posto. U prosincu 2021. Hrvat-
ski sabor donio je novi Zakon o obrazovanju 
odraslih, kojim se nastoji poboljšati kvaliteta 
obrazovnih programa u provedbi i omogućiti 
priznavanje prethodno neformalno i infor-
malno stečenog znanja i vještina. Ujedno 
se razvija i sustav osiguravanja kvalitete 
obrazovanja odraslih provedbom Programa 
za međunarodnu procjenu kompetencija 
odraslih (PIAAC), izradom modela osigu-
ravanja kvalitete i uvođenjem samovrjedno-
vanja i vanjskog vrjednovanja ustanova za 
obrazovanje odraslih. Osiguravanje kvalitete 

tema broja

P rema NPOO-u potrebno je dodatnih 5658 odgojitelja za ostvarenje 
cilja za uključivanje djece od treće godine života u obvezni rani i 

predškolski odgoj i obrazovanje do 2030. Za to je potrebno povećati broj 
upisanih u programe za osposobljavanje odgojitelja u ranom i predškolskom 
odgoju i obrazovanju i provesti dodatne hitne mjere. 

Hrvatska je 13. svibnja 2022. izmijenila i dopunila Zakon o predškolskom 
odgoju i obrazovanju. Izmjenama je uspostavljena nacionalna mreža ustano-
va za rani i predškolski odgoj i obrazovanje koja bi trebala pridonijeti praćenju 
i planiranju kapaciteta u ranom i predškolskom odgoju i obrazovanju te je 
uveden elektronički sustav za upis u rani i predškolski odgoj i obrazovanje. 
Njima se ujedno obvezuje općine da osiguraju mjesto u ustanovi za rani i 
predškolski odgoj i obrazovanje godinu dana prije upisa u školu. 

Izmjene i dopune obuhvaćaju i odredbu kojom se učiteljima razredne 
nastave omogućuje da obavljaju poslove odgojitelja u ranom i predškolskom 
odgoju i obrazovanju. Oni u roku od dvije godine moraju završiti program za 
prekvalifikaciju na visokom učilištu, a u međuvremenu smiju raditi s kvali-
ficiranim odgojiteljem. Kritičke reakcije na te izmjene i dopune (uključujući 
prosvjede odgojitelja i roditelja) upućuju na njihovu zabrinutost da će se 
izmjenama radi povećanja sudjelovanja u ranom i predškolskom odgoju i 
obrazovanju smanjiti njegova kvaliteta.

Rješavanje problema 
manjka odgojitelja 
uzrokuje nove probleme
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provodit će se i usklađivanjem formalnih 
programa obrazovanja odraslih s Hrvatskim 
kvalifikacijskim okvirom kako bi se potpuno 
zadovoljile potrebe tržišta rada i osigurala 
kvalificirana radna snaga. Radi dodatnog 
promicanja cjeloživotnog učenja 2021. 
organizirane su brojne kampanje u kojima su 
se nudile razne aktivnosti i koje su privukle 
različite dionike. Hrvatska je postavila cilj da 
do 2030. godišnje u osposobljavanju sudje-
luje 55 posto odraslih osoba, što je više nego 
udvostručena stopa od 26,9 posto, koja je 
zabilježena 2016. godine.

Vaučeri za obrazovanje
Vaučeri za obrazovanje uvedeni su 1. travnja 
2022. Mogu ih iskoristiti i zaposlene i neza-
poslene osobe za usavršavanje i prekvalifika-
ciju, posebno za stjecanje zelenih i digitalnih 
vještina. U sljedeće četiri godine 30 000 ljudi 
trebalo bi sudjelovati u tom programu, kojim 
se nastoje obuhvatiti i ranjive skupine na trži-
štu rada. Trenutačno 51 akreditirana ustanova 
nudi 39 programa, uključujući nedavno dovr-
šeni kurikulum za osnovne vještine. Sustavom 
vaučera nastoji se premostiti veliki jaz između 
vještina i potreba na hrvatskom tržištu rada. 
Nakon određenog razdoblja primjene provest 
će se vanjska procjena njegove djelotvornosti. 
Na temelju tog sustava Europski socijalni fond 
plus proširit će ponudu vaučera i postaviti 
temelje za potencijalno uvođenje individu-
alnih računa za učenje. U međuvremenu bi 
se problem nedostatka radne snage i vještina 
mogao riješiti zapošljavanjem stranih radnika. 
Za to će možda biti potrebno poboljšati sustav 
priznavanja stranih kvalifikacija.

Stopa stjecanja tercijarnog obrazovanja 
ispod je prosjeka EU-a i upozorava na znatne 
razlike. Ona je 2021. iznosila 35,7 posto, što je 
znatno ispod prosjeka EU-a od 41,2 posto i ci-
lja na razini EU-a od 45 posto. Razlike u stopi 
stjecanja tercijarnog obrazovanja koje postoje 
među ženama i muškarcima (16,6 postotnih 
podova u usporedbi s 11,1 postotnim bodom 
u EU-u), osobama rođenima u zemlji i onima 
rođenim u inozemstvu te između ruralnog i 
urbanog stanovništva (24,4 postotna boda u 
usporedbi s 21,8 postotnih bodova u EU-u) 
veće su od prosječnih takvih razlika u EU-u. 
Stopa stjecanja tercijarnog obrazovanja među 
osobama rođenima u inozemstvu (47,1 posto) 

području tehnologije imaju najveće prihode, a 
osobe s diplomom iz humanističkih znanosti 
ili interdisciplinarnih studija najmanje. Broj 
osoba s diplomom koje rade u struci smanjio 
se od 2017. do 2018./2019. sa 78 posto na 64 
posto. 

Udio osoba s diplomom u području STEM-
a visok je i raste, osobito kad je riječ o ženama. 
I udio osoba s diplomom u području IKT-a 
iznad je prosjeka EU-a (4,7 posto u uspored-
bi s 3,9 posto u EU-u 2020.) te se od 2015. 
povećao za 0,6 postotnih bodova. Hrvatska 
je 2020. u ukupnom broju osoba s diplomom 
imala visok udio osoba s diplomom u područ-
ju STEM-a (28,5 posto u usporedbi s 24,9 
posto u EU-u), što je porast od 4,6 postotnih 
bodova od 2015. Izglednije je i da će žene u 
Hrvatskoj odabrati studij u području STEM-a: 
18,1 posto svih žena s diplomom (u usporedbi 
s prosjekom EU-a od 14,1 posto) 2020. imalo 
je diplomu iz područja STEM-a, a 38,6 posto 
svih osoba s diplomom u području STEM-a 
bile su žene (u usporedbi s prosjekom EU-a 
od 32,5 posto), iako za njih ne postoje posebni 
poticaji. 

Udio žena s diplomom u području STEM-a 
povećao se od 2015. za 2,6 postotnih bodova, 
što je najveći porast u EU-u, zbog kojeg je 
Hrvatska ostvarila jedan od najboljih rezul-
tata 2020. (11 posto u usporedbi s 8,1 posto u 
EU-u). Hrvatska je od 2017./2018. godišnje 
dodijelila 3400 stipendija u području STEM-
a, sufinanciranih iz ESF-a, a primilo ih je 5,83 
posto svih studenata. Međutim, nacionalna 
evaluacija pokazuje da je do porasta interesa 
za STEM došlo ranije i da program stipendija 
zapravo nije utjecao na odabir ili završetak 
studija korisnika. U evaluaciji se zaključuje 
da bi nešto drukčiji fokus, npr. na studen-
tima u području STEM-a koji su slabijeg 
socioekonomskog statusa ili izloženi riziku 
od napuštanja školovanja, ili dodatne mjere u 
srednjoškolskom obrazovanju mogli dovesti 
do boljih rezultata.

Obnova obrazovne 
infrastrukture 
oštećene potresima
Stopa internacionalizacije visokog obrazova-
nja jest niska, no radi se na njezinu povećanju. 
Iako je stopa izlazne mobilnosti 2019./2020. 
bila na razini EU-a (4,2 posto), stopa ulazne 
mobilnosti u svrhu stjecanja kvalifikacije u 
visokom obrazovanju (2,9 posto) bila je treća 
najniža u EU-u. Samo 3 posto studenata 
2019./2020. došlo je na studij iz inozemstva (u 
usporedbi s prosjekom EU-a od 8,1 posto), od 
čega ih je 46,8 posto došlo iz Bosne i Hercego-
vine. Hrvatska je potvrdila Globalnu kon-
venciju o priznavanju kvalifikacija u visokom 
obrazovanju i znatno je povećala broj studija 
koji se održavaju na engleskom jeziku kako bi 
pospješila internacionalizaciju. 

Novi Zakon o priznavanju i vrjednovanju 
inozemnih obrazovnih kvalifikacija, koji 
sadržava odredbe o automatskom priznava-
nju kvalifikacija, stupio je na snagu u lipnju 
2022. Ured mreže ENIC/NARIC izradio je 
internetsku stranicu za izbjeglice iz Ukrajine s 
informacijama o postupcima priznavanja kva-
lifikacija radi upisa u programe visokog obra-
zovanja, nastavka studija ili ulaska na tržište 
rada. Ako imaju potrebne dokumente, mogu 
pokrenuti postupak priznavanja kvalifikacije, 
a ako ih nemaju, novim Zakonom o prizna-
vanju propisan je postupak vrjednovanja koji 
završava izradom popratnog dokumenta. 
Trenutačno 36 visokih učilišta prima studente 
iz Ukrajine.

Za kraj, nakon znatnoga kašnjenja u 
korištenju sredstava iz Fonda solidarnosti za 
popravak infrastrukture oštećene potresima, 
objavljena su dva poziva na dostavu ponuda 
za obnovu visokih učilišta, od kojih drugi 
ujedno obuhvaća škole i vrtiće. U sklopu pr-
vog natječaja osigurat će se obnova 27 visokih 
učilišta i znanstvenih instituta. Drugi se još 
ugovara.

znatno je veća u odnosu na osobe rođene u 
zemlji (34,9 posto), čak i kad je riječ o osoba-
ma iz trećih zemalja (46,1 posto).

Na odabir studija uvelike utječe spol i 
socioekonomski položaj. Vjerojatnije je da će 
žene odabrati studij iz područja odgoja i obra-
zovanja (81 posto), umjetnosti i humanistič-
kih znanosti (68 posto) ili društvenih znanosti 
(72 posto). Na studijima inženjerstva samo je 
30 posto žena, a na studijima informacijskih i 
komunikacijskih tehnologija (IKT) 22 posto. 
Socioekonomski položaj utječe na odabir 
studija više od srednjoškolskog uspjeha, a 
iznimka su dva fakulteta iz područja STEM-a 
čiji odabir ponajprije ovisi o postignućima.

Niska stopa zaposlenosti, 
posebno za žene
Stopa zaposlenosti osoba koje su nedavno 
završile tercijarno obrazovanje 2021. bila je 
80,9 posto, što je 3,7 postotnih bodova više 
u odnosu na 2020. No to je i dalje jedna od 
najnižih stopa u EU-u (prosjek EU-a je 84,9 
posto). Istraživanje koje je provela Agencija 
za znanost i visoko obrazovanje pokazuje da 
žene, iako završavaju visoko obrazovanje s vi-
šom prosječnom ocjenom od muškaraca (4,06 
u usporedbi s 3,83), teže pronalaze posao, 
imaju manje prihode i manje su zadovoljne 
poslom. Većina nezaposlenih osoba diplomi-
rala je biotehničke (24 posto) i humanističke 
znanosti (23,8 posto). Osobe s diplomom u 

P rema istraživanju Zavoda za zapošljavanje iz 2020. Hrvatskoj nedo-
staje 294 učitelja i nastavnika matematike, a studenata matematike i 

dalje je malo. Gotovo 15 posto učitelja matematike u osnovnim školama nije 
dovoljno kvalificirano. Odbor za obrazovanje, znanost i kulturu Hrvatskoga 
sabora u srpnju 2021. preporučio je provedbu nekoliko mjera za rješava-
nje problema nedostatka učitelja i nastavnika prirodoslovlja, tehnologije, 
inženjerstva i matematike (STEM) (posebno matematike), među kojima 
uvođenje sustava državnih stipendija za studente koji se obrazuju za učitelje 
i nastavnike u području STEM-a, povećanje broja nastavnih sati za predmete 
u području STEM-a u školama i povećanje plaća nastavnog osoblja kako bi ta 
struka postala konkurentna do 2026. godine.

Premalo učitelja i 
nastavnika matematike
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Nestranačka Iva Ivanković (40) 
nova je državna tajnica u 
Ministarstvu znanosti i obrazo-

vanja, zadužena za osnovno i srednje 
obrazovanje. Na ovome je mjestu 
zamijenila bivšega državnog tajnika To-
mislava Paljka iz kvote Reformista. Iva 
Ivanković završila je logopediju na 
zagrebačkom Edukacijsko-rehabilitacij-
skom fakultetu, a doktorsku disertaci-
ju branila je iz područja pedagogije na 
Filozofskom.

Kako stoji u njezinoj biografiji, Iva 
Ivanković rođena je 1982. godine u 
Zagrebu. Osnovnu školu završila je u 
Bedekovčini, a jezičnu gimnaziju u Za-
grebu. Diplomirala je 27. travnja 2005. 
godine na Edukacijsko-rehabilitacij-
skom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, 
smjer logopedija. U akademskoj godini 
2009./2010. upisala je sveučilišni posli-
jediplomski doktorski studij pedagogije 
na Filozofskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu. Doktorsku disertaciju pod 
naslovom „Interkulturalne odrednice 

Novi kadar u Ministarstvu znanosti i obrazovanja

Tko je nova državna tajnica 
zadužena za osnovno 

i srednje školstvo

Za postignuća u radu s učenicima 
učiteljice Ivana Bašić iz Opuze-
na i Nada Ratković iz Sinja do-

bile su prestižne nagrade Global Edu-
Conclave 2022: učiteljica Bašić primila 
je nagradu Innovative Educator Award, 
dok je profesorica Ratković primila na-
gradu Researcher Award, priopćili su 
iz Školske zbornice, nastavničke grupe 
koja okuplja više od dvadeset tisuća 
učitelja, nastavnika, stručnih suradni-
ka, ravnatelja škola i drugih odgojno-
obrazovnih stručnjaka.

Nagrade dodjeljuje Međunarodni 
institut za organizirana istraživanja 
(I2OR) u suradnji s Centrom za pa-
metnu modernu tehnologiju - Sveučili-
šte Western Sydney (Australija), Green 
ThinkerZ (Indija), Prof. GD Agarwal 
centar za pametni razvoj i zagovaranje 
okoliša (Indija), The Intelligent Indian 
(Indija), Wakelet (UK), IJRECE, TRJ i 
Sustainable Cosmos (Indija) i Elsevier’s 
Mendeley (Nizozemska).

Učiteljica Ivana Bašić dugi niz godi-
na sa svojim učenicima provodi pro-

jekte u kojima  na kreativan i praktičan 
način promiče ciljeve održivog razvoja 
Ujedinjenih naroda. U projektima su 
rješavali konkretne okolišne, društvene 
i gospodarske probleme u svojoj lokal-
noj zajednici.

Nada Ratković je profesorica eko-
nomske grupe predmeta u Srednjoj 
strukovnoj škola bana Josipa Jelačića 
u Sinju i vanjski suradnik, asistentica 
na Katedri kvantitativna ekonomija 
na Ekonomskom Fakultetu u Splitu. 
Aktivni je edukator u Centru izvrsno-
sti Splitsko-dalmatinske županije te 
predavačica na brojnim državnim i 
međunarodnim konferencijama, webi-
narima, skupovima i radionicama. Na 
dodjeli priznanja učiteljica Bašić bila 
je glavna govornica te je prezentirala 
aktivnosti iz svoga razreda kojima do-
prinosimo ciljevima održivog razvoja, 
a pokazatelj su napretka kako bismo 
osigurali dugoročni razvoj ljudskog 
društva bez narušavanja ravnoteže u 
okolišu. 

M. L./J. L. 

Dvije učiteljice iz Hrvatske dobitnice 
nagrade Global Edu-Conclave 2022

Nagrađene 
Ivana Bašić i 

Nada RAtković

NATJEČAJ
za izbor

PREDSJEDNIKA
SINDIKATA HRVATSKIH UČITELJA

na mandat od pet godina

Za Predsjednika Sindikata može se izabrati svaki redovni član Sindikata 
hrvatskih učitelja (u nastavku: Sindikat) koji kumulativno ispunjava sljedeće 
uvjete:

– najmanje 10 godina rada u ustanovi sukladno članku 1. Statuta
– iskustvo sindikalnog povjerenika najmanje u jednom mandatu (4 godine) 

te iskustvo rada u tijelima Sindikata u najmanje jednom mandatu (4 godine)
– kandidaturu mora podržati najmanje jedno županijsko povjereništvo 

Sindikata 
– kandidat za Predsjednika ne može biti osoba koja je opozvana odnosno 

razriješena s bilo koje dužnosti u Sindikatu, sukladno odredbama Statuta Sindi-
kata hrvatskih učitelja.

Kandidat za Predsjednika Sindikata, kao dio kandidature, svoj program rada 
ne prilaže natječajnoj dokumentaciji, već ga iznosi na sjednici Skupštine na 
kojoj se obavlja izbor za Predsjednika Sindikata.

Uz prijavu za natječaj potrebno je priložiti:
– životopis
– dokaz o državljanstvu RH
– dokaz o ispunjavanju uvjeta rada u ustanovi od najmanje 10 godina
– uvjerenje o nekažnjavanju (ne starije od 6 mjeseci)
– dokaz o podršci najmanje jednog županijskog povjereništva (ne starije od 6 

mjeseci).

Prijave na natječaj šalju se na adresu: Sindikat hrvatskih učitelja, Ulica 
Andrije Hebranga 20, 10000 Zagreb, s naznakom „Za natječaj za Predsjednika 
– ne otvarati”.

Rok za isticanje kandidature jest 15 dana od objave natječaja u Školskim 
novinama i na mrežnoj stranici Sindikata hrvatskih učitelja.

Nepotpune i nepravodobne prijave neće se razmatrati.

Predsjednik Skupštine Sindikata
Davor Kovačić

dvojezičnoga obrazovanja” uspješno 
je obranila pod mentorstvom prof. 
dr. sc. Nevena Hrvatića i izv. prof. dr. 
sc. Jelene Kuvač Kraljević 23. svibnja 
2017. godine na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu i stekla akadem-
ski stupanj doktora znanosti, područje 
društvenih znanosti, znanstveno polje 
pedagogija.

Godine 2018. izabrana je u znan-
stveno zvanje znanstvenoga suradnika 
u znanstvenom području društvenih 
znanosti ‒ polje pedagogija, a godine 
2019. izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje docenta. Od akademske 
je godine 2014./2015. kao vanjski 
suradnik na Odsjeku za pedagogiju 
Filozofskoga fakulteta u Zagrebu vodila 
seminare na nekoliko kolegija: Peda-
goška resocijalizacija, Interkulturalni 
kurikulum, Domski odgoj, Metodika 
rada s učenicima s posebnim potrebama, 
Osnove pedagogije i Osnove specijalne 
pedagogije. Od 2007. do 2019. godine 
radila je u sustavu ranog i predškol-
skog odgoja i obrazovanja kao stručni 
suradnik logoped. Od srpnja 2019. do 
veljače 2021. godine bila je nositeljica 
obveznoga kolegija Didaktika za sve 
nastavničke smjerove u Centru za obra-
zovanje nastavnika Filozofskoga fakul-
teta u Zagrebu. Od veljače 2021. godine 
zaposlena je na Odsjeku za odgojno-
obrazovne znanosti Fakulteta hrvatskih 

studija Sveučilišta u Zagrebu. Tijekom 
profesionalne karijere Iva Ivanković 
bila je mentorica pripravnicima logo-
pedima pri polaganju stručnih ispita u 
sustavu ranog i predškolskoga odgoja i 
obrazovanja. Isto tako, bila je mentori-
ca studentima pedagogije Filozofskoga 
fakulteta u Zagrebu pri pisanju i obrani 
diplomskih radova. Završila je opći 
verbotonalni seminar I. i II.; seminar 
za primjenu metode „Talking Mats” u 
radu s osobama s komunikacijskim teš-
koćama; seminar za primjenu augmen-
tativne i alternativne komunikacije kao 
i asistivne tehnologije u radu s djecom 
s teškoćama jezično-govorne komu-
nikacije (DART Center for AAC and 
AT Sahlgrenska University Hospital, 
Göteburg, Švedska). Od travnja 2018. 
godine izabrana je za članicu Ekspertne 
radne skupine za provođenje kurikular-
ne reforme Republike Hrvatske u kate-
goriji stručnjak u odgoju i obrazovanju, 
potkategoriji rani i predškolski odgoj i 
obrazovanje. (M. L./J. L.)

Nova državna tajnica 
u MZO-u Iva Ivanković

O
gl

as
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S novim polugodištem na snazi je 
Vladina odluka o financiranju 
školskih obroka za sve učenike 

osnovnih škola, njih oko 311 tisuća. 
Za provedbu je iz državnog proračuna 
osiguran novac, ukupno 550 milijuna 
kuna. No, činjenica da je odluka done-
sena prekasno za kvalitetnu organiza-
ciju, pri čemu je Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja provedbu organizacije 
prepustilo osnivačima škola, gradovi-
ma i županijama, dovela je, očekivano, 
do problema „na terenu” prepunom 
različitih uvjeta (nedostatak blagovaoni-
ca, školskih kuhinja, kuharica i drugog 
osoblja).

Unatoč dobronamjernim upozo-
renjima ravnatelja škola iz različitih 
dijelova Hrvatske kako je Vlada 
ostavila premalo vremena za pro-
vedbu javnih natječaja za dobavljače 
hrane, zbog čega pojedinci apeliraju 
na odgodu mjere do ostvarivanja 
uvjeta, iz Ministarstva poručuju – ni 
slučajno. Navode, naime, kako nema 
nikakve potrebe za odgodom Vladine 
odluke, uz naglasak da je organizacija 
prehrane, kao i dosad, u nadležnosti 
gradova i županija, odnosno vlasnika 
i osnivača škole. „Uvjereni smo da će 
svi osnivači škola uspjeti organizirati 
da svaki učenik dobije barem jedan 
besplatan obrok”, poručili su.

Način na koji Vlada uvodi mjeru be-
splatnih obroka za sve osnovnoškolce, 
spuštajući svu odgovornost na osnivače 
škola i ravnatelje, predsjednik Školskog 
sindikata Preporod Željko Stipić nazvao 

Problemi s provedbom Vladine mjere ‘besplatnih’ obroka za 311 tisuća osnovaca

Oko 7000 zagrebačkih 
roditelja ne želi da im djeca 
konzumiraju školski obrok

Zagreb je osnivač 111 redovnih osnovnih škola te četiri osnovne škole za djecu s posebnim potrebama. Iako u Gradskom 
uredu navode da u Zagrebu sve škole imaju kuhinje, u njih 11 ne postoje potrebni prostorni kapaciteti za kuhanje toplog 

obroka, već se učenicima poslužuje mliječni obrok, odnosno užina

je najvećom improvizacijom u školstvu 
unatrag nekoliko desetljeća. 

‒ Osiguranje takozvanih besplatnih 
obroka svim osnovnoškolcima najve-
ća je improvizacija unatrag nekoliko 
desetljeća u školstvu. Iako je svakome 
tko imalo poznaje prilike u školama bilo 
jasno da u svega nekoliko tjedana nije 
moguće stvoriti uvjete za provedbu jed-
ne ovako složene organizacijsko-kadrov-
sko-financijske operacije, prosvjetne su 
vlasti dosad tvrdokorno odbijale zahtje-
ve i molbe sviju onih koji su predlagali 
odgodu podjele obroka svim učenicima 
već od 9. siječnja ‒ navodi Stipić.

Probleme zbog kojih je nemoguće ovu 
mjeru provesti u zadanom roku dijeli u 
dvije skupine. U prvu skupinu idu oni 
problemi koje nije moguće riješiti u ne-
koliko tjedana, kao što su osiguravanje 
kuhinjskog i blagovaoničkog prostora 
te doprema hrane iz škole u školu i iz 
matične škole u područne. 

‒ Znatno je više onih problema koji 
su rješivi u nekoliko mjeseci kao što 
su provedba postupka javne nabave; 
zapošljavanje kuharica, pomoćnih 
kuharica i spremačica; nabava neop-
hodne opreme i inventara; promjene 
organizacije rada škola; reguliranje 
novih obveza nastavnom i nenastavnom 
osoblju; nova organizacija učiteljskih 
dežurstava; zbrinjavanje viškova hrane; 
prilagodbu vrste hrane učenicima sa 
zdravstvenim poteškoćama... ‒ nabraja 
Stipić uz upit ‒ zašto prosvjetne vlasti, 
unatoč načelnoj podršci mjeri i do-
bronamjernim kritikama koje stižu od 

ravnatelja, dužnosnika lokalne vlasti i 
predstavnika radnika, uporno guraju 
glavu u pijesak i tvrdokorno ustraju u 
obrani neobranjivoga?

‒ Odgovor na ovo pitanje nije jedno-
značan i kreće se u širokom rasponu od 
političke snishodljivosti onih koji se ne 
žele zamjeriti pretpostavljenima do zlu-
radosti onih koji se, vodeći se onom što 
gore to bolje, raduju svakom neuspjehu, 
svakoj kompromitaciji vlasti. Sad smo 
tu gdje jesmo. Na Vladi je, a napose na 
njezinu predsjedniku, da donese u ovom 
trenutku jedinu ispravnu odluku – da se 
odgodi podjela obroka, u skladu s pro-
cjenom ravnatelja i školskog odbora, u 
svim onim školama u kojima ne postoje 
uvjeti za pružanjem obroka propisane 
kakvoće u podjednakim uvjetima za sve 
učenike. Ako Vlada ovo ne učini, njoj će 
se, uz neupitne zasluge za prepoznavanje 
važnosti problema i osiguranje nov-
ca, sasvim utemeljeno pripisivati i sve 
negativne posljedice koje će neminovno 
uslijediti ‒ smatra Stipić.

Zasad su se najveći problemi (razlike 
u uvjetima) pojavili u dalmatinskim 
županijama za koje je poznato da 
imaju najmanji obuhvat djece školskom 
prehranom i najlošije uvjete (manjak 
blagovaonica i kuhinja, nemogućnost 
adaptacije prostora i sl.). Neminovno, 
mjera je potaknula i politička podbada-
nja, pa je Gradski odbor HDZ-a Splita 
javno upozorio kako nije izgledno da će 
djeca na području Splita, za razliku od 
djece u ostalim područjima Hrvatske, 
od 9. siječnja zaista dobiti taj obrok. U 

FER-ova računalna provjera pravo-
pisa ispravi.me jedna je od najsta-
rijih domaćih internetskih usluga, 

koja više od 30 godina svakodnevno 
pomaže akademskoj zajednici, brojnim 
novinskim redakcijama, ali i privat-
nim korisnicima u uređivanju njihovih 
tekstova.

Kao i prethodnih godina, admini-
stratori usluge, poznate i pod imenom 
Hrvatski akademski spelling chec-
ker - Hascheck (Hašek), objavili su popis 
najčešćih zatipaka i jezičnih pogrješa-
ka koje su korisnici usluge počinili u 
protekloj godini.

Uslugu je 2022. godine prema podat-
cima s Google Analyticsa koristilo 423 

Objavljen popis najčešćih zatipaka i jezičnih POGRJEŠAKA u 2022.

Tko to tamo krivo piše?

gradskom HDZ-u procjenjuju kako je 
zbog kratkog vremena za pripremu riječ 
o nemogućoj misiji te da će u najboljem 
slučaju, početkom novog polugodišta 
dio djece dobiti suhu hranu, no nijedan 
dobavljač ne može ili ne želi isporučiti 
u tako kratkom roku hranu za poseb-
ne nutritivne potrebe. Potom se javio 
pročelnik Gradskog ureda za školstvo 
Tomislav Đonlić (HDZ), navodeći kako 
će, ukratko, sve biti u redu (...). 

U Gradu Zagrebu očekuju, pak, da 
će u drugom polugodištu besplatnom 
školskom prehranom biti obuhvaćeno 
najmanje 56 tisuća učenika, uz najavu 
da će svi učenici koji to budu htjeli imati 
osiguran besplatni obrok. Zanimljivo je 
da se u Zagrebu znatan broj roditelja od-
bija koristiti mjerom besplatne prehrane. 

‒ Na temelju izvješća škola očekujemo 
da će u drugom polugodištu školskom 
prehranom biti obuhvaćeno 56 000 uče-
nika od njih ukupno 63 000, jer se dio 
roditelja i skrbnika u školskim anketa-
ma izjasnio da ne žele da njihovo dijete 
konzumira prehranu u organizaciji 
škole. Ističemo da će svi učenici koji to 
budu htjeli imati osiguran školski obrok 
‒ poručili su Hini iz gradske uprave.

Zagreb je osnivač 111 redovnih 
osnovnih škola te četiri osnovne škole 
za djecu s posebnim potrebama. Iako u 
Gradskom uredu navode da u Zagrebu 
sve škole imaju kuhinje, u njih 11 ne 
postoje potrebni prostorni kapaciteti za 
kuhanje toplog obroka, već se učenici-
ma poslužuje mliječni obrok, odnosno 
užina. (M. L./J. L.)

tisuće korisnika s više od 2,5 milijuna 
obrađenih tekstova, čime se ukupni 
broj korisnika od 2008. godine povećao 
na 2,7 milijuna sa 17 milijuna obrada. 
Prosječno je pogrješno napisana jedna 
od 60 riječi zaprimljenih na obradu. 
Nešto više od 80 posto korisnika dolazi 
iz Hrvatske, njih sedam posto dolazi iz 
Bosne i Hercegovine, dok uslugu koristi 
i oko jedan posto korisnika iz Njemačke, 
Srbije, Austrije i Slovenije. 

Većina riječi i pogrješaka ponavlja 
se iz godine u godinu, a (i) ove godine 
najčešće se griješilo u pisanju sljedećih 
riječi: šta > što; če > će; tiće > tiče; riješe-
nje > rješenje; slijedeće > sljedeće; ko > 
tko; mogučnosti > mogućnosti; promje-

niti > promijeniti; slijedeći > sljedeći; 
čemo > ćemo; mogučnost > mogućnost; 
primjetiti > primijetiti; več > već; djete > 
dijete; primjetio > primijetio; riješenja > 
rješenja; reči > reći; primjetili > primije-
tili; vjerovatno > vjerojatno; razumijeti > 
razumjeti; primjeniti > primijeniti.

Često se umjesto „kvakastih” slova 
koriste njihove „beskvake” varijante, a 
znatan broj korisnika ne zna da se „sa 
mnom”, „ne bi” ili „ne mogu” pišu raz-
dvojeno, a da je „bismo” jedna riječ. Vrlo 
često se griješi i s izrazima: s obzirom da 
> s obzirom na to da; biti će > bit će; ob-
zirom da > s obzirom na to da; ukoliko 
> ako; iz razloga što > zato što; zato jer > 
zato što.

Za 2023. godinu planirana su dodatna 
poboljšanja usluge, uvođenjem novih 
funkcionalnosti (npr. prepoznavanje po-
grješaka u pisanju datuma, prepoznava-
nje pogrješaka u punktuaciji, sklanjanje 
kratica i stranih imena i slično), ali i pro-
mjene u korisničkom sučelju. Kako po-
ručuju s FER-a, mjereno pojavnicama, 
taj sustav višestruko nadmašuje opseg 
svih knjiga tiskanih na hrvatskom jeziku 
od Gutenberga do danas, dajući izvrsnu 
podlogu za big data obrade. Briga o 
usluzi i dalje počiva na umirovljenom 
profesoru FER-a Šandoru Dembitzu i 
donedavnom dekanu Gordanu Glede-
cu, koji uz pomoć studenata razvijaju i 
unaprjeđuju uslugu. (M. L./J. L.)
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Zamjena hrvatske kune eurom djeci i 
mladima može biti dodatni poticaj 
da osvijeste svoj odnos prema nov-

cu i nauče njime bolje upravljati. U sklopu 
projekta Građani za 5!, financiranog iz 
Fonda za aktivno građanstvo, sredstvima 
Islanda, Lihtenštajna i Norveške u sklopu 
EGP grantova, izrađen je niz materijala 
koji djeci i mladima, ali i njihovim nastav-
nicima u tome može biti od velike pomoći. 

Na internetskoj stranici projekta svi 
zainteresirani besplatno mogu preuze-
ti e-udžbenik financijske i ekonomske 
pismenosti za učenike od 5. do 8. razreda 
osnovne škole Novac i ja. 

‒ Taj udžbenik osnovnoškolcima 
objašnjava kako se novac zarađuje, troši 

Unaprijed propalo naslov je teksta 
autorice Marijane Cvrtile koji 
je objavila 21. prosinca 2022. na 

portalu Slobodne Dalmacije. Nadnaslov 
je čak upečatljiviji od naslova: Ništa od 
državnog projekta kojeg se najavljivalo na 
sva zvona: Malo će osnovaca od 9. siječnja 
ručak jesti žlicom! U teoriji je sve lijepo 
zamišljeno, ali praksa je nešto drugo.

Da nije tragično, bilo bi smiješno: 
državni projekt, tako najavljivan, tako 
pozdravljan, tako potreban, a od njega će 
biti, najvjerojatnije, tek promašaj. 

Međutim, zašto kažemo da je cijela 
stvar tragična? Da takav projekt najavi 
neki amater, populist, čak bismo i razu-
mjele. Ali najaviti nešto bez prethodnih 
predradnji, valjda je moguće samo u 
nas. I k tomu, u Ministarstvu znanosti i 
obrazovanja. 

Krenimo redom: nas dvije od tri 
suautorice ovoga teksta, radimo u školi 
koja ima oko 1000 učenika. Jedna smo od 
većih škola u Hrvatskoj. Radimo u čak 
četiri smjene. Nemamo kuhinju, nema-
mo kabinete, nemamo čak ni dovoljno 
učionica. Čim jedan nastavnik završi 
nastavu, u tu učionicu odmah dolazi 
drugi kolega. Ponavljamo, nema prostora. 
Podsjetit ćemo da je ne tako davno jedan 
doministar najavljivao radno vrijeme na-
stavnika do 15 sati. Gdje bismo mi mogli 
boraviti? Na vrbama sa sjeverne strane 
naše škole? 

A nema nastavnika koji ne bi bio pre-
sretan da sav posao može obaviti isklju-
čivo u školi. Prvi bismo pozdravili puno 
radno vrijeme u školi, a ne da kao tovari 

Osobni pogled

Unaprijed propalo
Promašaji Ministarstva 
znanosti i obrazovanja toliki 
su da su sramota. Ali da se svi 
srame za njih, ili oni koji bi 
trebali, možda ih toliko ne bi 
ni bilo

nosimo svaki dan pune torbe testova i 
zadaća svojim kućama. Ali u školama 
nemamo prostorne uvjete!

Dakle, naši učenici kuhani, topli, obrok 
ne mogu dobiti u školi. Možda će moći 
dobiti kakav pekarski, suhi, nezdravi 
obrok što sigurno ne ide u pravcu njiho-
vih zdravstvenih benefita. 

Kad smo učenicima dijelili suglasnosti 
za marendu, koju moraju potpisati njihovi 
roditelji ili skrbnici, djeca su nas uglas 
pitala: „Potpisivali su naši roditelji i za 
sezonsko voće istu ovakvu privolu. I što je 
bilo s voćem?”

Kako je velika sreća gledati ta mlada 
bića koja stasaju u pametne i kritične 
ljude. Dakako da su nas iz srca nasmijali. 
U isto smo vrijeme bile i ponosne: djeca 
pamte! Za život!

Novinarka Cvrtila u svom je tekstu 
donijela iskustva velikog broja ravnatelja 
na području cijele Splitsko-dalmatinske 
županije čije škole imaju gotovo jednake 
uvjete za najavljeni projekt: dakle, uopće 
ih nemaju. 

Promašaji Ministarstva znanosti i ob-
razovanja toliki su da su sramota. Ali da 
se svi srame za njih, ili oni koji bi trebali, 
možda ih toliko ne bi ni bilo. 

Spomenut ćemo dva promašaja. 
Recentna. 

Lani u svibnju objavljen je nacrt iz-
mjena novoga Pravilnika o nagrađivanju 
učitelja. Savjetovanje je trajalo mjesec 
dana. Do prve dekade lipnja. Izvješće 
se najavljivalo u sljedećih mjesec dana. 
Dakle, u srpnju. Izvješće je objavljeno 30. 
prosinca. Kad bismo se svi držali rokova 
kao naše Ministarstvo…

Bilo je objavljeno i Savjetovanje o 
stipendijama za deficitarna zanimanja. 
Jedna od autorica ovoga teksta (Z. P. D.) 
komentirala je prijedlog i podržala ga. 
Naime, već više od jednoga desetljeća pi-
šemo da svi nastavnici ne trebaju biti isto 
plaćeni. Argumente tom stavu nalazimo u 
sljedećim činjenicama: 

– svi se predmeti ne provjeravaju na 
nacionalnim ispitima; dakle, svi predmeti 
ne nose jednaku odgovornost

– svi predmeti nisu relevantni pri upisu 
u srednje škole i na fakultete

– nastavnici svih predmeta ne nose teret 
pisanih zadaća i testova svakodnevno kući

– za upis svih studijskih predmeta ne 
traži se viša razina ispita na maturi (a iza 
ovog podatka more je drugih).

Dakle, podržavamo stipendiju od 600 
eura za deficitarna zanimanja. Ali čemu 
tolika stipendija za zanimanja koja nisu 
deficitarna? O istom je problemu progo-
vorila i bivša ministrica Divjak: 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
smanjuje broj stipendija za STEM studije 
3 puta u vremenu kada u Hrvatskoj kro-
nično nedostaje informatičara, inženjera, 
doktora...

STEM stipendije smo uveli 2017. (u mo-
jem ministarskom mandatu), i prethodnih 
godina ovu stipendiju moglo je dobiti čak 
3.400 studenata, dok je ove godine taj broj 
samo 1.144. 

Podsjećam da su u prvoj verziji pravilni-
ka koji regulira ove stipendije izostavljeni 
informatičari, pa je dosta nas reagiralo u 
javnom savjetovanju. To je ispravljeno. 
Ono što nije ispravljeno je da se i dalje 
upotrebljava automatski način dodjele sti-
pendija, nego se prešlo na „ručni pregled”. 
Valjda da se omogući „ljudski dodir” u 
rangiranje. 

U javnom savjetovanju u spomenutom 
pravilniku nisu bili brojevi stipendija, 
pa se na to nije moglo reagirati. Odluku 
od tome donosi ministar, a ove godine je 
valjda ministar imao loš dan u kojem su 
mu se brojke jako zbrkale. Međutim, u 
svim povjerenstvima za stipendije sjede 
studentski predstavnici, ali niti oni nisu 
očito reagirali.

Istina je da je sada iznos stipendije za 
STEM studije znatno veći, ali je li to razlog 
da se tri puta smanji broj stipendija? 
Naime, uvijek postoji mogućnost poveća-

nja alokacije iz fondova EU-a iz kojeg se 
ove stipendije isplaćuju. Obrazloženje bar 
nije teško napisati, od ogromne potrebe do 
inflacije i porasta troškova života.

Broj socio-ekonomskih stipendija se po-
većao s dosadašnjih 10.000 na 12.000, ali 
zar ne bi bilo bolje da se što više studenata 
usmjeri u deficitarna zanimanja, a ne da se 
podupire studiranje za suficitarna zanima-
nja jednako kao i za deficitarna. Posebno 
zato jer je velika mogućnost da korisnici 
socio-ekonomskih stipendija, ako studiraju 
na studijima za kojima nema potražnje na 
tržištu, nađu u nepovoljnom položaju, bez 
posla u struci, i nakon studija.

Stvarno me zanima reakcija studentskih 
predstavnika, rektora i dekana, ali i indu-
strije koja treba stručnjake u STEM-u.

U jednoj je školi na mjestu učitelja 
matematike radila nestručna studentica 
informatike. Djevojka je diplomirala tri 
godine, dakle ima C struku, bez polo-
ženih pedagoških predmeta. Istodobno 
je studirala, dakle primala je stipendiju 
od 600 eura, i radila, za što je mjesečno 
dobivala oko 7000 kuna. Tek je u prosincu 
dobila obavijest Ministarstva da ne će 
moći primati stipendiju ako radi. Dakako 
da je djevojka odabrala studirati i primati 
stipendiju. Uz  COP, FINA-u, i što god još, 
velikim je glavama trebalo više mjeseci da 
shvate kako djevojka zarađuje po dvjema 
osnovama. 

Ono na što je upozorila ministrica Di-
vjak lijepo je komentirala i jedna studenti-
ca medicine na društvenim mrežama. 

Riječ je o studentici pete godine medi-
cine iz Zagreba, s prosjekom ocjena oko 
4,8. Stipendiju nije dobila jer su STEM 
stipendiju (nenastavničku) dobili samo 
studenti s prosjekom 5,0.

U zemlji u kojoj nedostaje nekoliko 
tisuća liječnika. 

Živjelo naše Ministarstvo! 
Zrinka Perković Dodig, Kornelija 

Selak, OŠ Strožanac, Podstrana  
i Ivona H. Perković, OŠ Plokite, Split 

Uvođenje eura u Hrvatskoj

Dodatni poticaj mladima na 
financijsko opismenjivanje

U sklopu projekta Građani za 5!, financiranog iz Fonda za aktivno građanstvo, sredstvima Islanda, Lihtenštajna i Norveške 
u sklopu EGP grantova, izrađen je niz materijala koji djeci i mladima, ali i njihovim nastavnicima u tome može biti od 
velike pomoći. Na internetskoj stranici projekta svi zainteresirani besplatno mogu preuzeti e-udžbenik financijske i 

ekonomske pismenosti za učenike od 5. do 8. razreda osnovne škole Novac i ja

i štedi te ih na razumljiv i zabavan način 
poučava, među ostalim, kako donositi 
pametne financijske odluke, kako postaviti 
profesionalne i životne ciljeve te kako se na 
naš život odražavaju ekonomija i održivi 
razvoj. Bez osnovnih financijskih znanja, 
ispravnih financijskih stavova i ponaša-
nja djeci i mladima je izazov nositi se sa 
svijetom u kojem je trošenje naglašenije 
od štednje i ulaganja ‒ kazala je dr. sc. Ana 
Skledar Matijević iz Instituta za razvoj 
obrazovanja.

U ovladavanju financijskom pisme-
nošću djeci i mladima trebaju pomoći 
nastavnici. Zbog toga je u sklopu projekta 
Građani za 5! održana edukacija nastav-
nika i volontera, a nakon istraživanja o 

financijskoj pismenosti mladih u sklopu 
publikacije Financijska pismenost za 5 
stručnjaci su dali preporuke za poboljšanje 
odgojno-obrazovnog procesa. Nastav-
nicima se preporučuje da jačaju svoje 
kompetencije iz tog područja te zagova-
raju provođenje radionica o financijskoj 
pismenosti u svojim školama. Stručnjaci 
iz Instituta za razvoj obrazovanja smatraju 
da su upravo radionice dobro privremeno 
rješenje dok se međupredmetna tema 
financijske pismenosti ne integrira u 
redovnu nastavu.

U sklopu projekta Građani za 5! u 
radionice financijske pismenosti bilo je 
uključeno više od 800 osnovnoškolaca i 
srednjoškolaca iz devet hrvatskih župani-

ja. Neki od njih sudjelovali su i u radio-
nicama debatiranja te online kvizovima. 
Radionice financijske pismenosti organi-
zirane su i za pripadnike ranjivih skupina 
društva.

Cilj je projekta Građani za 5! ojačati 
demokratsku kulturu, građansku svijest i 
građanski angažman mladih kroz razvoj 
i provedbu programa građanskog obra-
zovanja u trima područjima: ekonomska, 
financijska i medijska pismenost, osobni i 
socijalni razvoj te održivi razvoj.

Institutu za razvoj obrazovanja partneri 
u projektu su Štedopis, Hrvatsko debatno 
društvo, udruga Humanum i Norsensus 
Mediaforum iz Norveške.

R. I.
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Centar za odgoj i obrazova-
nje djece i mladeži Karlovac 
tijekom posljednjeg desetljeća 

kontinuirano provodi projekte koje 
financira Europska unija i europske 
zemlje Europskoga gospodarskog 
pojasa. Prvi europski projekt realizirali 
smo davne 2013. godine. IPA projekt 
„Svi za jednoga, jedan za sve” vrijedan 
243 411 eura bio je vrlo zahtjevan, ali 
ujedno i iznimno zanimljiv. Ostvarili 
smo odlične rezultate u svim segmenti-
ma što nas je 

potaknulo da se prijavimo za drugi 
projekt u programu Erasmus+. Edu-
kacija zaposlenika Centra za rad na 
europskim projektima i usavršavanje 
jezičnih vještina koji su se održavali 
u sklopu prvoga europskog projekta 
poslužili su kao temelji za kvalitetno i 
uspješno provođenje Erasmus+ projek-
ta „Inkluzija 21. st. traži nova znanja” 
koji je trajao sedamnaest mjeseci i bio 
vrijedan 26 085 eura. Uvelike je prido-
nio svakodnevnom radu s učenicima s 
teškoćama u razvoju te postao sastavni 
dio strategije naše ustanove.

Jedan od glavnih ciljeva bio je da 
Centar za odgoj i obrazovanje djece i 
mladeži Karlovac već u skoroj bu-
dućnosti postane Centar potpore za 
sve inkluzivne škole na području koje 
obuhvaća Karlovačku te dijelove Sisač-
ko-moslavačke, Zagrebačke i Primor-
sko-goranske županija. Bez kvalitetnih 
zaposlenika, dobrih suradnika, počevši 
od tajnika i računovođe pa sve do 
koordinatorice i nositelja projekta koji 
su bili spremni pokloniti svoje vrijeme 
i sposobnosti, provedba projekta ne bi 
bila moguća. Bili smo svjesni kako nije 
dovoljno samo kvalitetno napisati pro-
jekt, već ga treba realizirati, evaluirati i 
provesti diseminaciju. Stoga dugujemo 
zahvalnost svim suradnicima na pro-
jektu koji su dali maksimalni doprinos, 
imali konkretno podijeljene uloge i 
obveze što je u konačnici rezultiralo 
sjajnim uspjehom. 

Tijekom projekta ostvarene su mo-
bilnosti u sedam europskih gradova u 
Engleskoj, Sloveniji, Italiji, Portugalu 
i Mađarskoj. Cilj nam je bio ne samo 
prikupiti iskustvo rada s učenicima s 
teškoćama u razvoju u drugim sre-
dinama, već i dati svoj doprinos u 
tom segmentu, posvjedočiti upravo 
o onome kako radimo u Hrvatskoj, 
u gradu Karlovcu, te da se Centar za 
odgoj i obrazovanje djece i mladeži 
Karlovac u mnogim aspektima može 
u posljednjem desetljeću opravdano 
smatrati jednom od naprednih poseb-
nih ustanova na europskom tlu. 

Ove činjenice imaju svoje utemelje-
nje jer gdje god je u sklopu Erasmus+ 

Centar za odgoj i obrazovanje djece i mladeži Karlovac

Europska nagrada za 
inovativno poučavanje

U posljednjem desetljeću ovu se odgojno-obrazovnu ustanovu opravdano može smatrati jednom od 
naprednih posebnih ustanova na europskom tlu. Ne samo zbog visoke razine opremljenosti, didaktike, 

asistivne tehnologije, nego i zbog najsuvremenijih metoda rada i onoga najvažnijeg – učiteljskog 
potencijala za rad s učenicima s teškoćama u razvoju

projekta bio prikazivan rad Centra 
u aspektu opremljenosti, didaktike, 
asistivne tehnologije, mnogi su se 
inozemni sudionici uvjerili da Centar 
u Karlovcu ima suvremene uvjete, 
metode i učiteljski potencijal za rad 
s učenicima s teškoćama u razvoju, a 
partneri koji su nas posjetili u progra-
mu job shadowing bili su jako zadovolj-
ni boravkom u Karlovcu i u Hrvatskoj 
općenito, radnim ozračjem te načinom 
i metodama rada koje su vidjeli u našoj 
ustanovi.

Pravo, a pomalo i očekivano, iznena-
đenje bio je trenutak kad su nam javili 
da je Europska komisija prepoznala 
vrijednost provedbe našeg projekta i da 
nas je uvrstila među 98 najuspješnijih 
projekata implementiranih u vrtićima, 
osnovnim i srednjim školama, viso-
koškolskim ustanovama i udrugama 
na temelju čega smo prvi u povijesti 
Karlovačke županije i grada Karlovca 
postali dobitnici Nagrade Europske 
komisije za inovativno poučavanje.

Odabir kandidata za nagrađivanje 
održavao se posebnom metodologijom 
koja je uključivala multidisciplinarni 
pristup, razvoj ključnih kompetencija 
(znanja, vještina i stavova), povezivanje 
formalnog, neformalnog i informal-
nog učenja, uključivanje, sudjelovanje, 
suradnju te inovativnu primjenu alata 
i aktivnu uloga učenika u procesu 
učenja.

Bitni kriterij za dobivanje nagrade 
bila je procjena okružja u kojem do 
izražaja dolaze značajke da je škola kao 
pokretač inovacija koja se kreativno 
koristi prostorom za učenje i održivo 
dostupnim resursima te provodi me-
đusektorsku suradnju u kojoj je učitelj 
prepoznat kao inovator koji primjenju-
je suvremene vještine i kompetencije 
s naglaskom na kolegijalnu suradnju i 
podizanje razine vršnjačkog učenja.

Za dodjelu europske nagrade uva-
žavale su se također značajke izravnog 
utjecaja na ciljne skupine, uključivanje 
sudionika smanjenih mogućnosti kao i 
efekt utjecaja na druge učenike, nastav-
nike, škole i lokalnu zajednicu.

Nagradu je na svečanoj ceremoniji 
Europske komisije u Bruxellesu u ime 
Centra preuzeo njegov ravnatelj Vo-
lodymyr Kubinskyy.

Aktivnosti u segmentu provedbe 
projekata nastavljaju se i ovih dana. 
Trenutačno smo aktivni u provođenju 
projekta „Podrška ostvarenju jednakih 
mogućnosti u obrazovanju za učenike 
s teškoćama u razvoju” – ATTEND 
(eng. kratica za Assistive Technology 
In Education). Nositelj je projekta 
Hrvatska akademska i istraživačka 
mreža ‒ CARNET, a projekt financiraju 
Island, Norveška i Lihtenštajn. 

Sretni smo i ponosni da smo nakon 
dobivene Nagrade Grada Karlovca 
2014. godine postali dobitnici tako 

važne europske nagrade, ali smo tako-
đer ponosni da smo je dobili zasluženo 
i da su uvaženi kriteriji uzeti iz našega 
svakodnevnog rada. Svaki je radni dan 
za kolektiv Centra za odgoj i obrazova-
nje djece i mladeži Karlovac kao idući 
„projekt” s novim izazovima kojem će 
nagrada Europske komisije dati dodat-
ni polet za rad i nadahnjivati na nove 
uspjehe u inovativnom poučavanju 
naših učenika.

Volodymyr Kubinskyy,  
ravnatelj mentor
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prenosimo s universitas portala

Na nedavno održanoj me-
đunarodnoj KOMPAS 
konferenciji o ranome i 
predškolskome odgoju i 

obrazovanju u Osijeku, prof. dr. sc. Lidija 
Vujičić, voditeljica Centra za istraživanje 
djetinjstva Učiteljskog fakulteta Sveučili-
šta u Rijeci, održala je zanimljivo plenar-
no predavanje o povezivanju istraživanja 
i prakse, odnosno o svim izazovima 
inicijalnog obrazovanja odgajatelja.

Prema njezinim riječima, glavnu kari-
ku cijelog sustava ranog i predškolskog 
odgoja čine odgajatelji, odnosno njihovo 
obrazovanje. I važno je otkriti način 
kako ulaganje u obrazovanje odgajatelja 
učiniti što kompatibilnijim potrebama 
odgojno-obrazovnog procesa:

‒ Od ove godine na našemu riječkom 
sveučilištu vodim projekt UNIRI CLASS, 
razvoj praktičnih kompetencija za bu-
dućnost ‒ puni je naziv projekta Model 
integrirane stručne prakse studenata 
budućih odgajatelja: društveno korisno 
učenje i pomoć poslodavcima u osigu-
ravanju nedostatnog broja stručnoga 
kadra u radu s djecom rane i predškolske 
dobi ‒ kojim razvijamo model stručne 
prakse studenata, budućih odgajatelja, a 
koji unutar studijskog programa imaju 
obvezni rad u dječjem vrtiću. Tijekom 
toga obveznog tromjesečnog rada, u 
kontinuitetu, student je svakodnevno 
involviran u odgojno-obrazovne procese 
neposrednog rada s djecom. Time smo 
ujedno doskočili gorućem problemu u 
hrvatskome društvu, a to je nedostatak 
odgajatelja na tržištu rada. Razmišljali 
smo kako već na trećoj godini preddi-
plomskoga sveučilišnog studija Rani i 
predškolski odgoj i obrazovanje studente 

RAZGOVOR Dr. sc. Lidija Vujičić,  
Učiteljski fakultet Sveučilišta u Rijeci

REFORMA 
OBRAZOVANJA 
EVOLUCIJSKI JE,  
A NE REVOLUCIJSKI 
PROCES
„Ako roditelj nema percepciju da je ulaganje u taj sustav investicija u 
budućnost, ako ne shvaća da su dobro plaćeni i poštovani odgajatelji i učitelji 
ključni za sreću i uspjeh njegova djeteta, pa onda i cijelog našega društva, 
teško da možemo izbjeći sve pritiske”, ističe u razgovoru za Universitas 
prof. dr. sc. Lidija Vujičić s Učiteljskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci

Tekst i fotografije

Branko Nađ
uključiti u rad, naravno uz praćenje 
njihovih mentora, i kako razviti sustav 
zajednice učenja, u kojoj participiraju 
i studenti i odgajatelji odnosno prak-
tičari te sami sveučilišni nastavnici, s 
Učiteljskog fakulteta. To je koncept koji 
razvijamo, za koji je potrebno osigurati i 
kvalitetne preduvjete na kojima radimo 
od 2012. godine u nekoliko etapa, a koji 
bi mogao pridonijeti ublažavanju ove 
sada već urgentno-kritičke situacije u 
kojoj se nalazi rani i predškolski odgoj, s 
obzirom na nedostatak stručnoga kadra.

Baš u vrijeme održavanja KOMPAS 
konferencije, u Zagrebu se održao pro-
svjed vrtićkih i jasličkih djelatnika, koji 
su upozorili na premale plaće, nepo-
štovanje pedagoškog standarda, slabu 
opremljenost svojih ustanova. Što to 
govori o odnosu države spram sustava 
ranog i predškolskog odgoja? Čini se 
da su vrtići uvijek nekako na margini, 
zar ne?

‒ To je, nažalost, točno, ali je takvo 
stanje i potpuno pogrješno. Kada već 
redovito govorimo o investicijama u 
budućnost, onda moramo biti svjesni da 
te investicije kreću od ulaganja u rani i 
predškolski odgoj i obrazovanje. Dakle, 
budući političari i poduzetnici već su 
danas u vrtiću. I koliko snaga društva 
bude usmjerena na kvalitetu upravo 
tog dijela sustava, toliko ćemo uživati u 
benefitima kasnije. Ulaganje u visoku 
kvalitetu sustava ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja jest pametna i učin-
kovita investicija jer se tako stvara temelj 
za cjeloživotno učenje, a istodobno i 
učinkovita socijalna investicija. Istraži-
vanja i znanstvene studije pokazuju da 
samo visokokvalitetni programi ranog i 
predškolskog odgoja i obrazovanja vode 
cjelovitom razvoju djeteta i svih njegovih 
potencijala. Podsjećam da se obrazovanje 
odgajatelja te broj djece po odgajatelju i 
veličina odgojne skupine smatraju ključ-

nim strukturnim pokazateljima kvalitete 
sustava ranog i predškolskog odgoja i ob-
razovanja. Iz tih razloga ulaganje u kvali-
tetu sustava ranog i predškolskog odgoja 
i obrazovanja mora biti kontinuirano.

Jesmo li kao društvo svjesni koliko je 
teško i odgovorno raditi s vrlo malom 
djecom?

‒ Bojim se da nismo. Vrlo često kažem, 
što je dijete mlađe, ono treba odraslu 
osobu odnosno profesionalca s višom 
razinom obrazovanja. Jer, malo dijete, 
mališan od godine dana ne može izreći 
što želi i što mu nedostaje. Za to mu tre-
ba visokoobrazovani profesionalac, koji 
će razumjeti sve djetetove potrebe. I faci-
jalnu ekspresiju i sve drugo što uključuje 
i njegu i odgojno-obrazovni rad kao dva 
izrazito povezana procesa. Razvoj kom-
petentnog odgajatelja zahtijeva sinergiju 
znanja, sposobnosti i djelovanja, čemu u 
velikoj mjeri pridonosi razina kvalitete 
planiranja i ostvarenja stručno-pedagoš-
ke prakse kao važnog segmenta inici-
jalnog obrazovanja budućih odgajatelja. 
Dobro organizirano praktično osposo-
bljavanje pretpostavlja partnerstvo fakul-
teta i vježbaonica, suradnju s primjereno 
osposobljenim odgajateljima mentorima, 
kvalitetnu pripremu studenata za rad 
s djecom te analizu njihovih iskustava 
na osnovu stečenih teorijskih spoznaja. 
Integracija teoretskog i praktičnog udjela 
u programima inicijalnog obrazovanja 
neizostavna je u procesu razvoja ključnih 
kompetencija odgajatelja. Iz svega na-
vedenoga izazov koji projektom želimo 
riješiti ide u dva smjera o kojem ću danas 
govoriti. Prvi, želimo unaprijediti razvoj 
praktičnih kompetencija studenata pove-
zivanjem i integriranjem nastave kolegija 
na trećoj, završnoj godini, povezujući 
teoriju i praksu, a time i povezivanje 
nastavnika izvoditelja kolegija. Drugi 
je naš izazov omogućiti studenticama i 
studentima završne godine sveučilišnoga 

preddiplomskog studija ulazak u profe-
siju i svijet rada učinkovitim modelom 
za njihovo stjecanje praktičnih kompe-
tencija. Na taj način razvijat će se trajnija 
povezanost studenata i, u ovom slučaju, 
najveće institucije ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja u Gradu Rijeka.

Nedostaje nam odgojitelja, nedo-
staje nam vrtića i jaslica. Kako to da u 
Hrvatskoj za sve ima novca, i vojne zra-
koplove i sportske dvorane, ali nema za 
nove vrtiće?

‒ Kao znanstvenica s dugogodišnjim 
praktičnim iskustvom, koja je svoju 
znanstvenu karijeru gradila utemeljenu 
na praksi, i ponovo je propitivala u teo-
riji, upozoravam na potrebu sustavnog 
i jasnog određenja nacionalne strategije 
razvoja i praćenja sustava ranoga i predš-
kolskoga odgoja i obrazovanja. Danas 
govorimo o institucijskom djetinjstvu. 
Na temelju znanja o djetinjstvu i djeci 
u svakodnevnome životu u društvu, 
podložnomu stalnim promjenama na 
globalnoj razini, djetinjstvo se shvaća kao 
društvena pojava nastala u određenome 
povijesnom i kulturnom kontekstu. Sve 
to upućuje na dinamičan odnos između 
strukturnih uvjeta u društvu, izazova u 
politici i djece kao sukonstruktora vlasti-
ta identiteta i kulture koja aktivno prido-
nose stvaranju vlastita djetinjstva i na taj 
način osiguravamo prava djece i dječje 
perspektive kao ključne riječi u recen-
tnim svjetskim istraživanjima. Temeljno 
je pitanje stvaranja optimalnoga okružja 
za učenje, odgoj i obrazovanje u insti-
tucijskim uvjetima. Ako se zalažemo za 
takav pristup, a drugog izbora nemamo 
jer znanstvene studije i istraživanja upra-
vo to i potvrđuju, dokumenti obrazovnih 
politika Europske unije, onda se zna što 
treba činiti. Nužno je i pitanje redefinira-
nja obrazovanja učitelja na što upozorava 
Morin (2002), jer dolazi do sve veće, sve 
dublje i sve ozbiljnije neusklađenosti 
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između, naših rascjepkanih i razdvojenih 
znanja, posloženih u pretince i realiteta 
ili problema koji su svakim danom sve 
više i više polidisciplinarni, transverzalni, 
multidimenzionalni, transnacionalni, 
planetarni i globalni.

Spomenut ću jednu ideju koju razvija-
mo na riječkome sveučilištu, u suradnji 
s Gradom Rijekom, po uzoru na sveuči-
lišta u razvijenim zapadnim zemljama. 
Naime, unutar sveučilišnoga Kampusa 
radimo na osnivanju dječjeg vrtića u 
kojem bismo zajednički sa studentima, 
odgajateljima praktičarima, stručnim 
suradnicima, sveučilišnim nastavnicima 
istraživali i razvijali različite programe 
unutar našeg Centra za istraživanje 
djetinjstva, kao interdisciplinarne arene 
u povezivanju akademske zajednice i 
okružja. Istodobno tim projektom omo-
gućujemo širenje kapaciteta za obuhvat 
djece rane i predškolske dobi.

Nikako da te naše odgojno-obrazov-
ne reforme zažive...

‒ Vjerujem da je to zbog toga što se 
krivo gleda na pojam reforma. Mijenjati 
sustav odgoja i obrazovanja ne smije se 
svoditi na tektonske promjene i oštre 
rezove. U sustavu nam treba evolucija, a 
ne revolucija. Hajdemo se za promjenu 
početi baviti evolucijom, dubinskim po-
gledom na problematiku, što ću pokušati 
pojasniti. Sustav ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja određuje se na na-
čelima demokratičnosti, pluralizma, jed-
nakih mogućnosti, autonomije, razvoj-
nosti, cjelovitosti i interdisciplinarnosti. 
Svrha institucijskoga ranoga odgoja i 
obrazovanja jest uspješno zadovoljavanje 
potreba i samoaktualizacija djeteta od 
šest mjeseci života do polaska u osnovnu 
školu. Usmjeren je uvažavanju i razvoju 
djetetove osobnosti, njegovih sposobno-
sti, životno važnim znanjima i sposob-
nostima te vrijednostima kulture kojoj 
dijete pripada. Iz perspektive cjeloživot-

noga učenja, odgajatelj nije više onaj koji 
izvršava tuđa mišljenja, naloge ili pro-
grame, nego bi trebao postati istraživač 
realnih procesa učenja i stvaranja znanja, 
autor novih pedagoških putova i procesa 
koji bi prevladali podijeljenost između 
teorije i prakse. Takav pristup istraži-
vanju u konkretnim uvjetima odgojno-
obrazovne ustanove povećava svijest 
ljudi o njihovoj vrijednosti, o traženju 
smisla u ili o onome što rade, razvija se 
sposobnost razumijevanja i interpretacije 
onoga što se promatra, kao i mogućnost 
sve kvalitetnijih rasprava o dvojbama i 
zabludama, povećava se mogućnost pro-
nalaženja sve boljih ili kvalitetnijih rješe-
nja problema. Iz tih razloga obrazovanje i 
odgoj mladih generacija nameće potrebu 
da prosvjetni radnici budu u osnovi 
ukupnih transformacija društva i glavni 
nosioci tih promjena. Uloga trajnoga 
profesionalnoga razvoja i cjeloživotnoga 
učenja ključna je pretpostavka za razvoj 

i konsolidaciju profesionalnoga identi-
teta. Drugim riječima, rješenja moraju 
biti teorijska i praktična. Dok je teorija 
generalizirano konceptualno znanje, 
praktična teorija perceptualno je znanje, 
osobno relevantno i blisko povezano 
s danim kontekstom. Collinson i sur. 
(2009) navode da reforma školstva u 21. 
stoljeću ovisi o proširenom sudjelovanju 
učitelja u stvaranju politike obrazovanja, 
usklađenim vladinim pravilima u svim 
agencijama te suradničkim diferencira-
nim modelima za cjeloživotni profesi-
onalni razvoj. Isti autori naglašavaju da 
će različit i diferenciran profesionalni 
razvoj, zajedno sa suradničkim modelom 
za promjenu koja uključuje sudjelovanje 
učitelja u stvaranju odgojno-obrazovne 
politike te većom povezanošću između 
samih agencija, pridonijeti boljem razu-
mijevanju i boljem ostvarenju obrazovne 
politike u školama. Eksperti za nastavu 
i učenje jesu pedagozi, a ne političari, 
državni činovnici i tvrtke koje izrađuju 
standardizirane testove (Armstrong, 
2008), a obrazovanje i odgoj mladih 
generacija nameće potrebu da prosvjetni 
radnici budu u osnovi ukupnih tran-
sformacija društva i glavni nosioci tih 
promjena (Ruairc, 2010). Iz tih razloga o 
odgajatelju profesionalcu, ali i o studen-
tu, budućem odgajatelju, raspravljamo 
kao o istraživaču koji svakodnevno, 
zajedno s djecom razmišlja i raspravlja 
o svome radu te kontinuirano isprobava 
načine i putove stvaranja znanja u kon-
kretnim uvjetima u ustanovi.

Kakve su nove kompetencije jaslički i 
vrtićki djelatnici stekli tijekom prote-
klih dviju pandemijskih godina? Što su 
naučili sami, a što im je sustav pružio 
putem organizirane edukacije?

‒ Teške su to bile godine, nikome nije 
bilo lako, i sigurna sam da svi nosimo 
neke posljedice tih zatvaranja. Istodob-
no, temeljno je pitanje što smo naučili 

iz tih situacija. Jesu li se promijenile 
naše vrijednosti, pogled na život, jesmo 
li počeli cijeniti one naše svakodnevne 
interakcije? Znamo li sad drukčije komu-
nicirati, znamo li prepoznati vrijednosti 
koje smo zaboravili? Čini mi se da bismo 
se morali vratiti na početak, na bazična 
humanistička polazišta, koja nam svima 
nedostaju. Ono što je pandemija donijela 
dobroga, ako možemo tako govoriti, 
jest to da smo više naučili primjenjivati i 
prihvatiti digitalne medije, različite elek-
troničke platforme. Ne govorim, dakako, 
o društvenim mrežama koje promiču 
uvijek neke nove miskoncepcije, nego 
o protočnosti i profesionalnome pove-
zivanju svih nas koji radimo u sustavu 
odgoja i obrazovanja. Znanje i dijeljenje 
znanja, susrete uživo zamijenili su vir-
tualni sastanci i konferencije i sve nas je 
to pokrenulo da budemo konstruktivni, 
fleksibilni, pronalazimo kreativna rješe-
nja. Polazište da o odgajateljskoj profesiji 
raspravljamo u kontekstu cjeloživotnog 
učenja u kojem obrazovanje odgajatelja 
podrazumijeva stalan stručni razvoj i 
obuhvaća cijeli raspon profesionalne ka-
rijere pojedinca koja će ga osposobiti za 
napredovanje i prilagodbu novim zahtje-
vima tijekom njihove karijere odgovor 
je na izazove suvremenih društvenih 
zbivanja koje karakterizira vrijeme snaž-
nih promjena na početku 21. stoljeća. 
Svojim djelovanjem nastojimo istaknuti 
važnost učiteljske i odgajateljske profesije 
u društvu pred koje se postavlja sve više 
izazova.

Koliko je moguće studente pripremi-
ti na sve one pritiske roditelja, okoline i 
moćnika, koji ih zasigurno čekaju jed-
nog dana kada uđu u vrtiće i razrede? 

‒ Moram prije svega reći da rodi-
teljstvo zaista jest najteže zanimanje 
na svijetu. I kada postanete roditelj, 
nitko vam ne daje uputu kako se nositi 
s time. Usporedbe radi, ako je uopće 
treba napraviti, kada kupite perilicu 
za rublje, s njom dobijete i uputstvo za 
upotrebu. Novi roditelji takvo uputstvo 
ne dobivaju. I zato bi trebalo razgovarati 
o tome koliko se u našem društvu radi 
na osposobljavanju ili pružanju podrš-
ke roditeljima za roditeljsku ulogu. Na 
našem sveučilištu mladim studentima 
osmišljavamo kolegije i programe koji 
će ih usmjeravati na jačanje roditeljskih 
kompetencija i na razumijevanje roditelj-
ske uloge. To nipošto nije lako. Dapače, 
poprilično je to složeno postići na terenu, 
kao što ste rekli, kada se uđe u vrtić ili u 
razred. Ima roditelja koji imaju različite 
razine zahtjevnosti, a to je opet povezano 
s društvenim statusom i ugledom ranog i 
predškolskog odgoja i obrazovanja. Ako 
roditelj nema percepciju da je ulaganje 
u taj sustav investicija u budućnost, ako 
ne shvaća da su dobro plaćeni i poštova-
ni odgajatelji i učitelji ključni za sreću i 
uspjeh njegova djeteta, pa onda i cijeloga 
našeg društva, teško možemo izbjeći sve 
te pritiske o kojima govorite. U obavlja-
nju svoje profesionalne uloge od odga-
jatelja se očekuje pružanje potpore djeci 
i njihovim obiteljima za što su potrebna 
složena znanja, vještine i kompetencije 
te duboko razumijevanja razvoja djeteta 
i znanja iz područja pedagogije ranog 
djetinjstva i učenja u institucijskom 
kontekstu. Naše studente učimo koliko je 
važno roditeljima objasniti da je upravo 
vrtić najvrjednija stepenica u izgradnji 
kvalitetnih ljudi. I pravo vrijeme da 
roditelji budu uključeni u sve što se u 
vrtiću događa. Kada jednom vide taj 
svijet iznutra, više će cijeniti i odgojitelje 
i učitelje. Međutim, i to je dio te evolu-
cije koja nam u sustavu treba, nikako 
revolucija.

Kada već redovito 
govorimo o investicijama 
u budućnost, onda 
moramo biti svjesni 
da te investicije kreću 
od ulaganja u rani 
i predškolski odgoj i 
obrazovanje. Dakle, 
budući političari i 
poduzetnici već su danas 
u vrtiću
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Da bi bio mjesto življenja i učenja 
ljudskih prava, vrtić bi trebao biti 
mjesto aktivnoga sudjelovanja i 
suodlučivanja djeteta. Drugim 

riječima, djecu treba poticati na donošenje 
odluka, osiguravati im slobodu, a ujedno i po-
ticati odgovornost, osnaživati inicijativu djece 
uzimajući tu inicijativu u obzir pri kreiranju 
segmenata odgojno-obrazovnog procesa (Na-
cionalni kurikulum za rani i predškolski odgoj i 
obrazovanje, 2014.)

Djeca i suodlučivanje
Odgojitelji trebaju biti oni koji će unositi pro-
mjene i određivati kvalitetu prakse, a upravo 
je ta refleksivna praksa i implicitna pedagogija 
odgojitelja preduvjet povećanja participacije 
djece u stvaranju kurikuluma.

Našim projektom nastojale smo stvoriti 
uvjete za povećanje participacije djece u plani-
ranju, realiziranju i evaluiranju prostorno-ma-
terijalnog okružja te djecu potaknuti na suod-
lučivanje u njegovu oblikovanju, jer odgojitelji, 
u načelu, obogaćuju prostor i kreiraju poticaje 
prateći interes djece, no ipak se viša razina 
aktivne participacije djece pokazala kao rjeđa 
praksa, a uloga odgojitelja itekako je važna.

Ovim projektom nastojale smo aktivnije 
uključiti djecu u suodlučivanje, upoznati ih s 
procesom demokratskog odlučivanja i građan-
skim odgojem gdje je njihova uloga velika.

U početnoj fazi projekta intervjuirale smo 
djecu u sobi dnevnoga boravka kako bi priku-
pile što više informacija i ideja o tome što bi u 
sobi željeli promijeniti, što bi dodali i na koji 
način.

Na taj način djeca su osnaživana na iznoše-
nje vlastitih ideja te na njihovo promišljanje. 
Neki nisu bili voljni sudjelovati u razgovorima, 
što je bilo i uvaženo, međutim veći je dio djece 
bio zainteresiran za iznošenje vlastitih stavova 
i ideja. Poticajna pitanja motivirala su djecu da 
budu otvorena prema različitim idejama, ali i 
samopouzdana za iznošenje svojih.

Svoje ideje o obogaćivanju i kreiranju sobe 
dnevnoga boravka dio je djece izražavao uz 

Dječji vrtić Lekenik Program osnaživanja djece 
za aktivniju ulogu u donošenju odluka

Njegovanje 
građanske kulture 
od najranije dobi
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pomoć likovnoga materijala, a odgojitelji su ta-
kođer predložili da uz pomoć emotikona djeca 
označe u kojemu se centru aktivnosti najmanje 
vole igrati ili u kojemu najmanje borave.

Osluškujući njihove interese i ideje došli 
smo do zaključka da djeca žele promjenu u 
prostoru sobe dnevnoga boravka koja bi išla u 
smjeru osmišljavanja kućice sa svjetlom, rakete 
i ceste za automobile. Stoga smo za nastavak 
procesa, a u skladu s dječjim prijedlozima, 
ponudile raznovrsne fotografije i nekoliko 
hamer-papira uz pomoć kojih su djeca mogla 
izraditi plakate i odabrati kako bi željeli da 
novi centar aktivnosti izgleda.

Razvijanje građanskih 
kompetencija
Plakate smo postavili na zidove sobe dnevnog 
boravka kako bi se djeci mapiranjem pružila 
mogućnost neposrednog proživljavanja isku-
stva, odnosno kako bi ih poticale na dijalog i 
raspravu.

Kako bi djeca imala aktivnu ulogu u do-
nošenju odluke o centru aktivnosti koji će se 
kreirati u sobi dnevnoga boravka, odgojite-
ljice su s djecom dogovarale način donošenja 
odluke, pri čemu su djeca dala ideju da se glasa 
označavanjem na način da se nacrtaju i zbroje 
svi znakovi.

U ovim aktivnostima djeca su razvijala gra-
đanske kompetencije, upoznali se s demokrat-
skim odlučivanjem i uvažavanjem mišljenja 
drugih. 

Nakon provedenih aktivnosti u odgojno-
obrazovnoj skupini odlučili smo kako ćemo uz 
pomoć domara izraditi kućicu sa svjetlom te 
je daljnji korak bio zajedno s djecom napraviti 
plan od kojih materijala je izgraditi i čime je 
ispuniti iznutra.

Djeci je omogućena upotreba fotoaparata 
(putem tablet računala), pri čemu su djeca 
fotografirala onaj dio sobe dnevnog boravka 
u kojem predlažu kreiranje novog centra aktiv-
nosti. Navedena aktivnost bila je poticaj za 
osvještavanje razine kompetentnosti djece.

U razgovorima s djecom o suodlučivanju o 
prostorno-materijalnim promjenama uočile 
smo kako je djeci sam proces iznošenja ideja i 
donošenja odluke važan, te često naglašavaju 
ono čega su se oni sami dosjetili i entuzijastič-
no navode svoje ideje i prostorno-materijalna 
rješenja. S druge strane, primijetile smo kako 
u odgojno-obrazovnom radu u ovoj skupini 
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Ovim projektom nastojale 
smo aktivnije uključiti djecu 
u suodlučivanje, upoznati ih 
s procesom demokratskog 
odlučivanja i građanskim 
odgojem. U početnoj fazi 
projekta intervjuirale smo 
djecu kako bismo prikupile 
što više njihovih ideja o 
tome što bi u sobi željeli 
promijeniti i kako

postoji osobita potreba za poticanjem razvoja 
međusobnog uvažavanja. 

Uključivanje roditelja
U daljnjem procesu projekta formiramo i 
obogaćujemo centar aktivnosti aktivno uk-
ljučujući djecu u svaki dio projekta. Zajedno 
s djecom odlučile smo izraditi kućicu sa 
svjetlom. Krenuli smo u zajedničko planiranje 
i dogovaranje s djecom o tome kamo ju smje-
stiti, od čega i kako izgraditi kućicu te čime 
je obogatiti iznutra. Pri razgovoru s djecom 
o funkciji kućice u razgovoru dobile smo 
saznanja da bi ta kućica imala više namjena 
odnosno da bi djeca u nju unosila i iznosila 
različite materijale, a najviše bi djeci služila 
za istraživačke aktivnosti svjetlom. Tijekom 
formiranja kućice djeca su aktivno sudjelovala 
uz odgojitelja te pomoć domara, a pritom su 
svi međusobno razgovarali i planirali gdje bi u 
prostoru konačno smjestili novi centar aktiv-
nosti. Sudjelovala su i u razmještaju postoje-
ćeg centra majstora i fiksiranju crnog platna 
na strop za kreiranje novog centra unoseći 
dijelove namještaja koji će u budućnosti biti 
dijelom novoga centra.

Na temelju izjava i razgovora s djecom 
tijekom procesa stvaranja kućice svjetla 
nastojali smo prikupiti što više poticaja koji će 
djeci omogući istraživanje svjetla na različite 
načine. Izuzev poticaja koje smo pronašli u 
sobi dnevnoga boravka raznovrsne poticaje 
smo pronalazili u suradnji s drugim odgojno-
obrazovnim skupinama dječjeg vrtića jer su 
se i djeca boraveći u drugim sobama dnevnih 
boravaka za vrijeme dežurstava, prisjetila 
koje bi elemente i materijale mogli iskoristiti 
u navedenu svrhu, a dijelom su materijalnog 
okružja tih prostorija. Također, u obogaćivanje 
centra uključili su se i roditelji.

U kasnijoj fazi projekta djeca imaju slo-
bodu samostalno nadodavati materijale za 
istraživanje. 

Zaključuju kako im je kvalitetniji onaj mate-
rijal koji je, prema njihovim riječima, „prozir-
niji” i „rupičastiji”.

Uz planirane aktivnosti koje osmisle odgaja-
telji i istraživači sve je više samoinicijativnih i 
samoorganiziranih aktivnosti djece u istraži-
vačkom centru, što je omogućeno bogatijom 
ponudom materijala pri čemu su u planiranju 
i donošenju tih materijala sudjelovala djeca 
noseći ih od kuće.

Evaluacija odgojno-
obrazovnoga rada
Primijetile smo, kada djeca aktivno i suvreme-
no participiraju u kreiranju vlastitog okružja, 
odnosno „po svojoj mjeri”, kako je njihova 
intrinzična motivacija za konstruiranjem 
znanja veća. U tim aktivnostima razlikuju i 
imenuju oblike, manipuliraju materijalima 
i kombiniraju ih, istražuju boje, propusnost 
svjetla, pojavu sjene, samoorganiziraju igru, 
razvijaju maštu i kreativnost, uče otkrivanjem 
i vlastitom aktivnošću. Djeca suradničkim 
učenjem raspravljaju i promišljaju o proble-
mima te zajednički dolaze do zaključaka. 
Razvijaju niz socijalnih vještina kao što su 
prihvaćanje, uvažavanje tuđeg mišljenja, su-
radnja i dijeljenje. Na taj im se način pružaju 
nove prilike za učenje, dolaze do novih otkri-
ća, spoznaja i iskustava, razvijaju svoje osobne 
kompetencije. Djeca razvijaju svoju autono-
miju i samo iniciraju aktivnosti. Stvaraju bolje 
odnose s drugom djecom, slobodno se kreću 
prostorom, a istodobno imaju prostor osame 
u kojem sami mogu istraživati.

Zadnji dio projekta odnosi se na naše priku-
pljanje informacija od djece kako bismo dobile 
uvid u njihove dojmove i mišljenja o prove-
denim prostorno-materijalnim promjenama i 
njihovom sudjelovanju u njihovu provođenju. 
Razgovarali smo o tome što im je bilo naj-
dojmljivije i koliko su zadovoljni rezultatom 
te njihovim doprinosom. Na taj smo način 
osnaživale djecu u sudjelovanju u evaluaciji 
odgojno-obrazovnog rada.

Kroz taj su rad prikazane mogućnosti za 
oblikovanje i izražavanje mišljenja obuhvaćale 
primjenu različitih metoda i tehnika sudjelo-
vanja djece koje su omogućavale veći stupanj 
dječje participacije. U odgojno-obrazovnoj 
skupini provodile su se metode: razgovori 
i intervjui s djecom, razgovori uz primjenu 
plakata i fotografija, glasanje primjenom foto-
grafija i plakata te glasanje podizanjem ruku, 
ekspresivne aktivnosti djece te dječja uporaba 
fotoaparata putem tableta.

Interesi djece u prvome planu
Drugim riječima, djeci se davala prilika da 
se izraze i iznesu svoje ideje, poticani su da 
uvažavaju ideje drugih te da zajedno odlučuju. 
Istraživač i odgajateljica koristili su se različi-
tim metodama i tehnikama mozaik pristupa 
sa svrhom osnaživanja participacije djece. Pri 
odabiru tehnika vodili su se kompetencijama 
i interesima djece. Pri praćenju načina na koji 
se u praksi osnaživala participacija djece u 
suodlučivanju vodilo se kriterijima kao što 
su postavljanje djeci otvorenih i poticajnih 
pitanja, pokazivan je interes za izjave djece, 
djeca su ohrabrivana da izraze mišljenje, djeca 
su imala vremena izraziti se, poticana su da 
elaboriraju svoje ideje, da iznose argumente, 
da iznesu mišljenje o idejama druge djece, uva-
žavaju pravo djeteta da ne sudjeluje ako ne želi, 
referiralo se na odgovore djece, pohvaljivalo se 
djecu na primjeren način i nisu im se nametale 
ideje odraslih.
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Ekonomski, društveni i ekološki odr-
živi razvoj ovisi o informacijama bez 
kojih je nemoguće djelovati u skladu 
s ciljevima postavljenima u Agendi 

UN-a 2030. Primarni je cilj Agende transfor-
macija svijeta putem ciljeva održivoga razvoja. 
Vodeća svjetska knjižničarska organizacija 
(International Federation of Library Associa-
tions – IFLA) zagovara knjižnice kao ključne 
partnere za održivi razvoj. U tom kontekstu 
IFLA razvija programe koji promiču ciljeve 
održivoga razvoja, a jedan je od njih i Knjiž-
nična karta svijeta. Riječ je o interaktivnoj 
globalnoj platformi koja predstavlja doprinose 
knjižnica zagovaranju i realizaciji ciljeva odr-
živoga razvoja. 

Književnost i održivi razvoj
Mapa se stvara u partnerstvu sa suradnici-
ma. Tako je u prvoj polovici 2022. godine 
na IFLA-inu mapu uključena i Prva riječka 
hrvatska gimnazija s projektom „Zelena 
lektira: Jabuka za srce”. Taj je projekt po-
kušao proširiti IFLA-inu ideju, po kojoj 
održivi razvoj treba biti snažnije zastupljen 
u knjižničarstvu i na nastavi književnosti. 
Povezivanje književnosti i održivog razvoja 
čini se neobičnim, osim na tematskoj razini 
koja je u ovome slučaju namjerno izbjegnuta. 
Idejno utemeljene za to povezivanje nalazi se 
u filozofiji Marthe Nussbaum koja tvrdi da 
je znanstveni pristup lišen utjecaja kulturnog 
nasljeđa, temeljnih osobnih uvjerenja, želja 
i interesa doveo do spoznaje odvojene od 
čovjeka te da je zbog toga „potrebno razmi-
šljanje o koristi imaginacije, o narativima, 
o retoričkim i literarnim oblicima u koje 
se argument može učinkovito smjestiti”. 
Time je bibliotečna informacija o kojoj ovisi 
ekonomski, društveni i ekološki održivi 
razvoj oplemenjena i vrijednosno nadogra-
đena. Uvrštavanje na Svjetsku mapu IFLA-e 
iznimno je vrijedno i važno prepoznavanje i 
potvrda rada Prve riječke hrvatske gimnazi-
je, osobito kad se uzme u obzir da je riječ o 
srednjoj školi, odnosno školskoj knjižnici. Uz 
riječku gimnaziju u trenutku prijavljivanja 
jedino je još Nacionalna i sveučilišna knjižni-
ca iz Zagreba predstavljala Hrvatsku. 

Sudeći prema riječima jedne od učenica 
koja je sudjelovala u projektu, naš je cilj – 
holističko proširivanje razumijevanja pojma 
održivi razvoj na cjelokupnost svakodnev-
nog života – ostvaren: „Sudjelovanje u ovom 
projektu omogućilo mi je bolje razumijevanje 

Prva riječka hrvatska gimnazija u projektu 
„Zelena lektira: Jabuka za srce”

Školska knjižnica 
i održivi razvoj

Koje su mogućnosti nastave književnosti i školskih knjižnica u poticanju održivoga 
razvoja pokazuje primjer Prve riječke hrvatske gimnazije, koja je uspostavila suradnju s 
vodećom svjetskom knjižničarskom organizacijom IFLA-om osmislivši projekt „Zelena 
lektira: Jabuka za srce”, zahvaljujući kojemu je riječka gimnazija uključena na IFLA-inu 

mapu „Knjižnična karta svijeta”. Riječ je o interaktivnoj globalnoj platformi koja 
predstavlja doprinose knjižnica zagovaranju i realizaciji ciljeva održivoga razvoja

Napisale

Sandra Vidović, prof. 
učiteljica hrvatskoga jezika i 

književnosti 
dipl. bibliotekarka i  

Helena de Karina, prof. 
učiteljica hrvatskog jezika i 

književnosti 
Prva riječka hrvatska 

gimnazija

održivog razvoja. Shvatila sam da je održivi 
razvoj puno više od čišćenja smeća iz okoliša.”

Projekt „Zelena lektira: Jabuka za srce” 
planiran je kao dio redovite nastave, ali i kao 
izvannastavna aktivnost u okviru predmetnih 
ishoda za Hrvatski jezik i međupredmetne 
teme Održivi razvoj. U projektu su sudjelovali 
učenici drugih razreda Prve riječke hrvatske 
gimnazije te oni koji su pohađali izbornu 
nastavu hrvatskog jezika Kreativno čitanje i 
pisanje te Književnog programa Rijeka riječi. 
Projekt je međugeneracijskoga karaktera, a u 
njemu je sudjelovalo sedamdesetak učenika. 
Autorica je projekta nastavnica Hrvatskog 
jezika u Prvoj riječkoj hrvatskoj gimnaziji He-
lena de Karina, a zajednički su ga s učenicima 
provele školska knjižničarka Sandra Vidović i 
Helena de Karina, uz podršku i suradnju s dr. 
sc. Draženom Šimlešom.

Zelena mreža aktivističkih grupa (ZMAG) 
udruga je koja više od dvadeset godina razvija 
Reciklirano imanje Vukomerić, edukacijski 

centar znanja za razvoj permakulture i odr-
živo življenje. Reciklirano je imanje prostor 
za učenje i praksu održivoga razvoja, mjesto 
eksperimentiranja, gradnje, istraživanja, gdje 
se živi održivi razvoj koliko je to moguće. Tu 
dolaze brojni posjetitelji, škole i druge obra-
zovne institucije te svi koji su zainteresirani da 
održivi razvoj ne ostane mrtvo slovo na papi-
ru. Teme kojima se bave jesu zdrava hrana i 
agroekologija, graditeljstvo prirodnim mate-
rijalima, obnovljivi izvori energije, smanjenje 
otpada i upravljanje vodama, gospodarenje re-
sursima i očuvanje bioraznolikosti, društvena 
i solidarna ekonomija, zadrugarstvo, odnosi 
između ljudi koji se temelje na uvažavanju i 
međusobnoj inspiraciji te brojne druge.

Društvo, ekonomija, okoliš
U školskoj knjižnici učenici su sa Sandrom 
Vidović prošli ciklus radionica vezanih uz 
održivi razvoj s posebnim osvrtom na UN-
ovu Agendu 2030. Provedene aktivnosti bile 

Radionice u školskoj knjižnici vezane za održivi razvoj
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su nastavak i diseminacija znanja stečenih u 
trogodišnjem Erasmusovu projektu „Steps 
2030 World” u kojem su sudjelovali učenici 
i nastavnici Prve riječke hrvatske gimnazije 
zajedno s kolegama iz Slovenije, Njemačke, 
Italije i Nizozemske.

Tijekom radionice upoznali su svih 17 
ciljeva održivoga razvoja prema metodi World 
Cafea koja se zasniva na uvjerenju da se ljudi, 
slično kao u kafiću, zajednički koriste svojim 
znanjem i kreativnim potencijalom za suoča-
vanje s određenim izazovima (u ovom slučaju 
s ciljevima održivoga razvoja) i tako pokuša-
vaju doći do rješenja problema.

Projekt je prijavljen na javni poziv Ministar-
stva znanosti i obrazovanja za sufinanciranje 
izvannastavnih aktivnosti. Ministarstvo je 
prepoznalo vrijednost projekta i odobrilo 
sredstva za financiranje dijela aktivnosti. Tim 
je sredstvima omogućen odlazak učenicima 
na Reciklirano imanje Vukomerić gdje su 
sudjelovali u brojnim edukacijskim aktiv-
nostima, a i tiskana je školska publikacija 
Kult, zeleni broj, koji je tematski posvećen 
održivom razvoju i aktivnostima kojima su se 
učenici u sklopu projekta bavili.

Simbolika jabuke
Projekt „Zelena lektira: Jabuka za srce” 
osmišljen je polazeći od uvjerenja da moć 
riječi, priča i slika potiče u učenika razvoj 
imaginacije i stvaranje internaliziranih misli i 
emocija vezanih uz pitanja održivoga ra-
zvoja što u konačnici dovodi do intrinzične 
motivacije za djelovanje u skladu s ciljevima 
održivog razvoja, ali i olakšava uočavanje veze 
među njegovim trima područjima: društvom, 
ekonomijom i okolišem. Naime, povezanost 
naizgled nepovezanih područja kao što su 
književnost i održivi razvoj simbolički je 
model povezanosti čovjeka, odnosno druš-
tva i prirode. Poučavati o ciljevima održivog 
razvoja u okvirima humanističkih znanosti, u 
ovom slučaju hrvatskog jezika i književnosti, 
moguće je interdisciplinarnim pristupom. Za 
središnji motiv projekta odabran je simbol 
jabuke, semantički jednako sadržajan i funk-
cionalan u literaturi i održivom razvoju. Zbog 
univerzalne kulturne i povijesne simboličnosti 
jabuka je izabrana kao lajtmotiv projekta. 

Značenje jabuke za projekt iskazano je nje-
zinim spominjanjem u samom naslovu, a uz 
jabuku dodana je atribucija „za srce” što je pa-

rafraza poslovice o važnosti jabuke za zdrav-
lje. U ovom slučaju metafora je za psihičko, 
emotivno i mentalno zdravlje čovjeka koje 
je istodobno preduvjet i krajnji cilj svakoga 
održivog života na Zemlji. 

U prvom dijelu projekta učenici su se bavili 
simbolikom jabuke. Tumačili su važnost 
razumijevanja višeznačnosti u književnosti, 
simbola kao stilske figure, ali i transferirali 
spoznaje na situacije iz svakodnevnog života. 
Uočili su kako kontekst utječe na kreiranje 
značenja, dvojnu višeznačnost jabuke, pozitiv-
nu i negativnu, komentirali ovisnost simbo-
ličkog značenja o različitim okolnostima i 
perspektivama kronološki razvijajući analizu 
simboličnosti jabuke od biblijske do Appleove 
jabuke. 

U drugoj dijelu prve faze uslijedilo je čitanje 
jednostavnih proznih tekstova iz korpusa 
usmene književnosti s motivom jabuke. Čitali 
su mitove, legende, bajke i poslovice. Nakon 
analize teksta s obzirom na karakteristike knji-
ževnih vrsta i značenja jabuke u pročitanome 
tekstu, učenici su dobili zadatak proširiti 
semantičko polje simbolike jabuke, ali ovoga 
puta u kontekstu ciljeva održivog razvoja. 
Samostalno su birali jedan od ciljeva i unutar 
odabranog koncepta održivosti temeljili in-
terpretaciju. Pri tome im je bilo dopušteno da 
razmišljaju široko, razvijaju izazovan imagina-
rij i dijalog s ponuđenim ciljevima održivoga 
razvoja i mogućim značenjima motiva jabuke. 
Isti metodički pristup primijenjen je i na 
biblijske tekstove s motivom jabuke. 

Motivi jabuke u suvremenoj književnosti, 
konkretno u tekstovima koje su učenici čitali, 
u pjesmi Sloboda Danijela Dragojevića, jed-
nako kao i u Knausgaardovom eseju Jabuke, 
lako su čitljivi simboli slobode, jednostavne 
metafore, no upravo ta je lakoća iščitavanja 
značenja učenicima otvorila novo pitanje i 
zadaću traženja odgovora na nj: Što je sloboda 
u kontekstu održivog razvoja? 

Sloboda i održivi razvoj
Tom su se temom bavili na Recikliranom 
imanju u razgovoru s dr. sc. Draženom 
Šimlešom. Odlasku u Vukomerić prethodilo 
je gledanje dokumentarnoga filma Medena 
zemlja u sklopu programa Škola u kinu riječ-
koga Art-kina. Film problematizira suvremeni 
odnos čovjeka prema prirodi, beskrupuloznu 
eksploatacija u slijepoj utrci za maksimizira-

njem profita naglašavajući važnost održivoga 
iskorištavanja sve manje dostupnih prirodnih 
resursa. Na kraju projekta učenici su izradili 
prezentacije. Iznenađujuća je raznolikost 
izabranih medija što ukazuje na visoku razinu 
digitalne pismenosti te zainteresiranost za 
multimedijalne oblike izražavanja. Snimili su 
video, podcast, napravili infografiku i vizualne 
i zvučne e-knjige, digitalne plakate te Genially 
prezentaciju. 

Ciljevi održivog razvoja dovedeni u dijalog 
s osobnim pričama i poezijom uključuju uče-
ničke emocije što u učenika dovodi do inter-
nalizacije ciljeva. Afektivno angažiraniji način 
učenja o održivom razvoju lakše je ostvariti 
u predmetima iz humanističkog područja, 
iako se time nastavnici tih područja rijetko 
bave, osim ponekad na tematskoj razini čime 
se ne ostvaruje u punom smislu transforma-
tivno poučavanje koje uz čitalačku pismenost 
dovodi do razvoja građanske odgovornosti, 
pruža potporu svjesnom izboru načina života 
i moralnih odluka o vlastitome identitetu i 
njegovoj vezanosti za društvo, ekonomiju i 
okoliš. 

Projekt je prijavljen IFLA-i koja ga je s 
izuzetnim zadovoljstvom i entuzijazmom 
prilagodila svojim zahtjevima te je naposljet-
ku i objavljen na njihovoj Knjižničnoj karti 
svijeta, a s Helenom de Karinom snimili 
su storytelling motivacijski video kojim je 
predstavljena suradanja Prve riječke hrvatske 
gimnazije i IFLA-e. Razgovor će poslužiti 
za globalne edukacijske aktivnosti i konfe-
rencije o povezivanju knjižnice i održivoga 
razvoja. 

Promicanje univerzalne 
pismenosti
Projekt povezuje književnost i održivi razvoj 
s ciljem razvijanja čitalačke, zelene i digitalne 
pismenosti. Utemeljen je u humanističkom 
pristupu društvenim problemima, ideji da 
se razvojem imaginacije i kritičkoga mišlje-
nja učinkovitije motivira učenike i mlade na 
društveno djelovanje u skladu s univerzalnim 
etičkim principima. IFLA-ina podrška pro-
jektu znak je prepoznavanja njegove uloge u 
promicanju univerzalne pismenosti, omogu-
ćavanju pristupa informacijama, unapređenju 
digitalne uključenosti te očuvanju svjetske 
prirodne i kulturne baštine prijeko potrebne 
za suvremeno društvo. 

Edukativna radionica s dr. Draženom Šimlešom na Recikliranom imanju Vukomerić

Predstavljanje projekta na IFLA-inoj mapi Knjižnična karta svijeta Rad na projektu Zelena lektira – Jabuka za srce

Projekt  
„Zelena  
lektira:  
Jabuka za 
srce”  
osmišljen je 
polazeći od 
uvjerenja da 
moć riječi, 
priča i slika 
potiče u  
učenika  
razvoj  
imaginacije 
i stvaranje 
internalizi-
ranih misli i 
emocija  
vezanih za 
pitanja  
održivoga 
razvoja, što 
u konačnici 
dovodi do 
intrinzične 
motivacije za  
djelovanje u 
skladu s  
ciljevima 
održivog  
razvoja
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Pravni lijek za 
kandidate na 
natječaju

Koji pravni lijek imaju kandidati na natječaju koji nisu za-
posleni u školi, a koji su se kod prijave na natječaj pozivali 
na pravo prednosti kod zapošljavanja na temelju Zakona 
o hrvatskim braniteljima i članovima njihovih obitelji? Je 
li za inspekcijski nadzor povrede Zakona u nadležnosti 
Ministarstva znanosti i obrazovanja ili inspekcija rada 
Državnog inspektorata?

U skladu s člankom 102. stavkom 1. Zakona o hrvatskim 
braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obite-
lji – dalje u tekstu: Zakon („Narodne novine” broj 121/17, 
98/19, 84/21) javne službe i javne ustanove kojima je osnivač 
ili jedan od osnivača Republika Hrvatska, općina, grad, župa-
nija, izvanproračunski i proračunski fondovi, pravne osobe u 
vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, kao 
i pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu jedinica 
lokalne ili područne (regionalne) samouprave i pravne osobe 
s javnim ovlastima prilikom zapošljavanja temeljem javnog 
natječaja, oglasa ili u postupku zapošljavanja provedenom 
na drugi način obvezne su prilikom tog zapošljavanja dati 
prednost pod jednakim uvjetima nezaposlenom prema 
propisanom redoslijedu od točaka a) do l) te u slučajevima 
propisanim stavcima 2. i 3. navedenoga članka 102. Zakona. 

Prema članku 102. stavku 5. Zakona školska ustanova kao 
pravna osoba iz članka 102. stavka 1. Zakona obvezna je u 
roku od 15 dana nakon sklapanja ugovora o radu s izabra-
nim kandidatom o tome obavijestiti osobu koja se poziva 
na pravo prednosti pri zapošljavanju prema Zakonu, a koja 
je navedena u članku 102. stavcima 1. do 3. Zakona, koja je 
po raspisanom javnom natječaju ili oglasu podnijela prijavu 
odnosno ponudu za to radno mjesto.

Prema stavku 6. istoga članka 102. Zakona osoba koja se 
poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju prema odredba-
ma Zakona kojoj nije dana prednost pri zapošljavanju može 
podnijeti zahtjev nadležnoj inspekciji za provedbu nadzora 
u roku od 30 dana od dana dostave obavijesti iz stavka 5. 
članka 102. ili u roku od 30 dana od saznanja o sklapanju 
ugovora o radu s izabranim kandidatom, a najkasnije u roku 
od šest mjeseci od sklapanja ugovora o radu s drugim kan-
didatom. U skladu sa stavcima 7. do 10. članka 102. Zakona 
u slučaju zasnivanja radnog odnosa sklapanjem ugovora o 
radu, nadležna inspekcija obvezna je razmotriti zahtjev iz 
stavka 6. članka 102. u roku od 60 dana od dana podnošenja 
zahtjeva. Ako nadležna inspekcija utvrdi da je sklapanjem 
ugovora o radu povrijeđeno pravo prednosti pri zapošljava-
nju osobe koja se poziva na pravo prednosti prema Zakonu 
navedena u stavcima 1. do 3. članka 102. Zakona, rješenjem 
će utvrditi povredu prava prednosti. 

Pravomoćno rješenje predstavlja opravdan razlog za otkaz 
ugovora o radu čijim sklapanjem je to pravo povrijeđeno. U 
tom slučaju školska ustanova kao pravna osoba iz stavka 1. 
članka 102. Zakona obvezna je s osobom koja se poziva na 
pravo prednosti, a kojoj je rješenjem utvrđena povreda prava 
prednosti pri zapošljavanju, sklopiti ugovor o radu u roku od 
osam dana od otkaza ugovora, čijim sklapanjem je povrije-
đeno pravo prednosti pri zapošljavanju. Ako se u navedenom 
roku  ne sklopi ugovor o radu s osobom za koju je rješenjem 
utvrđena povreda prava prednosti pri zapošljavanju, smatra 
se da je ugovor o radu sklopljen po sili zakona. 

Prema stavku 4. članka 102. Zakona inspekcijski nadzor 
nad provedbom ovoga članka provodi nadležna inspek-
cija koja je po posebnim propisima ovlaštena za nadzor u 
svezi sa zapošljavanjem po službenoj dužnosti ili na zahtjev 
osobe iz stavaka 1. do 3. članka 102. Zakona kojoj nije dana 
prednost pri zapošljavanju. Prosvjetna inspekcija nadležna 
je za nadzor u svezi sa zapošljavanjem u školskim ustanova-
ma, stoga prosvjetna inspekcija provodi nadzor i u slučaju 
povrede prava pri zapošljavanju prema navedenome Zakonu 
o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji. 

 / pravO /

Darovita djeca identificiraju se vrlo rano u vrtiću ili tije-
kom nižih razreda u osnovnoj školi. To je važno kako bi 
se njihov daljnji razvoj mogao pravilno odvijati. Bitno 
je imati na umu da su darovita djeca intelektualno na-
prednija, no socijalno i emocionalno područje ne mora 
pratiti kognitivno područje. Zadatak učitelja je stvoriti 
ugodnu i poticajnu atmosferu za rad svakog učenika 
u razredu, od onih koji imaju problema sa učenjem i 
ponašanjem do darovitih učenika, a to je profesionalno 
zahtjevan izazov. 

Proces identifikacije obuhvaća uočavanje i utvrđi-
vanje darovitosti kako bi se prepoznale i zadovoljile 
autentične odgojno-obrazovne potrebe darovite djece 
i učenika. Provodi se timski, a tim vodi i koordinira 
psiholog u suradnji s odgajateljima, učiteljima, drugim 
stručnim suradnicima, roditeljima te, prema potrebi, sa 
stručnjacima izvan odgojno-obrazovne ustanove. Svako 
darovito dijete ima pravo biti identificirano i uključeno 
u odgovarajuće oblike odgojno-obrazovne podrške. 
Identifikacija se sastoji od uočavanja i utvrđivanja daro-
vitosti koje se u praksi često međusobno dopunjavaju i 
isprepleću. 

U fazi uočavanja koriste se bilješke i procjene koje 
daju odgajatelji, učitelji, vršnjaci, roditelji, pa i sami 
učenici o sposobnostima i osobinama djece i učenika 
te kvalitativne analize njihovih uradaka i postignuća. 
Posebno su za uočavanje korisna opažanja ponašanja 
djece i učenika u uvjetima obogaćenih iskustava učenja. 
U fazi utvrđivanja darovitosti provodi se mjerenje stup-
nja razvijenosti različitih sposobnosti i drugih osobina 
pojedinca.

U Smjernicama za rad sa darovitim djecom i učeni-
cima Ministarstva znanosti i obrazovanja od listopada 
2022. škole su dobile detaljne preporuke kako raditi s 

darovitima. Preporučuje se primjena testova za utvr-
đivanje općih intelektualnih sposobnosti u prvom i u 
četvrtom razredu osnovne škole te primjena testova za 
utvrđivanje specifičnih intelektualnih sposobnosti u še-
stome razredu. Razvijenost kompetencija u pojedinome 
području darovitosti utvrđuje osoba koja je stručnjak 
za to područje na temelju ispitivanja znanja i vještina 
djeteta ili učenika te analize njegovih uradaka i izvedbe. 
Pri utvrđivanju darovitosti odgojno-obrazovna ustano-
va treba se koristiti i podatcima i mišljenjem stručnoga 
tima za darovite na prethodnoj odgojno-obrazovnoj 
razini, ali i podatcima koji su dobiveni od drugih struč-
njaka provoditelja programa u koje je učenik uključen 
izvan škole.

Podatci prikupljeni u procesu identifikacije čuvaju 
se kao povjerljivi podatci u stručnoj dokumentaciji 
koju o svakome djetetu ili učeniku vodi vrtićki/školski 
stručni tim. Nakon provedenoga procesa identifikacije 
na primjeren se način odgajateljima i učiteljima daju 
informacije o identificiranoj darovitoj djeci kako bi se 
planirala odgovarajuća odgojno-obrazovna podrška, a 
također i roditeljima kako bi se poticala odgovarajuća 
obiteljska podrška. 

Zadatak roditelja, odgajatelja, učitelja i svih stručnih 
suradnika je da stvore okolinu u kojoj će se dijete osje-
ćati sigurno i prihvaćeno, okolinu u kojoj će moći po-
kazati sve svoje potencijale te okolinu koja će pokazivati 
interes za njegove ideje te mu pružati neprestanu podrš-
ku. Uz dobar plan i program te poticajnu okolinu svako 
darovito dijete će doći do vrhunca svoje darovitosti.

Redovna tjelovježba i razborita, dobro uravnotežena 
prehrana dva su najvažnija čimbenika pomoću kojih 
možete postići dobro zdravlje, kondiciju i dati svom 
tijelu novi oblik. Što tjelovježba može, a što ne može 
učiniti za vas?

Ona pridonosi napetosti vaših mišića. Kad se miši-
ći ne upotrebljavaju, oni s vremenom postaju mloha-
vi i bez svojega uobičajenog oblika. Kod ljudi koji su 
većim dijelom dana angažirani fizičkim poslovima 
mišići su dobro tonizirani. Međutim, u modernim 
vremenima, kad mnogi od nas sjede veći dio dana, 
teško je osigurati dovoljno fizičke aktivnosti koja će 
održavati mišiće u optimalnom radnom stanju. A tu 
redovita tjelovježba mijenja stvar.

Za vrijeme tjelovježbe „izgaraju” masnoće. Kad 
obavljate neku aerobičku aktivnost kao što je vožnja 
bicikla, plivanje ili brzo hodanje, vaše tijelo mora 
„izgarati” više goriva nego kad mirujete. Organizam 
tada troši „gorivo” koje je uskladišteno u obliku 
naslaga masti.

Tjelovježba može poboljšati i vaše raspoloženje. 
Kad god imate neki problem, provozajte se biciklom 
barem pola sata i bit ćete bolje raspoloženi. Jer, 
vožnja biciklom potaknula je u organizmu stvara-
nje hormona betaendorfina, „hormona sreće”, koji 
poboljšavaju opće mentalno stanje.

Sportsko-rekreativne aktivnosti i tjelovježba podi-
žu i razinu vaše energije. Dok sjedite u uredu i osjeti
te da vam je radna energija splasnula, da ste klonuli, 
omlitavili, dobro je otići na jedno kratko hodanje. 
Isti učinak imat će i malo brže svladavanje nekoliko 
katova ili trčkaranje na mjestu.

Tjelovježba može poboljšati vaše opće zdrav-
lje. Hodanje ili rekreativno trčkaranje dvadesetak 

minuta prisilit će vaše srce i pluća da rade svojim 
optimalnim kapacitetom. Redovite sportsko-rekre-
ativne aktivnosti također smanjuju rizik od srčanog 
oboljenja i moždanog udara, pomažu pri kontroli 
tjelesne težine, a s time smanjuju i rizik od pojave 
šećerne bolesti. Živjeti duži i kvalitetniji život odličan 
je razlog da ustanemo i da se krećemo.

Kad se raspravlja o smanjenju prekomjerne 
tjelesne težine, onda valja imati na umu da tjelovjež-
ba ipak ne može u potpunosti zamijeniti dijetalne 
mjere. Pogrješka bi bila misliti da netko može jesti 
sve što želi ako vježba svaki dan.

Tjelovježba odnosno bilo koja sportsko-rekreativ-
na aktivnost ne smije pričinjati nikakve boli. Ako za 
vrijeme takvih aktivnosti osjećate neke bolove, onda 
ustvari štetite, a ne koristite svome organizmu. U 
takvim trenutcima zaustavite se i odmorite. Isto tako 
zaustavite se kad god osjetite vrtoglavicu ili neku 
drugu neugodu. Popijte čašu vode i opustite se neko-
liko minuta. Nastaviti s tjelovježbom, iako osjećate 
bol, najbolji je put do sportske ozljede. 

Naravno, osoba može i pretjerati sa sportsko-
rekreativnom aktivnošću. Takve aktivnosti jesu, 
s raznih aspekata, izvrsna stvar za organizam, no 
nažalost neki ljudi smatraju ‒ ako je jedan sat aero-
bika koristan za zdravlje, da su onda tri sata takve 
aktivnosti još bolja. Ipak, to nije točno.

U dobro uravnoteženom životu, tjelovježba je 
samo jedan dio i svakako ne bi smjela biti glavna 
preokupacija. Naravno da čovjek mora osigurati do-
voljno vremena i za svoju obitelj, prijatelje i, napro-
sto, za opušteno izležavanje pred televizorom.

/ Psihologija ////////////////////////////////////////////////////////////

Zadatak roditelja, odgajatelja, 
učitelja i svih stručnih suradnika 
je da stvore okolinu u kojoj će se 

dijete osjećati sigurno i prihvaćeno, 
okolinu u kojoj će moći pokazati sve 

svoje potencijale

/ zdrav život /////////////////////////////////////////////////////////////

Redovna tjelovježba i razborita, 
dobro uravnotežena prehrana dva 

su najvažnija čimbenika pomoću 
kojih možete postići dobro zdravlje, 
kondiciju i dati svom tijelu novi oblik

Napisala Sanja Režek, 
profesor psiholog

NapisaO dr. Ivo Belan

Prednosti tjelovježbe

Osoba koja se poziva na pravo prednosti pri 
zapošljavanju prema odredbama Zakona 
o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog 

rata i članovima njihovih obitelji kojoj 
nije dana prednost pri zapošljavanju može 

podnijeti zahtjev nadležnoj inspekciji za 
provedbu nadzora u roku od 30 dana od 

dana dostave obavijesti

Identifikacija  
darovitih učenika

Napisala 

Olivera Marinković, dipl. jur.
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reportaža

Osnovna škola Ivane Brlić-Mažuranić u Ogu-
lina ove godine ima 433 učenika, zajedno 
s područnim školama Kučinići, Jasenak i 
Drežnica u 29 razrednih odjela. Pri školi 

djeluje i Osnovna glazbena škola sa 101 učenikom u 
odjelu klavira, gitare i harmonike, s novoosnovanim 
tamburaškim orkestrom te s 11 zaposlenih učitelja. O 
njima se brinu četiri stručne suradnice – pedagoginja 
Anka Ivošević, psihologinja Martina Žanić, logopet-
kinja Martina Mihaljević i školska knjižničarka Marija 
Kolić. Dakako, na čelu s ravnateljicom Anđelkom 
Salopek koja je prva u Republici Hrvatskoj napredo-
vala u zvanje ravnatelj mentor. Deset je godina na čelu 
ove ustanove, a u studenome ove godine ponovno je 
izabrana za ravnateljicu na sljedećih pet godina:

‒ Potičemo učenike u znanju, stvaralaštvu, kreativ-
nosti i inovativnosti, ali pokrećemo i brojne humani-
tarne akcije za ukrajinske učenike, za naše prijatelje 
iz područja pogođenog potresom, ali i akcije u borbi 
protiv siromaštva i socijalne isključenosti za dječja 
prava. U vremenu kada obrazovanje postaje imperativ 
napretka moderne države, a njegova je zbiljska pozicija 
sve ugroženija brojnim vanjskim utjecanjima i izazo-
vima modernog svijeta, postavljamo si pitanje jesmo 
li dorasli svim zahtjevima koje pred profesiju učitelja 
postavljaju struka i javnost ‒ jasno nam objašnjava 
svoju misiju i poziv ravnateljica Salopek.

Velika infrastrukturna ulaganja
Škola od 2014. godine radi u sustavu e-Dnevnika i jedna 
je od 149 škola koja je 2015. godine izabrana u CARNET-
ov pilot projekt e-Škole koji je pridonio jačanju kapaciteta 

osnovnoškolskog obrazovnog sustava u svrhu ospo-
sobljavanja učenika za tržište rada, daljnje školovanje i 
cjeloživotno učenje, a učenicima i učiteljima projektom je 
omogućena informatička oprema i mreža, pametne ploče 
i velik broj edukacija kroz koje su ocijenjeni kao digitalno 
napredna škola.

‒ Od školske godine 2015./2016. radimo u jednoj 
smjeni, a tada smo organizirali i produženi boravak za 
učenike nižih razreda. Počeli smo raditi u jednoj smje-
ni samo reorganizacijom učionica u školi bez ikakve 
nadogradnje i ulaganja. Ovakav način rada donio je 
velike uštede u potrošnji energenata, a omogućen je i 
rad brojnih izvannastavnih aktivnosti nakon održane 
nastave u prije podnevnim satima za sve učenike ‒ 
saznajemo od naše sugovornice.

Školska dvorana Ivica Cindrić, koju za potrebe odr-
žavanja nastave Tjelesne i zdravstvene kulture koriste 
učenici i učitelji škole, ali i susjedne Obrtničke i teh-
ničke škole Ogulin, u vlasništvu je Športske zajednice 
grada Ogulina, pa osnivač škole, Karlovačka županija, 
plaća najam dvorane za svaki sat tjelesnoga.

Matična zgrada škole spomenik je kulture. Sagrađena 
je 1891. godine na zahtjev Ivana Mažuranića, prvoga hr-
vatskog bana pučanina i djeda slavne spisateljice po kojoj 
škola nosi ime. Godine 2013. škola prolazi na natječaju 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 
projekt „Sanacija pročelja zgrade OŠ Ivane Brlić-Mažu-
ranić Ogulin”. Radove u vrijednosti od 2,8 milijuna kuna 
sufinancirala je Europska unija iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj.

U ljeto 2014. godine započela je rekonstrukcija sani-
tarnih čvorova u iznosu 97 tisuća dolara koje je financi-

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Ogulin

Djeca nisu stvari koje 
treba oblikovati, već 

ljudi koje treba otkriti

U vremenu kada 
obrazovanje postaje 

imperativ napretka 
moderne države, a njegova 

je zbiljska pozicija sve 
ugroženija brojnim 

vanjskim utjecanjima i 
izazovima modernog svijeta, 
postavljamo si pitanje jesmo 

li dorasli svim zahtjevima 
koje pred profesiju učitelja 

postavljaju struka i 
javnost

Ravnateljica Anđelka Salopek

Škola godišnje 
provodi više od 
140 projekata
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kuna, a novac je osiguran kroz europski pro-
gram Interrega. Projekt „Wood Key” zajednič-
ki su provele Karlovačka županija, Regionalna 
energetska agencije sjeverozapadne Hrvatske 
REGEA i spomenute dvije ogulinske škole. 
Svrha je povećanje korištenja obnovljivih 
izvora energije – biomase u Karlovačkoj župa-
niji. Očekuje se da će grijanje na drvnu sječku 
donijeti uštedu veću od 30 posto. 

Konačno, 13. kolovoza 2021. godine 
potpisan je Okvirni sporazum za radove na 
izmjeni elektroinstalacija u matičnoj Osnov-
noj školi u iznosu 1,2 milijuna kuna. Radovi 
su završeni u svibnju 2022. godine.

Kuća znanja u 
središtu grada
Naravno, školu ne čine zidovi, namještaj ni 
računala, već živi ljudi, predani učitelji i vri-
jedni đaci. Tako se ova ogulinska škola izni-
mno ponosi odličnim rezultatima učenika 
na županijskim i državnim natjecanjima. Iz 
Geografije imaju čak dva prva mjesta i jedno 
drugo mjesto na županijskom natjecanju 
zahvaljujući temeljitom radu profesorice ge-
ografije Davorke Puškarić. Nadalje, dobri su 
rezultati škole na županijskom natjecanju iz 
Matematike gdje učenike pripremaju vrijedne 
učiteljice matematike Tihana Salopek, Suzana 
Ninković i Tihana Sabo.

U Informatici, za uspjehe na županijskim 
i državnim natjecanjima te u računalnom i 
informatičkom natjecanju Dabar velike rezul-
tate postiže s učenicima profesorica informa-
tike Mirjana Lesić. Za rezultate i natjecanje iz 
Hrvatskog jezika na županijskoj razini veliku 
zaslugu ima Ana Musulin, profesorica hrvat-
skog jezika kao i Nataša Možgon, profesorica 
hrvatskog jezika koja postiže rezultate na 
županijskim i državnim smotrama Lidrano 
u novinarskom i literarnom stvaralaštvu. 
Možgon vodi i uređuje s učenicima Školski 
list Regoč koji već sedam godina izlazi kao 
digitalni školski list.

U kategoriji pojedinačnih dramsko-
scenskih izvedbi Katja Bišćanin, učenica 
6. razreda, nastupila je na državnoj smotri 
Lidrano s mentoricom Suzanom Kovačević 
te je po svom izričaju i interpretaciji pjesme 
ostavila veliki dojam na državno prosudbe-
no povjerenstvo. Za Biosigurnost i biozaštitu 
te za školski vrt u Područnoj školi Drežnica 
zaslužna je učiteljica Prirode i Biologije 
Amalija Misir Čujko, gdje su na međužu-
panijskom natjecanju učenici osvojili treće 
mjesto. 

‒ U praktičnom radu i znanju Tehničke 
kulture važan dio u životu naših učenika ima 
Nikola Božičević, profesor Fizike i Tehničke 
kulture. Učenici ga vole i hvale njegov način 
rada kao i posvećenost i brigu za uspjeh 

svakog učenika. Zbog ovakvog pristupa i rada 
s učenicima, rezultati u području Tehničke 
kulture nisu upitni ‒ otkriva ravnateljica.

Spomenuti učitelji, zapravo svi djelatnici 
škole redovito se stručno usavršavaju te 
se cjeloživotno obrazuju, a sve više ih se 
uključuju i u brojne eTwinningove projekte. 
Škola godišnje provodi više od 140 proje-
kata koji nisu samo mrtvo slovo na papiru, 
a prepoznata je u svojoj lokalnoj zajednici 
kao škola koja rezultatima, znanjem i krea-
tivnim radom diže svoj ugled na vrlo visoku 
razinu. 

U prosincu 2021. godine resorno je mini-
starstvo odobrilo 19 tisuća kuna za projekt 
„Bajka u školi, bajka na zidu”, a nedavno 
u prosincu i 9000 kuna za projekt „Bajka 
u školskom vrtu”. Odobreno je i 11 tisuća 
kuna za financiranje preventivnih projeka-
ta osnovnih i srednjih škola te učeničkih 
domova za projekt VENEP (Vršnjačko i 
elektroničko nasilje, edukacija i prevencija). 
Ovim projektom, učenicima, roditeljima i 
učiteljima osigurat će se brojne radionice 
i predavanja na temu vršnjačkog i elektro-
ničkog nasilja. Također, škola je uključena u 
provedbu projekta SNEP 2 Junior kroz koji 
su Martina Žanić, psihologinja škole, i Ma-
rija Domitrović, učiteljica razredne nastave, 
prošle dvije dvodnevne edukacije s osnov-
nim ciljem prevencije seksualnog nasilja nad 
djecom. 

Vrijedne ruke zadrugara
Školi je 2020. godine Centar za mir ljudska 
prava i nenasilje Krunoslav Sukić iz Osijeka 
dodijelio prestižno priznanje „Mirotvorna 
škola”, što je nešto čime se svi djelatnici pono-
se. Ravnateljica Salopek govori: 

‒ Nastojimo biti učeća zajednica za mir. 
Činimo to ustrajno crpeći inspiraciju iz 
prethodnih iskustava i vlastite prošlosti 
oslanjajući se i usvajajući najbolje iz kulturne 
ostavštine, učeći kroz nove mogućnosti i na-
čine, razmjenjujući, surađujući i povezujući 
se unutar škole, s roditeljima, užom i širom 
zajednicom te školama i organizacijama 
civilnoga društva u Hrvatskoj i svijetu. Stoga 
mirotvorstvo postaje politikom cijele škole. 

osobna karta škole
Broj učenika: 443
Broj zaposlenih: 103
Najuspješniji učenik: Ivan 
Turkalj, 8. a
Poznate osobe bivši 
učenici škole: rukometaš 
Luka Cindrić. U povodu 
osvajana brončanog 
odličja na Europskom 
rukometnom 
prvenstvu u Poljskoj, 
hrvatskog rukometnog 
reprezentativca, 
Ogulinca Luku Cindrića, 

svečano su dočekali 
učenici i djelatnici 
njegove bivše osnovne 
škole. Tom je prigodom 
Luka školi uručio svoj 
dres s brojem 33 koji 
danas, uokviren, krasi 
zidove škole.
Broj mentora: 9
Broj savjetnika: 4
Sportska dvorana: Da
Broj smjena: jedna

rano iz donacije američkog veleposlanstva. Tri 
godine kasnije na Natječaju Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost za projekt 
„Energetska obnova PŠ Kučinići” školi su odo-
brena sredstva u iznosu 1,1 milijun kuna pa je 
Područna škola Kučinići dobila novu toplinsku 
ovojnicu, LED rasvjetu, novu stolariju i novu 
kotlovnicu na pelet. A u listopadu 2018. godi-
ne škola dobiva na natječaju austrijske modne 
kuće C&A 5000 eura vrijednu donaciju te je 
dobivene novac usmjerila u male Područne 
škole Jasenak i Drežnicu za izmjenu stolarije i 
kupnju agregata.

U 2020. godini u rad je puštena nova 
kotlovnica na biomasu iz koje se zagrijavaju 
dvije ogulinske škole – Osnovna škola Ivane 
Brlić-Mažuranić i Obrtnička i tehnička škola 
Ogulin. Vrijednost je kotlovnice 3,3 milijuna 
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Vrijedno radimo na projektima, programima 
i aktivnostima koje jačaju osobne i školske 
kapacitete za prepoznavanje i sprječavanje 
nasilja i za nenasilnu transformacije sukoba.

Njeguju i tradicijske vrijednosti, poučava-
ju učenike za brigu o okolišu, a solidarnim 
akcijama pomažu potrebitima. Tako su lani, 
u povodu Dana kruha, osmaši u suradnji s 
lokalnom pekarom Mivit podijelili 160 kilo-
grama mliječnoga kruha kroz projekt Škola 
dobrih djela. 

Takav etos ove škole prepoznaje se i u na-
stojanju na uvažavajućim odnosima suradnje 
i solidarnosti između nastavnika, učenika i 
roditelja i sa zajednicom:

‒ Polazimo od stava uvažavanja djeteta kao 
cjelovite ličnosti što je kamen temeljac na 
kojem nadograđujemo sva ostala znanja, vje-
štine i empatiju prema svakome. Zbog toga, 
iako smo tolerantni, naši su ciljevi i dosti-
gnuća dalekosežnija ‒ razvijanje prijateljskih 
odnosa na svim razinama. Učenici raspozna-
ju da je radost davanja od srca i primanja, 
zapravo životna radost koja povezuje ljude i 
ljude s prirodom, odmrzava potencijale i pršti 
kreativnošću. 

Kad se pak ne uči i ne provode projekti, 
učenici i njihovi nastavnici marljivo sudjelu-
ju u brojnim izvannastavnim aktivnostima. 
Možda su najvrjedniji zadrugari, o kojima 
smo već pisali na stranicama Školskih novina. 
Školska zadruga Regoč osnovana je 2010. 
godine. Likovi iz Priče iz davnina prikazani 
su na Državnoj smotri učeničkih zadruga 
Republike Hrvatske 2015. godine, a Šah iz 
davnina proizvod je predstavljen na držav-
nom natjecanju školskih zadruga u Zadru 
2016. godine. I prošle jeseni, Učenička zadru-
ga Regoč, s učenicima i voditeljicama Ivanom 
Stipetić i Adrianom Vukelja, sudjelovala je na 
državnoj smotri učeničkih zadruga u Vinkov-
cima te je njihov proizvod izabran među pet 
najproizvoda Smotre. 

U sekciji Zlatovez, koju vodi vjeroučiteljica 
Danica Blašković, učenici izrađuju slike od 
zlatoveza, a za božićne i uskrsne blagdane 
naprave više od 200 čestitki koje škola pošalje 
svojim poslovnim partnerima, umirovljenici-
ma i osnivaču, Karlovačkoj županiji.

U sportskim natjecanjima škola ostvaru-
je iznimne i zapažene rezultate te bi mogla 
postati i „sportska osnovna škola”. Veliku 
zaslugu za to imaju Katarina Magdić i Vilko 
Sušanj koji pripremaju učenike unutar Škol-
skoga sportskog kluba Regoč za županijska 
i državna natjecanja. Učenici produženog 
boravka već četiri godine surađuju s OŠ Mate 
Lovraka u Velikom Grđevcu i sudjeluju svake 
godine na Lovrakovim danima kulture koji 
se održavaju u zadnjem tjednu svibnja. Tri 
godine zaredom, učenici produženog boravka 
osvojili su prvo mjesto. Zadnji put učinili su 
to lani, a prijelazni pehar, koji dobiva svake 
godine pobjednik igara i treba ga sljedeće 
godine predati novom pobjedniku igara, 
ostao je učenicima produženog boravka škole 
u trajno vlasništvo. Za visoko motiviranu pri-
premu učenika za ovo natjecanje zasluge ima 
Renata Hasan, učiteljica razredne nastave. 

Ulaganje u prevenciju, 
ulaganje u ljude
A uza sva akademska i obrazovanja posti-
gnuća, ogulinska škola kontinuirano radi na 
edukaciji i prevenciji neželjenih ponašanja, 
redovitim edukacijama i usavršavanjima 
stručnih suradnika i nastavnika, nakon čega 
se naučeno prenosi učenicima kroz različite 
radionice i predavanja.

Posljednja u nizu bila je edukacija za pro-
vođenje programa SNEP 2 Junior (seksualno 
nasilje edukacija i prevencija), namijenjen 
učenicima u predmetnoj nastavi, koji pu-
tem radionica, edukativnih videomaterijala 
i aktivnosti poučava djecu kako prepoznati, 
prijaviti i prevenirati seksualno nasilje. Osim 
toga, kontinuirano se provode i razna preda-
vanja i aktivnosti vezane za nasilje, virtualno 
zlostavljanje, razne vrste ovisnosti, pametnu 
uporabu interneta... U tom kontekstu škola 
surađuje s Policijskom upravom Ogulin, Obi-
teljskim centrom Karlovac, Gradskim druš-
tvom Crvenoga križa, Hrvatskim zavodom za 
javno zdravstvo Karlovačke županije. 

‒ Naši stručni suradnici redovito individu-
alno rade s učenicima koji imaju poteškoća u 
učenju, ponašanju te s učenicima s teškoća-
ma u razvoju kako bi prevenirali nepoželjna 

Ivana Stipetić i Adriana 
Vukelja, voditeljice UZ Regoč

U povodu 40 godina rada Osnovne glazbene škole napisana je i izdana fo-
tomonografija. Osnovna glazbena škola do prije dvije je godine, pred kraj 

školske godine, imala tradiciju održavanja završnih koncerata svojih učenika. No, 
onda je stigla pandemija i dvije se godine nisu mogli održavati završni koncerti.

Tada su krenule ideje o organiziranju koncerta negdje na otvorenome. Na 
kraju prošle školske godine osmislili su opušteniju formu. Kroz Đulin vrt (park 
na otvorenome) učenici glazbene škole smjestili su se na nekoliko punktova, a 
posjetitelji su mogli opušteno doći, prošetati, zastati, sjesti, leći, a djeca slobodno 
trčkarati. To nije bio klasičan koncert u kojem ljudi moraju mirno sjesti i pažljivo 
slušati. Koncert se održao na području od polovine parka prema amfiteatru, do 
bunkera, a sjenice i bunker unutar parka iskoristili su se kao pozornice, što je uz 
cijeli ambijent Đulina vrta činilo prekrasnu scenografiju.

– Tijekom četiri desetljeća rada Glazbene škole, među brojnim generacijama 
učenika posebno se isticala Kristina Špigl, učenica glasovira koja je davne 1980. 
godine završila Osnovnu glazbenu školu i nastavila obrazovanje u Srednjoj glaz-
benoj školi u Karlovcu koju je s uspjehom završila. Svake školske godine sve više 
učenika želi se susreti s glazbenom umjetnošću jer ona nas oplemenjuje, pruža 
radost muziciranja, otkriva ljepotu i svoju snagu. Vodi u svijet emocija, izaziva 
doživljaje i upoznajući stvaralački rad glazbenih velikana učenicima pruža mo-
gućnost da nađu svoje mjesto među milijunima ljubitelja tonske umjetnosti. Prije 
dvije godine ponovo je pokrenut tamburaški orkestar koji ima više od 15 učenika, 
a za osvojeno prvo mjesto na županijskom natjecanju mladih tamburaša izborili 
su nagradu i odlazak na Vinkovačke jeseni u rujnu prošle godine – ističe Danijel 
Vučić, voditelj Osnovne glazbene škole.

Četiri desetljeća 
Glazbene škole

ponašanja, pokušali utjecati na promjenu i 
educirali ih o primjerenim oblicima ponaša-
nja. Jako važnim zadatkom smatramo rad na 
samopouzdanju učenika kako bi postali što 
uspješniji u svladavanju svih izazova u životu. 
Kroz radionice i individualni rad s učenici-
ma, ali i roditeljima, pokušavamo na vrijeme 
prepoznati znakove niskog samopouzdanja 
na temelju ponašanja, ocjena i drugih zna-
kova, radimo na podizanju samopouzdanja 
savjetovanjem i edukacijom učenika i rodite-
lja, ali i nastavnika i učitelja kako bi i oni na 
vrijeme prepoznali i spriječili moguće teškoće 
‒ rekla je psihologinja Martina Žanić.

Ljudi su najvažniji čimbenik pretvaranja 
zamisli u djelo, a njihovo vođenje ključni 
čimbenik na putu do ostvarenja planiranog 
cilja, dodaje pak ravnateljica škole. Zato je 
ulaganje u ljude, ulaganje u budućnost.

‒ Baš kako je rekao Stjepan Lice, učitelji, 
istinski su učitelji po naravi svoga poziva, a 
onda po naravi svojih osobnosti, optimisti. 
Optimizam i ljubav prema poslu njihova je 
istina. Mogu se oni u svome poslu umoriti, 
ali se ne mogu štedjeti. Ne mogu odustati. 
Ne mogu odustati jer su u njih neprestano 
uprte bezazlene, povjerljive, ali i stroge dječje 
oči. Samo pravi i istinski učitelji čuvari su 
i promicatelji ljudskosti u najplemenitijem 
smislu povijesti dostojne življenja ‒ zaključuje 
ravnateljica Anđelka Salopek.

Uz 130. 
obljetnicu, OŠ 
Ivane Brlić- 
-Mažuranić iz 
Ogulina DOBILA 
JE 15 tisuća 
od resornog 
ministarstva, 
ZA ŠTO SU KUPILI 
pet novih 
računala za 
informatičku 
učionicu
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Naša svakidašnjica 

Novo doba, 
a stare 
navade

NAPISALA 
Marija Drobnjak Posavec

Evo nas u novoj godini, pa smo zakoračili i u Europu s 
obje noge i mnogo je novih nada i očekivanja boljih 
vremena. Nadu svakako ne smijemo gubiti, ali bi tre-

balo ponešto promijeniti, najprije običaje i navade koje smo 
stekli, a pokazalo se da nisu nikako u skladu s uljuđenim, 
ljudskim i humanim ponašanjem. Nego naprotiv, pojave 
za koje se uvijek smatralo da ne vode čovjeka napretku i 
boljitku prevladavaju, a zaboravlja se mnogo toga što je 
ljudsko društvo vjekovima nastojalo izgraditi kako bi se 
moglo živjeti dolično i dostojno. 

Umjesto toga zavladao je s jedne strane strah i trepet u 
cijelome svijetu od opasnosti zbog naoružanja i ratova koji 
podmuklo prijete, a s druge strane lakomost i hlapljivost 
onih nezasitnih koji žele sve samo za sebe, bez obzira na 
to što jedni gladuju, a drugi rasipaju nemilice.

Mnoga važna otkrića koja su trebala poslužiti i biti kori-
sna ljudima preokrenula se u svoju suprotnost i korištena, 
nažalost, kao smrtonosno oružje i prijeti da se sukobi 
rasplamsaju i unište ljudski rod psihički i fizički.

Ni priroda nije više sklona čovjeku jer je narušena njezina 
ravnoteža i zloupotrijebljena su njezina bogatstva.

Pa i onda kad nije potrebno, mnoga se zemaljska blaga 
uništavaju i rasipaju. Raskošna slavlja, koja ne mogu niko-
me koristiti, troše sva zemaljska blaga, uništavaju sve živo 
i neživo, bez mjere i kraja. Sve se to visoko cijeni i uvažava, 
a čovjek nimalo. Precjenjuje se ono bezvrijedno i prola-
zno, a prave životne vrijednosti, uzvišeni ciljevi više se ne 
prepoznaju. Istina, ljubav, savjest, milosrđe nema više svoje 
cijene i mjesto koje bi trebalo imati, ni u svijetu, a kako smo 
i mi samo dio ovoga svijeta, onda se to zrcalo okreće nemi-
novno i k nama, a mi se ponašamo kao da ga nema.

Ne može se reći da nema pokušaja da se sve to prekrije 
iluzijama, da će to zlo proći i mimoići i nas, a mi baš i 
nemamo volje da zatvorimo vrata i prozore pred naletom 
nevremena, pa čak i da hoćemo, nismo baš spremni. 

Osobito se škola ne može suprotstaviti tom naletu 
zla, nego ga svjesno ili nesvjesno podržava, jer je ostala 
zatvorena i osamljena u svojim suženim okvirima i teško 
se reformira i formira onako kako je nužno da bude više 
životna i uči ono što bi trebalo doći, nego pripovijeda ono 
što je bilo. Po pravilu – Pleti kotac kao otac – ne može se 
daleko dogurati. 

Djecu nema tko naučiti da budu milosrdna jer su roditelji 
prezauzeti i naprežu se da kupe djeci što im i ne treba jer 
to vide i kod drugih, a da istina baš i nema cijenu visoku, 
može se danas vidjeti na sve strane svijeta. Ljubav se pak 
na veliko „trži i kupuje” i to po sniženim cijenama za sitnu 
paru, odnosno sad cente. Što je pak savjest to se isto baš 
ne može naučiti od svakoga i svagdje. Možda bi se moglo 
pročitati u kakvoj dobroj knjizi, ali ni knjige nisu više u 
modi. Nešto se tu i tamo može negdje prokljuviti iz medija, 
ali tamo caruju zvijezde padalice koje sad vidiš, ali brzo 
nestaju.

Ipak mora se priznati da se u školama ipak još prona-
lazi onih koji će usprkos zlom vremenu pronaći vremena 
i načina i zainteresirat će dijete za umjetnosti riječi, slike, 
zvuka, za igre koje imaju pozitivan utjecaj na učenika, za 
druženja izvan škole i izvan nametnutih okvira, ali toga je 
jako malo i nema dovoljno podrške ni od roditelja, ni od 
društva. Nekakve udruge koje promiču dobra i plemenita 
djela jave se tu i tamo, ali brzo uvenu u našim neprilikama 
svake vrste, nema za to mjesta ni vremena. Isto tako vrlo 
se malo djeca okupljaju kada imaju vremena, nego su sve 
češće osamljeni pa su skloniji agresivnosti i destrukciji, 
zlostavljanju slabijih, nemoćnih pa i starijih.

Preostaje nam još nada i vjera u one mlade koji će poka-
zati ipak svoju snagu emocionalnu, fizičku i psihičku.

Ne može se reći da nema pokušaja 
da se sve to prekrije iluzijama, da će 
to zlo proći i mimoići i nas, a mi baš 
i nemamo volje da zatvorimo vrata i 

prozore pred naletom nevremena, pa 
čak i da hoćemo, nismo baš spremni

Na Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku održano je 4. među-
narodno Milenijsko natjecanje 

iz kreativne industrije, čija je svrha 
razvoj kritičkog načina razmišljanja, 
digitalnih vještina i inovacija. U orga-
nizaciji EFOS-a i Andizeta – Instituta 
za znanstvena i umjetnička istraživa-
nja u kreativnoj industriji, natjecanje 
je okupilo više od 560 sudionika iz 
osnovnih i srednjih škola te fakulteta 
iz čak pet različitih zemalja koji su 
došli predstaviti svoja idejna rješenja 
za natjecateljske teme povezane s 
kulturnom baštinom, kao što su gla-
goljica kao kulturni identitet, vodik kao 
goriva budućnost, mitologija u novom 
mileniju te put svile.

Suvremeni svijet pokreću inovacije i 
kreativnost, zbog čega formalni obra-
zovni sustav ima sve veću obvezu svo-
jim učenicima i studentima omogućiti 
prilike za razvoj kritičkog i inovativnog 
promišljanja te izražavanja.

Upravo zbog toga Milenijsko 
natjecanje živi i drži svoju tradiciju već 
četvrtu godinu zaredom na Ekonom-
skom fakultetu u Osijeku, u organiza-
ciji studenata i profesora s EFOS-a te 
istraživača s Instituta Andizet. Odmah 
nakon prve godine održavanja, natje-
canje je dobilo međunarodni karakter 
jer je prepoznata potreba za takvom 
platformom, koja je ove godine okupila 
više od 560 sudionika iz pet različitih 
zemalja. Štoviše, domaći sudionici 
okupili su se iz čak 18 županija, što 
dokazuje i kako je riječ o važnom 

akademskom događaju na nacional-
noj razini.

Posebnost ovog natjecanja jest u 
tome što okuplja mladež svih razina 
obrazovanja, od najnižeg do najvišeg, 
a organizirano je u trima katego-
rijama: Kreativni sat – za osnov-
noškolce, Kreativni kalendar – za 
srednjoškolce i Kreativni planet – za 
studente.

Sudionici su imali priliku pokazati 
svoju kreativnost, znanje i digitalne 
vještine kroz četiri pomno odabrane 
natjecateljske teme koje su povezane 
s kulturnom baštinom. Riječ je o gla-
goljici kao kulturnom identitetu, vodiku 
kao gorivu budućnosti, mitologiji u 
novom mileniju te putu svile.

Sudionici i njihovi mentori tijekom tri 
dana natjecanja predstavljali su svoj 
višemjesečni rad na idejnim rješenjima 
i projektima prosudbenom povjeren-
stvu. Nakon natjecanja izrađuje se 
knjiga svih predstavljenih projekata, 
čime se žele zaštititi autorska prava 
mladih natjecatelja. Osim toga, većina 
idejnih rješenja i projekata ima praktič-
nu dimenziju koja u nekim slučajevima 
rezultira poduzetničkih pothvatom.

Milenijsko natjecanje pozivnica je 
svima koji žele poticati kreativnosti, 
kritički način razmišljanja i inovativ-
nost kod učenika i studenata, a to će 
imati priliku učiniti kroz mentorstvo i 
timski rad.

Marin Mitrović

Osijek • Ekonomski fakultet

Mlade snage  
pokreću inovacije

Više od 560 sudionika iz pet različitih zemalja posjetilo je Ekonomski 
fakultet u Osijeku na 4. Milenijskom natjecanju iz kreativne industrije

Kao nositelji protekle smo školske godine pokrenuli 
dva projekta na platformi eTwinning: „Iz moje super 
kante” i „Upoznajmo se – kulturnom baštinom do 

tolerancije” u koje su bili uključeni domovi s prostora Srbije, 
Bosne i Hercegovine te Hrvatske.

Projekt „Iz moje super kante” za cilj je imao razvoj 
ekološke svijesti kroz niz kreativnih i edukativnih radionica. 
Aktivnosti u sklopu projekta uključivale su izradu loga, lika 
Ekića, razvrstavanje smeća iz dnevne kante za smeće, izra-
du kreativnih predmeta od starih majica i plastičnih boca, 
učenje o kompostiranju, ekološkim deponijima i odlaga-
lištima smeća, ekološko djelovanje posjećivanjem divljih 
odlagališta smeća, gdje smo ostavljali poruke s natpisom „I 
prirodu boli”, učenje pripreme obroka od higijenski ispravnih 
ostatke doručka i ručka, organiziranje buvljaka i humanitar-
ne akcije s upotrebljivim predmetima koje više ne koristimo. 

Rad smo zaključili zajedničkim sastankom preko 
platforme Big Blue Button, a cijeli projekt završili posjetom 
sudionika projekta Lovranu, čija je svrha bila diseminacija 
i dodatno upoznavanje učenika i djelatnika. U posjet su 
nam došli učenici i djelatnici Doma učenika srednjih škola 
Subotica, Doma učenika srednjih škola Angelina Kojić-
Gina Zrenjanin, Đačkog doma Zenica i Učeničkog doma 
Moravice. Vikend je bio ispunjen raznim sadržajima koji su 
uključivali druženje, upoznavanje Lovrana, Opatije, Mošćeni-
ca i razmjenu iskustava iz prakse. 

Projekt „Upoznajmo se – kulturnom baštinom do toleran-
cije” pokrenut je s ciljem upoznavanja kultura zemalja regije 
i uočavanja sličnosti među njima kako bi učenici naučili ra-
zumijevati druge narode regije i time postali tolerantniji pre-
ma različitostima. U projektu su sudjelovali Učenički centar 
Beograd, Učenički dom Sombor, Učenički dom Kikinda, 
Željeznički školski centar Sarajevo, Učenički dom Subotica 
i Učenički dom Ogulin. Aktivnosti u projektu uključivale su 

izradu loga, proučavanje tradicijskih jela, folklora, vjerskih 
običaja, starih obrta, zaštićenih kulturnih dobara od strane 
UNESCO-a te traženje sličnosti i razlika u kulturama. 

U Učeničkom domu Lovran koji je bio nositelj i doma-
ćin projekta održan je susret s djelatnicima i učenicima 
iz Učeničkog centra Beograd iz svih pet sastavnica koji 
su sudjelovali u projektu. Tridesetoro učenika, voditelja i 
ravnatelj Centra Beograd proveli su vikend u našem Domu 
s ciljem diseminacije projekta i razmjene iskustva stručnih 
djelatnika. Susret je omogućio učenicima primjenu znanja 
stečenog na projektu i upoznavanje našeg kraja. Susretima 
u Učeničkom domu Lovran u organizaciji voditelja projekta 
pedagoginje Jasne Majić i psihologa Ivana Tarle uspješno 
su zaključili jednogodišnje druženje s kolegama i učenici-
ma i otvorili prostora za daljnju međunarodnu suradnju s 
domovima iz regije.

Nataša Tomić

Učenički dom Lovran

Europski projekti 
Preko platforme eTwinning pokrenuli su projekte „Iz moje super kante” 

i „Upoznajmo se – kulturnom baštinom do tolerancije” u koje su bili 
uključeni domovi s prostora Srbije, Bosne i Hercegovine te Hrvatske
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U predbožićno vrijeme u mnogim školama održavaju 
se različiti božićni sajmovi, pa i mi u Zdravstvenom 
učilištu imamo svoj. Osmišljen je prije nekoliko godi-

na, a onda je naglo prekinut pojavom pandemije. Napokon 
smo ga ove godine ponovno dočekali! 

Po čemu je Božićni sajam Zdravstvenog učilišta pose-
ban? Po mnogočemu, a najviše po tome što je u plemenitoj 
namjeri okupio gotovo sve djelatnike i učenike škole. Za-
jedno s dragim gostima – roditeljima, učenicima susjed-
nih škola, bivšim učenicima koji nisu zaboravili da im je 
kod nas bilo lijepo, okupili smo se s namjerom – pomoći 
drugome!

Sajam je održan 15. prosinca, a u tri sata stalo je mnoš-
tvo aktivnosti, koje su se održavale po cijeloj školi. Na dan 
Božićnog sajma svi prostori škole pretvaraju se u tematske 
kutke, u kojima zaista svatko može pronaći nešto za sebe. 
Naši su učenici u strukovnim su laboratorijima i salonima 
nudili usluge kozmetičkog salona, šminkanje, njegu ruku i 
uređivanje noktiju i obrva, fizioterapeutske usluge i relak-
sirajuće masaže, zubne kreacije u dentalnom laboratoriju, 
dentalne preglede i iluzije u dentalnoj ordinaciji, mjerenje 
razine glukoze u krvi u prostoru zdravstveno- laboratorij-
skih tehničara, farmaceutske izazove s pripravcima za 
njegu ruku. 

Bilo je mnogo kreativnosti i veselja i na Turniru stolnog 
tenisa, u Kreativnom kutku, Radionici djeda Božićnjaka, 
Bojama Božića, Božiću kroz pjesmu. Ekipe učenika bile 
su u Potrazi za blagom, igrali smo se brojevima na Večeri 
matematike, vježbali vještine prve pomoći. Škola je prekra-
sno mirisala na fritule, palačinke, vafle, čaj, cimet i čajne 
kolačiće. Bilo je tu i Raspjevanih sanitaraca, Božićnog 
Cupida i aktivnosti Školske skupine akvarista. I još mnogo 
toga, ukupno više od 30 različitih aktivnosti! Vrhunac je bila 
predstava Poklon Božiću. Uz pomoć svojih profesorica, 
u rekordnom roku pripremila ju je Dramska skupina, sa 
zborom, koji ih je pratio pjesmom. 

Ovogodišnji Božićni sajam posvetili smo štićenicima 
Centra za odgoj i obrazovanje Tuškanac u Zagrebu, odno-
sno njihovoj podružnici na Gornjem Prekrižju. Šestorica 
dječaka došli su nam u posjet sa svojim odgajateljem, rado 
se uključili u aktivnosti, počastili se i veselili s nama. 

Osim puno radosti, smijeha i simpatija, skupili smo više 
od 20 000 kuna koje smo donirali Centru. Čini nam se da 
je to lijepi iznos koje smo s radošću poklonili za dobrobit 
djece. 

Zlatica Kozjak Mikić

Zdravstveno učilište u Zagrebu

Prilika da 
se daruje 
drugima

Učenici su na božićnom sajmu 
u strukovnim laboratorijima 

i salonima nudili usluge 
kozmetičkog salona, šminkanje, 
njegu ruku i uređivanje noktiju i 
obrva, fizioterapeutske usluge i 

relaksirajuće masaže. Božićni sajam 
posvetili su štićenicima Centra 

za odgoj i obrazovanje Tuškanac 
u Zagrebu, odnosno njihovoj 

podružnici na Gornjem Prekrižju

U Osnovnoj školi Starigrad božićne čarolije ima napretek, 
nekad je tiha, a nekad bučna i puna smijeha. Najbolje 
se to vidjelo 16. prosinca, kada su učenici i učitelji 

pokazali svoje veliko srce organizirajući deveti po redu Huma-
nitarni božićni sajam. Svi znamo da dobrote i ljubavi – što se 
više dijele – više ima, tako da ove godine ostvarene prihode 
usmjeravamo na dva cilja – liječenje naše mlade sumještanke 
i drage bivše učenice Petre Adžić te za Marijine obroke. 

Petra Adžić šesnaestogodišnja je djevojka koja je prošle 
godine doživjela jedan oblik moždanog udara. Kako bi se 
što bolje i što prije oporavila, potrebne su joj brojne i skupe 
rehabilitacije u kojima će i naša Škola pomoći, makar jednim 
malim dijelom, jer želimo pokazati našoj Petri da je volimo i 
da na svoju školu i sumještane uvijek može računati. Marijini 
obroci humanitarna su organizacija kojoj je svrha osigurati 
prehranu u školama najsiromašnijih dijelova svijeta. Vjerou-
čiteljica Osnovne škole Starigrad od početka godine educira 
učenike o tome te će prihod s njezina štanda biti usmjeren u 
taj plemenit cilj.

Učenici su na svojim izvannastavnim aktivnostima, u surad-
nji sa svojim učiteljima, učiteljicama, stručnom službom, te-
tom kuharicom i roditeljima pekli kolače, izrađivali kalendare, 
privjeske za ključeve, kuglice za bor, anđele od gipsa i ostale 
sitnice koje uljepšaju svaki Božić. Učenički su se radovi pro-
davali po simboličnim cijenama kako bi svatko tko ima želju 
mogao sudjelovati u ovoj divnoj manifestaciji koja se održava 
već devetu godinu, a njezina čarolija nikad ne prestaje! 

Na Humanitarni su se sajam odazvali brojni sumještani 
koji su itekako svjesni da i najmanji doprinos nekome mnogo 

znači pa je sve ono što su učenici prodavali nestalo u trenu. 
Osim kupnjom, svi posjetitelji našeg Sajma mogli su se ugrija-
ti toplim čajem i kavicom – može li tko reći da učenici nemaju 
poduzetničkog duha? Vrlo brzo svima su nam ruke bile pune 
kolača, ukrasa za bor, ušećerenih badema... Ali još više, svima 
su nam srca bila puna radosti i veselja. 

Osnovna škola Starigrad zahvaljuje svim roditeljima, baka-
ma i djedovima koji su došli uljepšati naš veliki dan, družiti se 
s nama i gledati svoje najmlađe kako pjevaju, plešu i druže 
se, obavijeni zvonkim zvucima božićnih pjesama, smijeha i 
veselja.

Izradu kalendara, koje su napravili isključivo učenici u 
sklopu eTwinningova projekta Đir po mistu, sponzorirala je 
Turistička zajednica općine Starigrad. 

Andrijana Simičić

Osnovna škola Starigrad

Deveti humanitarni 
božićni sajam 

U breganskoj Osnovnoj školi 
Milana Langa održan je po redu 
projektni „Božićni dan” u kojem 

su sudjelovali učenici sedmih razreda. 
Oni su imali prilike razviti svoje kreativ-
ne vještine na radionicama izrade bo-
žićnih ukrasa i čestitki pod vodstvom 
učiteljice Marije Aščić.

Glazbeno je dan popratio naš 
sjajni učitelj Marin Rimac, a jezičnu 
notu danu dale su učiteljica Nikolina 
Vidović koja je pripremila brojne 
aktivnosti na engleskom jeziku te 
učiteljica Andreja Vlahović Gabriša 
koja je učenicima približila jedan od 
pet velikih jezika svijeta – španjolski 
jezik i dvije jedinstvene španjolske 
tradicije – grožđe za novu godinu 
punu blagostanja i povorku Sveta tri 
kralja.

Učenici su imali prilike izraditi svoje 
božićne kolačiće koje smo kasnije i 

degustirali. Vrhunac dana bio je ugo-
dan razgovor s Brandonom, Danielle 
i Lizzie – gostima Amerikancima koji 
su se odlično snašli u ulozi učitelja i 
strpljivo odgovarali na mnogobrojna i 
raznovrsna pitanja naših učenika tako 

pokazujući kako je važno učiti strane 
jezike. 

Projektni dan prošao je u odličnom 
raspoloženju i ozračju te se veselimo 
istome dogodine! 

Andreja Vlahović Gabriša

BREGANA • OŠ Milana Langa

Projektni božićni dan
Učenici su imali prilike izraditi svoje božićne kolačiće koje smo kasnije i 

degustirali. Vrhunac dana bio je ugodan razgovor s Brandonom, Danielle i 
Lizzie – gostima Amerikancima koji su se odlično snašli u ulozi učitelja

Sveučilište u Zadru u nedavno 
blagdansko vrijeme organi-
ziralo je humanitarnu akciju 

prikupljanja pomoći za Udrugu za 
autizam Zadar. Djelatnici Sveučilišta 
prikupljali su neophodne potrebe za 
obitelji osoba s autizmom, poput 
brašna, šećera, ulja, riže, pašte i higi-
jenskih potrepština (šamponi i kupke 
za bebe, vlažne maramice za bebe, 

kreme za previjanje beba, prašak za 
rublje…).

Prikupljene donacije uručene su 
predsjednici Udruge za autizam Za-
dar Ani Šare, koja je poručila: 

– Zahvaljujem svima koji su se 
odazvali akciji. Ovo je prvi put da 
smo dobili ovakvu donaciju, koja 
će dobro doći našim obiteljima, 
posebno onima lošijega imovinskog 

stanja. Što se tiče udruge, ona skrbi 
o stotinjak članova, potrebe su velike, 
a posebice sada kada selimo u novi 
prostor u Jazinama, u nekadašnju po-
slovnicu Kent banke. One koji mogu 
pomoći pozivam da udruzi doniraju ili 
sredstva za opremanje prostora i rad 
terapeuta, ili na neki drugi način na 
koji smatraju da mogu pomoć.

Luka Perić

Sveučilište u Zadru

Donacija Udruzi za 
autizam Zadar

Djelatnici Sveučilišta prikupljali su neophodne potrebe za obitelji osoba s autizmom, 
poput brašna, šećera, ulja, riže, pašte i higijenskih potrepština (šamponi i kupke 
za bebe, vlažne maramice za bebe, kreme za previjanje beba, prašak za rublje…)
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Kraj godine za dio kolektiva IV. OŠ Varaždin bio je izni-
mno dinamičan i produktivan. U sklopu Erasmus+ 
projekta The WELL Project – The Welcoming Envi-

ronment for Leading and Leadership Project (KA220-SCH-
Cooperation partnerships in school education) ravnateljica 
Škole doc. dr. sc. Jasmina Posavec, pročelnica Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti grada Varaždina Danijela 
Vusić te učiteljice Sofija Fruk, Dijana Gašparac, Snježana 
Kolak, Silvija Špiranec, Martina Knežić, Kristina Sadibašić, 
Andreja Kranjčić i knjižničarka Marina Mavrek otputovale 
su u Irsku koja je bila domaćin prvog djela mobilnosti u 
međunarodnom projektu u kojem uz Hrvatsku koju pred-
stavlja IV. OŠ Varaždin sudjeluju Češka, Irska, Rumunjska i 
Portugal.

Mobilnost je započela u St. Nicholas’ National School 
u Claddaghu (Galway, Irska). Iznimno srdačni domaćini 
pristigle su timove prvog dana odveli na University of 
Galway, visokoškolsku ustanovu u kojoj je edukacija za-
počela predavanjem Cathala Connollyia, znanstvenika koji 
istražuje područje radne terapije. Predavanje koje je održao 
odnosilo se na ključne pojmove važne za razvoj djeteta 
(F-words for child development framework). Edukaciju je 
zatim nastavila Clare Caroll koja je govorila o strategijama 
inkluzivnosti za djecu s posebnim potrebama u području 
govora, jezika i komunikacije. Edukacija na Sveučilištu 
završila je produktivnom radionicom o inkluzivnost koja je 
dodatno osvijestila potrebu da se kod djece s poteškoća 
naglasak stavlja na jake osobine te na uklanjanju prepreka 
koje ih ograničavaju.

Drugi dan mobilnosti timovi su započeli na radionici 
bubnjanja gdje su naučili kako izvoditi vježbe koje osim 
glazbenih vještina potiču i motoriku te su ujedno i svima 
dobrodošla tjelesna aktivnost, inkluzivne su i djeca ih jako 
vole. Nakon radionice upoznali su prošlost i sadašnjost 
Galwaya te njegove znamenitosti uz stručno vodstvo 
kolege učitelja Seana Leonarda. Edukaciju je nastavila 
Eileen Gleeson, učiteljica i ravnateljica s dugogodišnjim 
iskustvom te brojnim edukacijama iz područja upravljanja, 
seminarom o efektivnom upravljanju školom. Radni je dan 
završen radionicom joge.

Posljednji dan mobilnosti timovi su posjetili Galway 
Education Centre gdje su poslušali predavanje dr. Fidelme 
Healy Eamed o tome kako prepoznati nadarene učenike, 
razumjeti ih i poticati te usmjeravati njihov napredak. 
Michelle Bergin govorila je o inkluzivnim igralištima, 
slobodnoj igri u školskom dvorištu i važnosti takve igre 
te nužnosti poželjne infrastrukture igrališta u školskim 
dvorištima. Dan je završio putovanjem do klifova Moher, 
najljepše i najimpresivnije prirodne znamenitosti Irske. 

Predstavnice IV. osnovne škole Varaždin u prvom su 
dijelu projekta stekle mnoga nova znanja i spoznaje te su 
se u Varaždin vratile pune elana i motivacije s tendencijom 
nastavka postojećeg projekta i implementacije pozitivnih 
primjera iz teorije i prakse u osobni rad i odgojno-obrazovni 
rad IV. OŠ Varaždin i zainteresirane javnosti.

Jasmina Dvorski

Varaždin • IV. osnovna škola

Stručno 
usavršavanje 

u Irskoj
Inkluzija, učinkovito vođenje i 

slobodna igra ključni su pojmovi 
edukacije i usavršavanja učitelja 

iz Hrvatske, Irske, Portugala, 
Rumunjske i Češke

U Kulturno-informativnom centru u Korenici mogla 
se razgledati izložba likovnih radova „Mir za mene i 
tebe”, koja se rodila u sklopu projekta „Integracija uče-

nika iz Ukrajine”. U prepunoj dvorani Kulturno informativnog 
centra, izložbu je otvorio ličko-senjski župan Ernest Petry, a 
nazočnima su se obratili i načelnik općine Plitvička Jezera 
Ante Kovač, ravnateljica škole Dražena Aračić i voditeljica 
projekta i radionica, profesorica likovne kulture Iva Štefanac. 
Izložba je nastala uz potporu Općine Plitvička Jezera.

Svrha je projekta bila poticanje suradnje, mira, nenasilja i 
prihvaćanja različitosti. Budući da je Osnovna škola dr. Fra-
nje Tuđmana u Korenici, kao pokretač i organizator projekta i 
izložbe, od travnja 2022. godine upisala najveći broj učenika 
iz Ukrajine u Hrvatskoj, profesorica likovne kulture Iva Štefa-
nac odmah je pokrenula volonterski ciklus likovnih radionica 
za učenike i roditelje iz Ukrajine.

Na taj im je način kreativnim stvaralaštvom pomogla opu-
stiti se od trauma rata i uključiti se u novu životnu zajednicu. 
Učenici i njihovi članovi obitelji vrijedno su stvarali čudesne 
radove u kojima je brzo postalo vidljivo mnoštvo skrivenih 
talenata koji leže u njihovim rukama.

Tijekom trajanja radionica za učenike i roditelje iz Ukrajine, 
učenici sedmih razreda Osnovne škole Plitvička Jezera na 

Plitvičkim Jezerima i Osnovne škole dr. Franje Tuđmana 
u Korenici dobili su zadatak izraditi plakate s temom mira 
za Ukrajinu. Učenici su time na jednostavan način pokazali 
svojim prijateljima iz Ukrajine suosjećanje i razumijevanje za 
njihovu brigu i patnju.

Izložba se sastojala od dvaju dijelova. Prvi dio sadržavao 
je 14 likovnih radova učenika domaćina iz Osnovne škole 
dr. Franje Tuđmana iz Korenice i Osnovne škole Plitvič-
ka Jezera s motivom mira za Ukrajinu. Drugi dio izložbe 
sadržavao je 36 likovnih radova koji su izradili učenici iz 
Ukrajine i njihovi roditelji na likovnim radionicama. Radovi 
s radionica ističu se motivima prirodnih krajolika Korenice i 
Hrvatske, kao zahvale za srdačno gostoprimstvo domaćina 
te zadivljenost krajem u kojem su privremeno smješteni, 
kao i motivima Ukrajine koju autori nježno nose u svojim 
srcima.

Propitujući lokalne i univerzalne vrijednosti, svi su sudi-
onici bili ponukani prepoznati i uvažiti raznolikosti ljepote 
nacionalnih kulturnih baština i identiteta, kao neprocjenjivih 
vrijednosti u suvremenim procesima. U tom kontekstu vjeru-
jem da je ova izložba pridonijela poticanju kulture raznoliko-
sti, suradnje i nenasilja u obrazovnom sustavu i javnosti.

Iva Štefanac

KORENICA • Osnovna škola dr. Franje Tuđmana

Integracija učenika 
iz Ukrajine

Tijekom trajanja radionica za učenike i roditelje iz Ukrajine, učenici sedmih 
razreda Osnovne škole Plitvička Jezera na Plitvičkim Jezerima i Osnovne škole 

dr. Franje Tuđmana u Korenici dobili su zadatak izraditi plakate s temom 
mira za Ukrajinu. Učenici su time na jednostavan način pokazali svojim 

prijateljima iz Ukrajine suosjećanje i razumijevanje za njihovu brigu i patnju

Učenici i djelatnici Osnovne škole Cavtat 22. prosinca 
organizirali su prvi božićni sajam u prostorima škole. 
Priprema je trajala cijeli prethodni mjesec, a učenici 

su svoje kreativne božićne ukrase pripremali u svakom 
slobodnom trenutku i u školi i kod kuće. Učitelji su pokazali 
svu svoju kreativnost u motiviranju učenika, a vrijedni rodite-
lji iskazali su nemjerljivu volju u podržavanju ove inicijative.

Božićni ukrasi i čestitke s iskrenim i lijepim željama iz 
dječjih srca prije nekoliko dana stigle su do Doris po njezi-
noj želji, a mi je i ovom prilikom ohrabrujemo na ustrajnost 
u nošenju sa zdravstvenim preprekama.

Prostori Osnovne škole Cavtat bili su premali za broj ljudi 
koji je došao podržati ovu našu akciju. Od sadržaja smo 
ponudili za svakoga nešto. Naši razredi pripremili su božić-
ne ukrase, raznolike igre i lutrija, majke su ispekle kolače, 
našlo se tu i mnogo različitih domaćih proizvoda, ali, što je 
najvažnije, božićne pjesme uživo i oslikavanje lica. Veselje 
i iskrene želje da se pomogne drugome osjetilo se svake 
minute. Moć zajedništva kao trijumf ljubavi i bezuvjetne 
brige jednih za druge nezamjenjiva je u izravnim kontaktima 
i suradnji u kojima škola nakon dvije godine iznova živi. Pri-

kupljena sredstva u iznosu od 36 400 kuna podijelit ćemo 
na četiri obitelji koje su u potrebi. 

Uz sve one koji su došli na školski sajam zahvaljujemo 
donatorima sredstava, svoga vremena i namirnica, a to su: 
Općina Konavle, Ivica Savinović, Mariu Dimnić, Patrik Peco-
laj, Jakov Prlenda i Luka Šapro.

Kate Kukuljica

Cavtat • Osnovna škola 

Prvi božićni sajam 
Učenici su pripremili božićne ukrase, raznolike igre i lutrija, majke 
su ispekle kolače, našlo se tu i mnogo različitih domaćih proizvoda, 

a bilo je i pjesme i iskrene želje da se pomogne drugome
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Porculan u srednjoj školi na odjelima Likovne umjetnosti i 
dizajna, na smjeru Dizajner keramike uvele su profesori-
ce s dviju škola: Škole primijenjene umjetnosti i dizajna 

u Zagrebu i Graditeljske škole Čakovec. Udružile smo znanja 
i spoznaje da unaprijedimo programe, a time i rad naših škola 
i uvele novi materijal, porculan, koji je već došao na područje 
Hrvatske, ali ne i na naše smjerove Dizajna keramike.

Kako uvodimo promjenu? S učenicima smo razradile po-
četne oblike, koje smo modelirali i odlili im negative u gipsu. 
Ulijevanjem mase porculana dobili smo pozitiv predmeta s 
vrlo tankom stijenkom koju smo pekli i glazirali na visokim 
temperaturama od 1250 Celzijevih stupnjeva. Zlato je pravo 
10-karatno otopljeno u smolama i načinjeno za treće paljenje 
kako bi bilo trajno na glaziranoj površini. Poigrali smo se i 
dodatcima, laganim reljefnim elementima i zlatnim dekoraci-
jama i čistim formama.

Do skulpturalnih formi došle smo u drugom koraku razvija-
nja nove tehnologije s porculanskim materijalom. Forme slo-
va načinili smo od pune gline da napravimo dvodijelni kalup 
od gipsa, u koji smo nalijevali porculan u tekućem stanju. Uz 
malo obrade dobili smo slova glagoljice koju smo tematski 
krenuli raditi za napredne učenike obiju škola. Suradnja nam 
se nametnula kao potreba povezivanja naših smjerova od 
kojih u Hrvatskoj postoji još u Školi za dizajn grafiku i održivu 
gradnju u Splitu, kojoj smo voljne ponuditi naša stečena isku-
stva u porculanu, jer još nisu uveli taj za nas novi materijal. 
Porculan se počeo raditi na našim prostorima izvan obrazov-
nih okvira, nametnulo se da i mi imamo takav program jer 
smatramo da trebamo biti vodeći u novim tehnologijama ili 
barem ih podjednako pratiti. 

Kao profesorice nekad smo radile zajedno pa je dobra 
suradnja i razumijevanje ostalo za budućnost, a sve kroz od-
govorno obavljanje naših poziva, edukacije učenika, budućih 
keramičkih umjetnika. Prve smo godine postavili temu „Pliti-
ce”. Učenici su pristupili zadatku i izvedbi, a mi smo organizi-
rali u suradnji s profesorom Ivanom Čondorom, online izložbu 
i postavljanje na Youtubeu: korona nam je to donijela, ali i to 
nam je istodobno otvorilo nove vidike i oblike predstavljanja.

Namjera je potaknuti učenike na sagledavanje različitih 
izraza, potaknuti njihovo vrjednovanje, samopoštovanje, 
poticati ih na generacijsku suradnju i nove tehnike oblikovanja 
i razvoja svojih kompetencija u novom materijalu – porculanu, 
online izložbom bržu dostupnost publike, sljedećim generaci-
jama didaktički materijal i interdisciplinarnost. 

Krenule smo u proširenje suradnje na polju keramičkog 
oblikovanja i uključile i splitsku školu u Smotri radova naših 
odjela. Tijekom godine dogovaramo temu, koju uvrstimo 
u kurikulum, pa imamo radove za neku buduću izložbu. 
Keramičkim opusom radili smo do sada uporabne predmete 
u crno-bijeloj dekoraciji, a ove su to godine plitice u tonalitetu 
po odabiru učenika. Podupiremo njihove ideje i vodimo ih od 
početnih skica i razrada do izvedbi radova.

Lucija Gudlin i Vesna Osojnički

Škola primijenjene umjetnosti i dizajna u 
Zagrebu i Graditeljska škola Čakovec

Novi sadržaj 
– oblikovanje 

porculana
Dvije srednje škole udružile su znanja 
i želju da unaprijede programe, a time 

i rad škola te su na smjeru Dizajna 
keramike uvele novi materijal – porculanU najveselijem dijelu godine, 

iščekivanju najljepšega 
kršćanskog blagdana, Božića, 

i u našoj OŠ Vladimira Nazora iz Bu-
dinščine sve je bilo u tome ozračju. 
Jedan je od kutaka u holu i etnoku-
tak koji su Čuvari baštine, uz pomoć 
i suradnju članica udruge Gotali 
uredili u tradicijskom duhu.

Drugu godinu zaredom mali 
Čuvari baštine i članice udruge 
Gotali imali su zajedničku radionicu 
pod nazivom „Božić vu Zagorju kak 
negda”. Cilj je radionice očuvanje 
božićnih običaja i tradicije kraja od 
zaborava (kićenje jelke, izrađivanje 
ukrasa od krep-papira, uređivanje 
kuće i stola).

Prošle su godine Čuvari baštine 
od članica udruge naučili raditi kinč 
– ukrase za jelku od krep-papira. 
Ove su godine također okitili jelku s 
tim tradicijskim nakitom, no ispod 
jelke postavili su jaslice izrađene od 
prirodnog materijala.

Verica Koledić bavi se izradom ja-
slica i ima nekoliko primjeraka koje 
svake godine izloži u dvorištu svoje 
kuće ili u kući. S djecom je postavila 
jaslice u našem etnokutku i one će 

krasiti hol škole ovo predblagdansko 
vrijeme. Uz okićenu jelku i jaslice, 
djeca su s Vericom i Nikolinom ure-
dili stol na tradicijski način. Posijali 
su pšenicu, postavili jabuke, sjemen-
ke i žitarice, kolače, cvijeće i dr.

Ovako uređen etnokutak primjer 
je kako se Božić slavio nekad u 
Zagorju. Hvala Gotalima i Čuvarima 
baštine što se trude narodne običaje 
sačuvati od zaborava.

Jagoda Šmit

Budinščina • OŠ Vladimir Nazor

Božić vu Zagorju  
kak negda

Prošle su godine Čuvari baštine od članica udruge naučili raditi kinč – ukrase 
za jelku od krep-papira. Ove su godine također okitili jelku s tim tradicijskim 
nakitom, no ispod jelke postavili su jaslice izrađene od prirodnog materijala

Izložba „Lovačka priča” Lovačkog društva 
„Jelen” u Varaždinskim Toplicama otvorila 
je svoja vrata za sve učenike naše škole. 

Učenici su tako u pratnji svojih učitelja mogli 
uživati u šumski uređenom ambijentu zgrade 
Trivijalne škole te vidjeti izloške životinja ne 
samo iz našeg podneblja, već ostalih dijelova 
Hrvatske i šire. 

Da je učenicima izložba bila zanimljiva, 
svjedoče brojna pitanja upućena lovcima 
koji su strpljivo odgovarali nakon održanoga 
kratkog poučnog predavanja. 

Iz Lovačkog društva istaknuli su kako je cilj 
ove jedinstvene izložbe pokazati najmlađima 
koje sve životinje žive oko njih, upoznati ih s 
njihovim staništima i navikama te prikazati 
lovce u njihovu pravom svjetlu – kao one koji 
se brinu o prehrani i dohrani životinja i prido-
nose održavanju prirodne ravnoteže.

Sanja Habek

VARAŽDINSKE TOPLICE • OŠ Antuna i Ivana Kukuljevića

Toplički učenici  
posjetili edukativnu 

izložbu „Lovačka priča”
Iz Lovačkog društva istaknuli su kako je cilj ove jedinstvene 
izložbe pokazati najmlađima koje sve životinje žive oko njih, 

upoznati ih s njihovim staništima i navikama
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Advent u knjižnici 
riječke OŠ Srdoči

Autorski projekt naše školske knjižnice započet još 2017. zamišljen je ponajpri-
je radi druženja, ali i drukčijeg učenja uz zabavu u knjižnici. Glavne autorice 
i koordinatorice ponuđenih aktivnosti i ove su godine bile knjižničarka Nen-

si Čargonja Košuta i vjeroučiteljica Margareta Jagatić Gavran, a svoj doprinos dale su 
i kolegice Antea Milič Marčinković i Petra Lukežić (RN), zatim Ivana Erak (NJEM) 
te novouključena suradnica Koraljka Šarkanji (TAL). 

Nakon dvogodišnjih ograničenja, zbog dobro nam poznatih razloga, ove smo 
godine ponovno započeli svečano: ugošćavanjem našega srdočkog župnika Kristi-
jana Zebe koji je za buduće prvopričesnike održao uvodno predavanje o simbolici i 
važnosti adventskog vremena.

U idućih 20 dana koliko je trajao ovogodišnji Advent u knjižnici ponuđeni su 
razni sadržaji u kojima su sudjelovali učenici gotovo svih dobi. Uvodne aktivnosti 
odradili su vjeroučenici 3. razreda koji su pod vodstvom M. Jagatić Gavran izrađivali 
papirnate mobile sv. Nikole te učenici 1. razreda koji su bojili prikladnu bojanku i u 
knjižnici slušali priču o sv. Nikoli.

Za naše prvaše organizirano je i čitanje priče „Medvjedovanje” K. Kasparavičiusa 
i projekcija prigodnoga crtanog filma „Božićni medo”. Nakon odgledanoga crtanog 
filma dobili su i prigodnu bojanku s istom temom. Učenici 2. razreda tradicionalno 
su obrađivali Božićnu bajku Nade Iveljić, a nakon odslušane priče sudjelovali su u 
kvizu u skupinama, gledali animiranu ekranizaciju priče i crtali najdražu scenu.

Za učenike 3. razreda već sedam godina organizira se „Božić po starinski” – is-
hodišna aktivnost iz koje se dvije godine kasnije i razvio cijeli program Adventa. 
Učenici 5. b i 5. d, a ove godine i 8. b razreda, u knjižnici su slušali o (pred)božić-
nim običajima u nordijskim zemljama nakon čega su također sudjelovali u kvizu u 
skupinama, razvijajući pritom zdrave natjecateljske, ali i kolegijalne navike poštova-
nja razrednih kolega prilikom čitanja pitanja i čekajući svoj red prije nego što i sami 
dobiju priliku ponuditi odgovor.

Polaznici izborne nastave njemačkog jezika (6. i 8. raz.) redovito sudjeluju i na 
predavanjima kolegice Ivane Erak koja je i ove godine pripremila novo, prikladno 
predavanje o običajima slavlja Božića u zemljama njemačkoga govornog područja, 
a polaznici izborne nastave talijanskog jezika (6. raz.) natjecali su se u kvizu pozna-
vanja božićnih i adventskih običaja u Italiji te izrađivali jaslice tehnikom mozaika od 
kolaža.

Posljednji tjedan redovito je rezerviran i za projekcije raznih prikladnih igranih ili 
animiranih božićnih filmova te su učenici 3. b i 5. d (u sklopu nastave EJ) u knjiž-
nici pogledali „A boy called Christmas”, učenici 1. a „Božićni Mali Šef”, učenici 4. c 
„Arthur Christmas”, a učenici 5. b „Kako je Grinch ukrao Božić”.

Posebnost ovogodišnjeg Adventa u knjižnici potpuno je nov, situacijski uvjetovan 
sadržaj: Ukrajinski Božić, koji je prvi put realiziran u petak, 16. prosinca 2022. 

Ponosni smo da je i ovogodišnji „Advent u knjižnici” iznimno dobro prihvaćen 
i ocijenjen, kako od učenika, tako i od učitelja, koji su pokazali zavidan interes za 
uključivanje u ponuđene aktivnosti. Važno je napomenuti i kako Adventu te samom 
Božiću nije pristupljeno kao izrazito religijskom već (i) kao kulturološkom fenomenu 
o kojem su (svi uključeni) saznali više no što su prethodno znali. 

Nensi Čargonja Košuta
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Učenici varaždinske  
III. Osnovne škole 
smanjili količinu bačene 
hrane za 60 posto 

Znate li da prosječan stanovnik Hrvatske godišnje baci 84 kilograma hrane u 
smeće? Kad smo obilježavali Tjedan školskog doručka u listopadu s učenici-
ma smo pričali o velikoj dnevnoj količini bačene hrane i u našoj školi te smo 

odlučili to promijeniti. 
Projekt „Za više sreće, ne bacam hranu u smeće” krenuo je s provođenjem počet-

kom studenoga 2022. i trajat će do lipnja 2023. Uključeni su svi učenici i zaposlenici 
Škole. U projektnom su timu ravnateljica, stručni suradnici, svi razrednici te kuhari 
Škole. 

Učenici razredne nastave tijekom studenoga i prosinca natjecali su se tko će baciti 
manje hrane, pojesti najviše kuhane hrane i povrća, tko će biti u kuhinji najuredniji, 
najljubazniji prema kuharima, drugim učenicima i zaposlenicima škole, tko lijepo 
čeka na red i sl. Razredu koji u navedenom bude najbolji obećana je bila posebna 
slatka nagrada ‒ torta naše kuharice Anite Novosel. U drugom polugodištu natjecat 
će se učenici predmetne nastave. 

Da je projekt uspješan pokazuju i brojke ‒ količina bačene hrane smanjena je za 60 
posto, a nadamo se da će tako i ostati. S obzirom na to da su učenici pokazali veliku 
motiviranost i želju za promjenom, kuhari naše Škole Anita Novosel i Krešimir Car, 
odlučili su sve razrede koji su sudjelovali u ovom polugodištu nagraditi slatkom 
nagradom ‒ tortom, a organizirali smo i prigodnu podjelu diploma. Hvala svim 
učenicima i zaposlenicima Škole za doprinos projektu te Dr. Oetkeru na donaciji 
sastojaka za torte. 

Berislav Njegovec

Debatiranje mladima pomaže 
u razvoju građanskih 
kompetencija

Kritičko mišljenje, argumentiranje i komunikacijske vještine važni su elementi 
građanske pismenosti, a uspješno se razvijaju kroz radionice debate. Osnove 
debate učili su mladi iz Siska, Požege i Slavonskog Broda u sklopu projekta 

Građani za 5!, financiranog iz Fonda za aktivno građanstvo, sredstvima Islanda, 
Lihtenštajna i Norveške u sklopu EGP grantova.

Učenike Osnovne škole 22. lipnja iz Siska, Gimnazije „Matija Mesić” iz Slavon-
skog Broda i Ekonomske škole Požega debatiranju su poučavali članovi Hrvatskoga 
debatnog društva. Upoznavanje komunikacije temeljene na kritičkom promišljanju i 
jasnoj argumentaciji mladima je kvalitetan temelj za snalaženje u mnogim situacija-
ma u kojima će se naći tijekom školovanja, karijere, ali i svakodnevice.

Javne debate koje su mladi održali u školama, privukle su velik broj njihovih 
vršnjaka. Većina njih prvi je put uživo pratila sustavnu borbu argumentima. Mladi 
iz Siska, Požege i Slavonskog Broda koji su naučili osnove debatiranja, znanje o tome 
pokušat će prenijeti i svojim sugrađanima.

Cilj projekta Građani za 5! jest ojačati demokratsku kulturu, građansku svijest i 
građanski angažman mladih kroz razvoj i provedbu programa građanskog obrazo-
vanja u tri područja: ekonomska, financijska i medijska pismenost, osobni i socijalni 
razvoj te održivi razvoj.

Institutu za razvoj obrazovanja partneri na projektu su Štedopis, Hrvatsko debatno 
društvo, udruga Humanum i Norsensus Mediaforum iz Norveške.

IRO
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prenosimo sa školskog portala

Koja pitanja ne želi postaviti svojim 
učenicima o božićnim i novogo-
dišnjim blagdanima i aktivnostima 
tijekom zimskih praznika, možete 

saznati u nastavku. Redovito sam se radovala 
trenutcima kada ću sa svojim učenicima na 
početku novoga polugodišta čavrljati o božić-
nim i novogodišnjim blagdanima. Kako sam 
tijekom godina sve više upoznavala učenike 
koji su proživjeli traumatične događaje kao 
i one koji žive siromaštvu i nesigurnosti, 
počela sam te razgovore promatrati kroz nova 
okna.

Tko od mojih učenika ne može sudjelo-
vati u razgovoru o darovima jer nije dobio 
nijedan? Tko bi od njih mogao zašutjeti kada 
čavrljanje krene u smjeru plačljivih tonova 
zbog završetka zimskoga odmora i povratka 
u školske klupe jer su tê klupe zapravo jedino 
mjesto na kojem se pojedini moji učeni-
ci osjećaju sretnije i sigurnije negoli igdje 
drugdje?

Kao učitelji, moramo biti sigurni kako smo 
sposobni sa svojim učenicima voditi razgo-
vor o blagdanima na način koji neće izolirati 
najranjivije među nama. Imajući sve to na 
umu, dijelim s vama pet pitanja koja ne želim 
postaviti svojim učenicima kada se vrate sa 
zimskoga odmora, a ujedno vam nudim pet 
pitanja koja se mogu postaviti umjesto njih.

UMJESTO PITANJA… Koji vam se bo-
žićni poklon najviše svidio?

Naravno, sva ona djeca koja su primila 
darove, rado će govoriti o njima, i svojim 
prijateljima i razrednim kolegama, i svojim 
učiteljima. Izostavljanje takva pitanja ne znači 
da nitko ne smije spomenuti darove, niti 
se radovati onom što je dobio, već znači da 
ste sposobni otvoriti prostor u kojem se sva 
djeca osjećaju sigurno.

PITAJTE… Želiš li nam ispričati nešto 
vezano uz zimske praznike?

Kada im postavite pitanje o zimskim pra-
znicima općenito, poštujete sve svoje učenike. 
Učenici koji su imali divan zimski odmor, 
mogu podijeliti svoje dogodovštine vezane 
uz darove, obitelj ili pustolovine. Učenici koji 
nisu imali prigodu doživjeti takve trenutke, 
mogu ispričati nešto drugo što im je ostalo u 
uspomeni i žele podijeliti s drugima.

I meni kao učiteljici tako postavljena tema 
omogućuje pripovijedanje o nečemu veza-
nom uz dane odmora, o nečemu lijepome, a 

Razgovori s učenicima nakon božićnih i novogodišnjih blagdana

Pet pitanja koja ne 
želim postaviti svojim 

učenicima kada se 
vratimo u učionicu

„Jedino mi je stalo do toga da znaju koliko sam sretna što ih sve ponovno 
vidim u učionici“, piše profesorica engleskoga jezika Meghan Mathis.

možda i o nečemu izazovnome, nečemu što 
me je zabrinulo ili omelo moje planove. Na 
taj način svojim učenicima oprimjerujem da 
je u redu ako odmor ili blagdani nisu savrše-
ni i da sam sretna što nešto iz svojega života 
mogu podijeliti s drugima.

UMJESTO PITANJA… Što ste darovali 
svojim najmilijima?

I ovdje ponovno dolazimo do skliskoga 
terena. Naravno da je lijepo primati darove i 
dijeliti ih drugima te razgovarati o tome što 
smo darovali, kako i zašto. No, treba imati 
na umu da takav razgovor lako preraste u 
natjecanje. S druge strane, sve da i ne preraste, 
sve da se sva djeca u vašem odjelu izražavaju 
pažljivo, suosjećajno i s mjerom, bez hvale i 
samohvale, uvijek valja imati na umu da si 
barem jedno dijete nije moglo priuštiti kupnju 
darova za svoje bližnje, pa moguće ni pronaći 
dovoljno materijala koji mu je potreban za 
izradu darova. Ima djece koja nemaju obitelj 
koju bi mogli darivati. Ima i one koja imaju 
i obitelj, i mogućnost darivanja, ali iz nekog 
razloga to ne žele.

Takvim pitanjima otvara se cijela pandorina 
kutija različitih izazova i nesigurnosti, zato je 
vjerojatno bolje uputiti razgovor u drugome 
smjeru.

PITAJTE… Što ste lijepo, dobro ili 
zanimljivo doživjeli ili napravili tijekom 
praznika?

Još jednom, nije nam cilj zaustaviti učenike 
u njihovim sjećanjima i dijeljenju uspome-
na. Iskustva i doživljaji naših učenika imaju 
vrijednost i trebamo ih poštivati.

No, razgovor želim usmjeriti tako da se svi 
učenici osjećaju sigurnima dok dijele svoje 
priče i doživljaje te da znaju da ćemo ih sluša-
ti s pozornošću i poštovanjem.

Također, upravo tako postavljeno pitanje 
volim i zato što nas usredotočuje na nešto 
dobro i afirmativno u našem životu u čemu 
smo i sami sudjelovali. Sigurno ste doživjeli 
da vam okolnosti u kojima žive pojedini vaši 
učenici tjeraju suze na oči ili osjećate težinu u 
grudima kada pomislite kroz što dijete iz va-
šega odjela – možda i svakodnevno – prolazi, 
no – istodobno – svjesni smo da je dio naše 
uloge u njihovim životima poticati njihovu 
otpornost i snagu na način da i sami pronala-
ze putove kako svladati ili nositi se s prepreka-
ma na putu. Znati pronaći ono što nas raduje 
u životu, kao i nešto dobro čemu smo i sami 
pridonijeli, velika je životna vještina!

UMJESTO PITANJA… Što ste blagovali 
na Badnjak i Božić, a što na Novu godinu?

izabrala i pripremila:

Snježana Mostarkić ■ tekst 
je prilagođen i djelomice 
razrađen, a poveznica na 

izvornik nalazi se na kraju 
ove napomene ■ Meghan 

Mathis – članica uredništva 
portala WeAreTeachers; 

osamnaest je godina radila 
u neposrednoj nastavi 

poučavajući engleski jezik 
i umjetnosti; doktorirala 

je na edukacijsko-
rehabilitacijskom 

fakultetu na temu rada 
s djecom s posebnim 

potrebama ■ SAD: 
WeAreTeachers – portal 
koji objavljuje tekstove o 
školstvu i obrazovanju 

■ izvornik: www.
weareteachers.com ■
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prenosimo sa školskog portala

Što još mogu učiniti ravnatelji kako bi zaštitili 
učitelje i olakšali im terete koje svakodnevno nose, 
možete pročitati u nastavku. Sprint se pretvorio 
u maraton te – iako su se stvari vratile u normalu 

– osjećamo posljedice svega što se događalo. Dio djece 
zaostaje u postizanju obrazovnih ciljeva, dio je zaboravio 
kako se u školi treba ponašati, a svi zahtjevi koji se odnose 
na učitelje ostaju nepromijenjeni.

Ono što je učiteljima potrebno upravo sada jest auten-
tična, praktična pomoć njihovih ravnatelja. Ne žele slušati 
isprazne fraze o skrbi za sebe ili živahne podsjetnike kako 
„radimo ono što je najbolje za djecu“. Moral je nizak, uči-
telji hrpimice napuštaju profesiju i stanje se mora mijenja-
ti. Evo devet načina kako ravnatelji mogu pomoći.

Skinite nepotrebna zaduženja 
i poslove s učiteljskih pleća
Koliko god je moguće, nađite načina osloboditi učitelje od 
svega što nije izravno povezano s događajima u njihovoj 
učionici. Ponudite kreativna rješenja vezana uz dodatne 
poslove. Uposlite volontere ili napravite rotacijski raspo-
red kako bi učitelji mogli biti dežurni na odmorima ili na 
ispraćaju učenika u autobuse svakih nekoliko mjeseci.

Ne nagomilavajte previše toga odjednom. Rasporedite 
razmatranja, konferencije i profesionalna usavršavanja. 
Otkažite sjednice čiji se sadržaj može obuhvatiti jedno-
stavnom e-porukom. Ponudite se povremeno održati sat 
kako bi se za to vrijeme učitelj mogao odmoriti.

Usvojite praksu otvorenih vrata
Učitelji su duboko uronjeni u rješavanje emocionalnih 
i obrazovnih izazova tjeskobne djece. To uzima danak i 
stoga je učiteljima potrebno sigurno mjesto kako bi se 
mogli pozabaviti vlastitim mislima i osjećajima. Pružite 
im obilje mogućnosti za izražavanje zabrinutosti vezanih 
uz izgaranje na poslu. Izrazite poštovanje prema njihovim 
osjećajima i klonite se osuda jer, govorimo iskreno, svi 
smo prenapregnuti.

Postanite komunikacijski stručnjaci
Budite izrazito svrsishodni s obzirom na stil i učestalost 
obraćanja učiteljima. Jasne, pozitivne poruke koje neće 
dodatno opteretiti već ionako preopterećeno osoblje 
osobito su na cijeni. Zapamtite, manje je više. Budite 
njihov filter – pružajte destilirane obavijesti umjesto da ih 
izvrgavate bombardiranju.

Pomozite im zadržati 
zdravu ravnotežu
Više no ikad, učiteljima je potrebna potpora u održava-
nju ravnoteže. Kako bi pružali najbolje od sebe, bitno 

je odrediti jasnu granicu između vremena privatnosti i 
vremena za posao. Odmor i oporavak, daleko od škole, 
ključni su. Dobri ravnatelji čvrsto poštuju granice 
između privatnosti i posla te na takav odnos upućuju i 
roditelje. Imajte na oku učitelje koji svoje potrebe ne-
prekidno stavljaju na posljednje mjesto. Dobrobit 
učitelja koji rade u školi kojoj ste na čelu jednako je 
vrijedna kao i dobrobit učenika – stoga, budite sigurni 
da učitelji dobro skrbe o sebi.

Upravljajte svrhovito
Budite oprezni u trošenju učiteljskoga vremena. Sjedni-
ce i stručna usavršavanja planirajte tako da se postigne 
najveća moguća učinkovitost. Budite sigurni da svaka 
novost koju želite uvesti ima snažnu, jasnu i utemeljenu 
svrhu. Kada upute dolaze iz obrazovne oblasti [županije 
ili ministarstva, nap.], razdijelite ih u manje korake i 
učiteljima predstavite postupno. Primjerice, kada se 
uvodi nova tehnologija (pa bila ona i vrlo korisna), 
nemojte im uvaliti cjelokupan program odjednom. 
Upoznajte ih korak po korak.

Svakodnevno provjerite kako su
Neka vam prolazak hodnicima i provjera kako su po-
stane navikom. Vaša nazočnost pokazuje učiteljima da 
vam je stalo te da s njima dijelite bitke dana. Neka se 
razgovor ne svede samo na rečenicu: „Kako je?” Vjež-
bajte aktivno slušanje kako biste otkrili što je dobro, a 
što nije.

Pred roditeljima se obvezno 
zauzmite za svoje učitelje
Učitelji u školi čine ekipu kojoj ste vi trener. Kao što 
trener ne bi dopustio roditeljima da uz rub igrališta 
napadaju njegove igrače, tako i ravnatelji ne bi smjeli 
tolerirati roditeljsko uznemiravanje učitelja. I dok veći-
na roditelja postavlja pitanja i izražava zabrinutosti na 
pristojan način, ima i onih koji prelaze granice. Zauz-
mite se za svoje učitelje i pokažite svoju odanost ekipi.

Učenike koji ometaju nastavu 
primjereno disciplinirajte
Dobro nam je poznato da je potrebno tek jedno dijete 
koje se opire radu i pravilima pa da cijeli odjel odvede 
na pogrešan kolosijek. I nema toga što donosi veću 
frustraciju od situacije u kojoj učitelj isprati učenika 
koji ometa nastavu do suradničke službe, a učenik 
se nakon deset minuta u učionicu vraća s bombonima 
ili lizalicom u ruci. Većina učitelja ne traži pomoć sve 
dok ju izričito ne treba. Stoga, ozbiljno uzmite u obzir 
učiteljske zabrinutosti te pronađite rješenja koja su 
dobrotvorna za sve uključene u situaciju.

Vjerujte svojim učiteljima
Nije vrijeme za mikroupravljanje. Zapamtite, autono-
mni učitelji sretni su učitelji.

Na stranu obrazovna oblast te njezina očekivanja i 
pravila koja se tek usuglašavaju, nemojte tratiti vrijeme 
na nebitno. Pružite svojim učiteljima prostor slobode 
i povjerenja kako bi mogli odlučivati što je najbolje za 
njihove razrede.

Poruka ravnateljima

Kako ravnatelji 
mogu istinski 

pomoći učiteljima
Više no ikad, učiteljima je potrebna potpora u održavanju ravnoteže. 

Kako bi pružali najbolje od sebe, bitno je odrediti jasnu granicu 
između vremena privatnosti i vremena za posao. Odmor i oporavak, 
daleko od škole, ključni su. Dobri ravnatelji čvrsto poštuju granice 

između privatnosti i posla te na takav odnos upućuju i roditelje

izabrala i pripremila:
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Nekoć mi je to bilo omiljeno pitanje! 
Naime, bila sam zatečena koliko je različitih 
odgovora. Jedni su jeli šunku i kobasice, drugi 
puricu s mlincima, različite salate, ribe na 
Badnjak, i kako to već ide od kraja do kraja, i 
od običaja do običaja.

Međutim, tada se sjetim učenika koji nisu 
htjeli sudjelovati jer njihove gozbe jednostav-
no nije bilo.

PITAJTE… Koji vas razlog dolaska u 
školu najviše raduje?

Znam, znam, to pitanje je otrcano. Ali jako 
ga volim. Ono pomaže učenicima usredotočiti 
se na ovo sada, na mjesto na kojem se ponov-
no nalaze, kao i baciti pogled na ono što slijedi.

Iako bih i sama produljila odmor još koji 
dan kako bih se mogla izležavati u popod-
nevnim satima uz knjigu ili dobar film te 
provoditi više vremena s bližnjima, uvijek sam 
iznova uzbuđena što ću se vidjeti sa svojim 
učenicima.

Tako postavljeno pitanje učenicima omogu-
ćuje spoznaju da nam je drago što ih ponovno 
vidimo i da smo uzbuđeni što nastavljamo s 
učenjem i stvaranjem sigurnoga okružja u na-
šoj učionici. To je ključno za sve naše učenike, 
ne samo za one koji su izvrgnuti teškim život-
nim okolnostima, bilo danas ili u prošlosti.

UMJESTO PITANJA… Što je najzanimlji-
vije što ste radili tijekom praznika?

Uobičajeno je da će odgovoriti: Spavanjee… 
Ili: Igranjee videoigricaa… Bez obzira na to, 
i dalje smatram da će mnoge naše učenike 
tako postavljeno pitanje dovesti u nelagodan 
položaj. Znamo da pojedini naši učenici, 
kada odlaze kući, zapravo odlaze u domove 
s neosiguranim ili neredovitim obrocima, s 
obiteljskim prijeporima ili i većim svađama te 
mnogim drugim teškim okolnostima u koji-
ma žive i koje ih prate. Za tê učenike, najbolje 
što im se dogodilo jest povratak u školu.

Stoga umjesto da ih vraćate u natjecatelj-
sko pripovijedanje vezano uz najzanimljivije 
kućne i zimskopraznične pothvate, mogli 
biste ih i ovaj put usmjeriti na nešto što će ih 
ohrabriti.

PITAJTE… Koji je glavni cilj koji si po-
stavljate u nastavku školske godine?

Za mene je to još jedno izvrsno pitanje 
koje će dati završni ton zimskom odmoru na 
vrlo afirmativan način. Za učenike koji su u 
prvom polugodištu imali poteškoća u učenju, 
to može značiti nov početak. Podijelite svoj 
cilj s razredom te, ako je prikladno, recite im 
na koji vam način mogu pomoći ostvariti taj 
cilj. Zatim ih možete pitati kako vi možete po-
moći njima ostvariti njihove.

UMJESTO PITANJA… Što vam se najma-
nje svidjelo za vrijeme zimskoga odmora?

I to sam pitanje običavala postavljati, a 
danas mislim da bi bilo bolje da nisam. 
Odgovori su bili nalik jedan drugom: „To 
što se opet moramo vratiti u školu…“ ili 
„Dosađivanjeee“.

Međutim, kada pomislim na učenike koji 
su iz dana u dan doživljavali nove bitke, tada 
bi mi osobito bilo drago da nikad nisam 
postavila takvo pitanje. Ako su prolazili kroz 
svađe, rastavu roditelja, odvajanje od roditelja 
i druge teške trenutke, sigurno je da ono što 
im je najmanje potrebno jest pitanje koja im 
se od svih tih muka najmanje svidjela.

PITAJTE… Postoji li nešto na što biste 
me htjeli upozoriti na početku novoga 
polugodišta?

To pitanje uvijek je odličan poticaj na 
pisanje. Zamolite učenike da na listu papira 
odgovore na njega te se pritom obvežite kako 
ono što napišu nećete dijeliti s razredom. 
Naravno da su uvijek mogući odgovori kao 
što je kratko Ne ili kurtoazno Drago mi je što 
vas vidim…

No bez obzira na takve odgovore, postavlja-
jući pitanje, znajte da uvijek otvarate prostor 
onom učeniku ili učenici koji vam uistinu 
nešto žele poručiti ili doprijeti do vas, a to 
ćete im olakšati ili ih u tome ohrabriti svojom 
otvorenošću i poticajem.
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Ne sumnjam da će biti materijala i za 
Školske novine. Ne ćeš ti dangubi-
ti.” Ovako je reagirala moja draga 
prijateljica kad sam joj javila da 

se nalazim u jednoj od bivših republika bivše 
države. Doletjela sam na krilima zdravstvenog 
turizma. I da mi je lijepo, javih joj, a terapije mi 
jako, jako prijaju. I sve je baš tako bilo, što god 
netko mislio.

Prošla je polovina predviđenog mi boravka, a 
da se, osim što se plusova zdravstvenom turiz-
mu tiče, nije dogodilo ništa na što bih zatrepe-
rila i što bi, kako reče draga Vini, bilo za Školske 
novine. A o Vini ste već čitali priču. Čuda se 
ipak događaju, sjećate li se?

Samo vrijeme nije bilo za pohvalu. Vedrilo 
se i oblačilo, bilo suho i kišilo je, prošli smo i 
kroz snijeg, radujući mu se kao djeca. I bilo je 
hladnjikavo i vjetrovito... Dogodila se i nesreća 
jednoj dragoj suputnici.

„Ne tamo...!”
Proljeće je kasnilo. Mnoga su stabla bila bez 
lišća, još su cvale proljetnice... Jedino su se 
prpošile krošnje jabuka, kojih ovdje ima jako 
puno i lijepo ih je vidjeti u cvatu. A tek kad za 
sunca zamirišu!

Jutros je bilo hladno, kad sam otvorila francu-
ski prozor u hotelskoj sobi. Ugledavši sunce i, u 

Iz dnevnika školskoga psihologa  
Zabrane, prijetnje, sputavanje, ružna proročanstva

Suzni dječak  
i druge pričice

Roditelji bi trebali znati da se djeca ne odgajaju zabranama, sputavanjima, prijetnjama, ružnim 
proročanstvima, lošim sugestijama... Često možemo vidjeti roditelje kako vani, u parku, na livadi, 

svaki čas opominju dijete da ne trči, jer može pasti! Pa što ako padne? Što ako smoči skupe tenisice? 
Lako je dijete presvući, ali nije lako ponovno oživjeti životnu radost koja plavī djetešce dok otkriva 
šareni svijet. Sputano pogrješnim odgojem možda nikad više ne zakorači u novo i ne osvoji nove 

spoznaje. Ovo su stvarne priče iz života koje svjedoče kako je moguće postupati i drukčije

Napisala

Milijana Kovačević, prof. 
školska psihologinja 

savjetnica 
Split

svim nijansama zelene, čarobno obojene blizine 
i daljine koje se kroz prozor vide, pomislih da 
je vani ugodno. Iznenadi me hladni zapuh. 
Ipak, optimistično pođoh na terapije prilično 
lagano obučena. I nisam se prevarila. Nakon što 
odradih ono što zaslužuje tjelešce mi, kojim se 
zahvalno, ali ne i dovoljno uspješno suprotstav-
ljam zubu vremena, odlučih poći u šetnju. Oto-
plilo je i doista je bilo čarobno sunčano vani. 

Već iza prvoga zavoja pojaviše se mrvice 
za Školske novine. Konačno! Dijete nije bilo 
školsko, dapače. Djevojčica. Možda trogodiš-
nja. Očarana ljepotom livade pred kojom se 
našla – sočna zelena trava, urešena morem 
rascvalih maslačaka, plućnjaka, šumarica, 
divljeg luka, mrtve koprive i još mnogih drugih 
trava, cvjetova čarobnih boja što se prelijeva-
ju duginim spektrom, posute kapima rose u 
kojima se sunčeve zrake kupaju – mala zakorači 
pobjedonosno krupnim nesigurnim korakom 
u nestvarnu ljepotu. Onako kako samo dje-
ca mogu, jer su i sama čista čarolija i ljepota. 
Onako, dječje oduševljeno i hrleći u izazov. S 
užitkom sam je gledala, navijajući: To, malena! 
To! Tako treba. Hrli, grli, istražuj, divi se, uživaj, 
osjeti i doživi čaroliju svim svojim osjetilima i 
cijelom sobom. Kako ćeš drukčije naučiti što je 
ljepota? Da, imaš pravo istražiti je, prihvatiti je i 
u njoj uživati, jer si i ti čista ljepota! 

E, ali mama nije mislila kao ja. 
„Ne tamo!” – vrisnula je. 
Mala je grabila dalje s izrazom ushićenja na 

lijepom lišcu. 
„Ne! Pašćeš! Smočićeš se! Stani! Vrati se!” – 

gubila je mama strpljenje i živce i sve snažnijim, 
agresivnijim i piskutavijim glasom nastojala 
zaustaviti svoju slatkicu i srezati joj početni 
entuzijazam, znatiželju, spoznajnu radoznalost, 
oduševljenje i ushićenje susretom s neodoljivim 
novim i usvajanjem novih spoznaja. Sreća, dje-
tešce se nije dalo i sve je dalje postralo u ljepotu 
(i meni) izazovne cvjetne livade. Nasreću, 
mamu je netko zazvao, pa je svratila pozornost 
s djevojčice. To je kratko trajalo, ali je naša mala 
Znatiželjka i Uživalica, posrćući, ali ne padnuvši 
nijedanput, stigla do sredine poveće livade, 
cičeći od radosti. I ja sam klicala, navijajući za 
malenu. 

Liječenje strahova
E, mamice, mamice, ne odgajaju se pobjednici 
zabranama, sputavanjima, prijetnjama, ružnim 
proročanstvima, lošim sugestijama... Pa što ako 
padne? Što ako smoči skupe tenisice? Lako ju je 
presvući, ali nije lako ponovno oživjeti životnu 
radost koja plȁvī djetešce dok otkriva šareni 
svijet. Sputano pogrješnim odgojem možda 
nikad više ne zakorači u novo i ne osvoji nove 

Trener koji točno zna što, kad što i kako što djeci treba 
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spoznaje. Plahe su dječje dušice i tijesno su 
vezane uz spoznajne procese. Zato oprezno sa 
zabranama i negativnim porukama.

Djetešce je maleno, no jednake pogrješke 
možemo i mi u školi učiniti s onima koji nama 
dolaze, doduše malo većima, ali dovoljno mali-
ma da ih zakočimo pogrješnim pristupima koji 
nalikuju izboru odgojne metode i tehnika ove 
mame. Zato, oprez!

Mnoge mlade mame ponašaju se upravo 
tako. Zbog neznanja i bez dovoljno ljepote 
integrirane u sebe. S prvim je djetetom najteže. 
S drugim smo već iskusniji i najčešće ne po-
navljamo pogrješke. Sjećam se jedne koja mi 
je pričala da je njezin preosjetljivi dječačić bio 
razvio strah od visoke trave. Ona je intuitivno 
učinila divnu stvar za svoje zlato. Odvela ga je 
na livadu i polako ga, kroz igru i šalu, ohra-
brivala da zagazi u svoj strah. Zapravo je trava 
imala sporednu ulogu. Dječačić je, a da toga 
i nije bio svjestan, utrčavao u travu jureći za 
svojom loptom i drugim igračkama koje mu je 
mama tamo bacala. Pomogla je i starija sestri-
ca, bježeći mu kad bi je pokušao uhvatiti. Sve 
je malenoga jako zasmijavalo i bio je odlične 
volje. Kad je shvatio da je u travi, zastao je, 
pogledao svoje nogice u čudu, i nastavio dalje 
uživati u igri. Vješto je to izvela mlada mama, 
izbjegavši beskorisno uvjeravanje, nagovaranje, 
ohrabrivanje, zastrašivanje i prijetnje. Mama 
je bila laik. Ništa nije znala o bihevioralnim 
tehnikama i terapiji, a zapravo je, eliminirajući 
jednu (kognitivnu) koja ne bi bila djelotvorna 
u ovom slučaju oslobađanja od straha, primi-
jenila drugu, koja je u slučaju takvih strahova 
djelotvornija – elemente preplavljivanja u 
kombinaciji s igrom. Sjajno!

Naravno da se sličnim tehnikama moguće 
koristiti i u školskom sustavu. Samo valja biti 
fleksibilan, motiviran, informiran i spreman na 
iskorake. 

Pogrješni pristupi
Pada mi na pamet kako sam davno prije na 
sličan način pomogla jednoj trećašici koja je 
imala paničan strah od čitanja naglas pred 
razredom. Ne spominjući čitanje, odabrala sam 
jedan igrokaz, podijelile smo uloge i počele 
čitati, pardon, glumiti. „Glumeći”, nije zapinjala 
u čitanju. Ako bih joj rekla da pročita svoju 
ulogu, blokada je bila tu. Dugo smo vježbale 
same, onda nam je publika bila njezina mama. 
Kod kuće je mama preuzela moju ulogu, a 
publika su bili tata i baka. Uključila se i učite-
ljica. Glumilo se i u školi i uz još neke vježbice, 
bez posebnoga upiranja po čitanju, Marino je 
čitanje krenulo nabolje. Trebalo je vremena, 
ispunjena vježbama, optimizmom, upornošću, 
suradnjom, podrškom... Važno je bilo da se nije 
„tuklo” po poteškoći, nego se tražilo rješenje 
koje najviše odgovara osobinama djeteta. 

Prisjećam se i jedne učiteljice iz mog vreme-
na, koja je polučivala velike uspjehe u odgojno-
obrazovnom radu upravo takvim svojim oso-
binama. Posebno se rado sjetim kako je jedne 
godine, na sličan način, pomakom i odmakom, 
bez fokusiranja na poteškoću, koja je pogrješ-
nim pristupom pretvorena u problem, pomo-
gla dječačiću što je, zbog složene obiteljske 
situacije, živio s bakom. Škola mu nije išla baš 
najbolje (kombinacija specifičnih sposobnosti 
i emocionalnih poteškoća), ali baka to nije pri-
hvaćala. Radila je strašan pritisak na dijete, be-
skrajno dugo uzalud s njim vježbala, kažnjavala 
ga za neuspjeh, plaćala repeticije, ljutila se na 
učiteljicu... Dijete je bivalo sve manje uspješno 
i sve nesretnije. U to vrijeme imali smo u školi 
Savjetovalište za učenike i roditelje. Nakon 
stručne obrade, s učiteljicom smo dogovorili 
program pomoći dječaku i poticanja njegova 
razvoja te savjetovanje bake. Tvrd je orah bila 
baka, ali ipak se predala. Povjerovali smo u to 
kad je prihvatila čudnu domaću zadaću koju je 
učiteljica zadala dječaku tijekom nekoliko dana 
blagdana. Ne učiti i ne vježbati, samo šetati s 
dječakom, omogućiti mu izlaske i druženje s 
vršnjacima te bavljenje aktivnostima koje voli. 

Programirali smo i obrazovni dio, podijeljen 
na kratke cjeline s pauzama koje nisu bile 
prestanak rada, već promjena aktivnosti. Birali 
smo ono što dječak voli jer je u tome uspješan. 
Učiteljica je to odlično vodila, vješto okrenuvši 
uobičajeni pristup. Činilo se da su obrazovni 
sadržaji u drugom, a omiljene aktivnosti (koje 
su ipak bile vezane uz nastavne sadržaje) u 
prvom planu. Uključeno je i mnogo šetnji i 
boravka vani. Dječak je počeo napredovati, a 
baka je odahnula. Svi smo bili zadovoljni.

Suzni dječak
Zabrane i pritisci samo kvare posao! Posebno 
ako se radi o hipersenzibilnom, introvertira-
nom ili djetetu s nedostatkom samopouzdanja. 
Pripomažu i razvoju naučene bespomoćnosti.

A sad o suznom dječaku. Ni on nije škola-
rac, ali je priča vrlo ilustrativna i lako se može 
aplicirati na zbivanja u školi.

Malu Znatiželjku na livadi maslačaka vidjela 
sam ujutro. Još je bila rosa. Popodne je, bez 
rose, bilo još ljepše, pa krenuh u šetnju zadiv-
ljujućim botaničkim vrtom koji je okruživao 
lječilište. Ljepota je bila neopisiva. Išla sam 
sve dalje i sve sam dublje u nju uranjala. Na 
jednom travnjaku, ispod golemih krošnji ame-
ričkog oraha, posebnih vrsta javora, džinovskih 
tuja, močvarnoga čempresa, tj. taksodiuma i 
još kojekakve zelene egzotike, spazih skupinu 
žvrgoljave i skakutave dječice. Mislim da su 
bili predškolci. Trčali su, valjali se, izvodili 
koještarije loptom..., a s njima je bio mlad, 
naočit, atletske građe, kratko ošišani muškarac. 
I djevojka, koja ih je promatrala sa strane. U 
mladom čovjeku prepoznah mladića koji je 
jutros na motociklu prozujao kroz park, a jedna 
mamica sinu reče, pokazujući za njim: „Ovaj će 
ti popodne biti na treningu.” I bio je. 

Nije važno što ih je trenirao, ali je važno što 
mi zape za oko način na koji je radio s dje-
com. Odmah mi bi jasno da se radi o posebno 
talentiranom mladom čovjeku za taj zahtjevan 
rad. Bila je to virtuozna vještina. Skupina je 
brojila desetak djece. Svi su zdušno sudjelovali, 
osim jednoga. Najmanjega. Prisjetih se – to je 
sićušni Luka za kojim je mama jučer vikala, 
dok su šetali šumom. E, Lukica je očito trebao 

biti među drugom djecom, ali nije. Stajao je 
sa strane i plakao. Ne znam zašto. Potrajalo je 
to, pa ga je djevojka, koja je pomagala treneru, 
pokušala utješiti. Bez uspjeha. I druga su mu 
djeca suosjećajno prilazila i tješila ga. (Mala su 
djeca vrlo empatična.)

Mladi čovjek nije reagirao. A Luka je plakao 
i plakao. Što su ga više tješili, više je plakao. 
Trener je mirno radio s drugom djecom. Luku 
nije ni pogledao, ali je znao što se događa s 
dječakom. A znao je i kako će riješiti poteško-
ću. Nakon poduljeg vremena, kad se Luka već 
umorio od plača, a djevojka i djeca odustali od 
pružanja utjehe, trener je prišao dječaku, zagr-
lio ga i, ne prozborivši ni riječ, poveo ga prema 
skupini. Svi su zastali na čas. 

„Sad si ti, Luka, na redu!” – rekao je trener. 
– „Evo ti lopta, trči što brže možeš i dodaj je 
Ivanu, onome što stoji naprijed. Brzo trči. Tko 
prije stigne, ti i Ivan, ili Marko i Petar iz druge 
grupe, taj je pobjednik.” Suzni dječak ne reče 
ništa, uze loptu, prigrli je i potrča što je brže 
mogao, još jecajući i šmrcajući. I uspio je loptu 
dodati Ivanu prije nego je Marko dodao Petru, 
pa su Luka i Ivan pobijedili. Klicali su im svi 
– druga djeca, roditelji koji su ih promatrali, 
šetači... Luka je cvao. Nije mu smetalo to što su 
ga povremeni jecaji još pokoji put zdrmali. A 
imao je namjeru ustrajati u svojoj ljutnji i su-
zama! Ne ide to, suzni dječače, kad ti je trener 
čarobnjak, a sve kao da ne će. 

Iz djeteta izvući najbolje
Gdje je tajna pogotka? I zašto Luki nisu po-
mogle utješne riječi djevojke i djece iz skupi-
ne. Iako ne znam uzrok dječakovih suza, po 
načinu na koji je reagirao zaključujem da su 
njegove suze bile manipulativne. A bilo je tu i 
naučene bespomoćnosti. Što više utjehe, to više 
suza. Djevojka i djeca potkrepljivali su njego-
vo ponašanje. A tu je bila i publika. U takvim 
uvjetima Luka „pobjeđuje”. Trener je, međutim, 
omalovažio reakciju uplakanoga dječačića, 
ali je prepoznao njegovu potrebu i uvažio 
ga, izjednačivši ga s ostalima i omogućio mu 
uspjeh. Taj mladi čovjek doista je znao što radi. 
Zadivio me.

Varijanta ovoga pristupa također bi se mogla 
uspješno primijeniti i u školi. Npr., učenik na 
testu dobije ocjenu kojom nije zadovoljan. To 
nastavniku, verbalno ili neverbalno, da do zna-
nja sam učenik ili pak empatičan nastavnik i 
sam zapazi učenikovo nezadovoljstvo, a možda 
još i tugu. Ne reagira pred ostalim učenicima, 
ali poslije sata zadrži učenika, proanaliziraju 
rezultate, ohrabri ga i predloži način kako će 
doći do željene ocjene. Ili ga osmisle zajedno, 
što je još bolje. Nešto poput onoga što je činila 
jedna učiteljica staroga kova iz jedne od mojih 
prijašnjih priča – učenicima je ponavljala test 
(paralelnu formu, naravno) dok ne bi svladali 
gradivo i dobili ocjenu kojom su zadovoljni 
i za koju učiteljica misli da je mogu doseći. 
Njihov najveći mogući uspjeh. Pod uvjetom da 
učenik prihvati ili ga ona uspije motivirati da se 
zauzme za postizanje više razine znanja. Dobar 
učitelj u prvi plan stavlja učenika, a manje 
dobar – gradivo. To s učenikom u prvom planu 
jest zahtjevnije, jer je svaki učenik priča za sebe. 
No, to je i mnogo učinkovitiji pristup. Učinko-
vitiji je i na duge staze.

I tako, učinih dobro sebi i svome tijelu, sku-
pih materijala za još pokoju priču te potaknuta 
viđenim i doživljenim, što će me možda inspi-
rirati za novo pisanje, prisjetih se mnogih dana 
i godina mog neposrednog rada sa školarcima 
i onima koji će tek to biti ili će s njima raditi, 
opetovano zaključujući: Al’ smo nekad dobro 
radili! A kako bih i mogla drukčije misliti iz 
ove pozicije? Ha, ha!

Sretno vam bilo i ne zaboravite – dijete je 
u prvom planu, ne nastavni sadržaj i gradivo. 
Danas, kad su informacije i znanja obilato i 
lako dostupni, napose. Izvucite najbolje iz sva-
koga djeteta, na način koji je njemu primjeren, 
i problema s usvajanjem gradiva ne će biti. Niti 
s razvojem njegove osobnosti. Samo, tu i tamo, 
pokoja poteškoć(ica).

Neodoljiva livada, prepuna zemaljskim sunašcima, 
hoću reći – maslačcima, mamila je malenu

Snijegu u travnju radovali smo se kao djeca

Plahe su 
dječje dušice 
i tijesno su 
vezane uz 
spoznajne 
procese. 
Zato 
oprezno sa 
zabranama 
i negativnim 
porukama! 
A mnoge 
mlade mame 
ponašaju 
se upravo 
tako. Zbog 
neznanja 
i bez 
dovoljno 
ljepote 
integrirane u 
sebe. S prvim 
je djetetom 
najteže. S 
drugim smo 
već iskusniji 
i najčešće ne 
ponavljamo 
pogrješke
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Mile Kekin obraća se javnosti, 
ovoga puta, formom slikovnice. 
Kako je ona, primarno, knjiga 
na koju pravo polažu najmlađa 

djeca, takav komunikacijski predložak pretpo-
stavljao bi upravo njih kao ciljane sugovornike. 
Ipak, stihovi Da si manja, da si tanja, barem 
dva, tri centimetra, i da ko mama trpiš kaka-
nja mogla bi ti biti sretna, upućuju kako autor 
ne dijalogizira s vrtićkim djevojčicama, već s 
onima barem nešto starijima, kao i sa, razumije 
se, dječacima.

Jasnijim određivanjem dobi onih kojima se 
autor obraća svojom perspektivom (iako je 
knjiga deklarirana za dob 6+, to nisu sedmo-
godišnjaci), definira se i potreba raspoznavanja 
ideja koje on svojim djelom, zapravo, zastupa.

Identiteti i društveni okviri
Svijet u kojemu se Kekinov glavni lik nalazi 
zadaje okvir koji je Maloj preskučen. Za stješ-
njujuću okolinu, ona je previsoka, preširoka. 
Predimenzioniranošću, ona nadvisuje svijet. U 
vizualnoj formi tipična, izgledom uprosječena 
i ni po čemu naizgled izdvojena, dapače vrlo 
konfekcijska, ona je veličinom neuklopljena 
u okoliš, pa glavom iznad svih, osmjehnuto 
promatra svijet u nizini.

Vizualnost Male, osim obujmom, nikojim 
detaljem ne odaje djevojku koja prkosi biti 
malom. U njezinoj se vanjskoj formi ne nazire 
buntovništvo djevojčice u okršaju sa soci-
jalnim kalupom. Iz njezine se pojavnosti ne 
naslućuje hrabrost obrušavanja na društvene 
uzuse. Nejasno je i koji ona identitet živi u 
unutarnjem, psihološkom realitetu, a da je on 
društveno nepodržan. U zbilji čitatelja Male, 
u zapadnoj, demokratskoj zajednici (ili onoj 
koja takvom tendira biti), brojne identitetske 
skupine promiču svoje pravo na ravnoprav-
no priznanje. Oni žive svoju autentičnost. U 
pluriperspektivnom društvu demistificiranih 
autoriteta, u mitološki raščaranoj zajednici, 
nejasan je zato otpor djevojčice spram neflek-
sibilnih društvenih obzora koji je podrugljivo 
svode na malu. Tko je to smatra malom, pa 
joj je u njezinom društvenom okviru tijesno? 
Tko kreira identitetski sklop male s kojim se 
ona treba, a ne želi poistovjetiti? Tko joj ga 
nameće? Roditelji 21. stoljeća? Bog suvreme-

Uz jednu slikovnicu koja otvara brojne nedoumice i brojna pitanja

Djevojčica u svijetu 
Mile Kekina

Jasnijim određivanjem dobi onih kojima se autor obraća svojom perspektivom 
(iako je knjiga deklarirana za dob 6+, to nisu sedmogodišnjaci), definira se i potreba 

raspoznavanja ideja koje on svojim djelom, zapravo, zastupa. Tko to glavnu junakinju 
smatra malom, pa joj je u njezinu društvenom okviru tijesno? Tko kreira identitetski 

sklop male s kojim se ona treba, a ne želi poistovjetiti? Tko joj ga nameće? Roditelji 21. 
stoljeća? Bog suvremenoga sekularnog društva? Politika demokratske zajednici? Državni 

mediji, uz one komercijalne? Svima dostupne društvene mreže? Talent show?

noga sekularnog društva? Politika demokrat-
ske zajednici? Državni mediji, uz one komer-
cijalne? Svima dostupne društvene mreže? 
Talent show?

Biti čovjekom podrazumijeva ulazak u zajed-
ničarski okvir. Združivati se s ljudima psihološ-
ka je nužnost. Biti izvan društvenih horizonata 
dovodi do psihološkog rasapa. Sjedinjenost 
s roditeljem i konformizam s vršnjačkom 
skupinom razdoblja su uobičajenoga socijalnog 
sazrijevanja, a uspostava zrelih odnosa onih 
koji vole druge i čitav svijet model je djelovanja 
psihološki zdravih odraslih. Da je Mala, kojim 
slučajem, suvremeno dijete zapadne civilizacije, 
znala bi da, u svome odrastanju, identifikatore 
bira sama – biti znanstvenica, predsjednica ili 
pop-zvijezda, djevojkama je jednako dozvo-
ljivo. Biti znanstvenicom ili starletom ženin je 
autonomni izbor. U suvremenoj zbilji velikih 
ljudi, nju nitko ne unizuje na malu. Ne očekuje 
se da bude samo mala. No u svijetu Kekinove 
Male, socijalni okvir djevojci očito drukčije ne 
dopušta, pa je, u tom bezličnom, sivom svijetu, 
otpor svođenju na malu izvanserijski pothvat 
nesvakidašnje heroine.

U kojem svijetu žive 
Kekinovi likovi?
Da je Maloj suvremen, zapadni svijet prilično 
stran potvrđuju i stihovi Da su ti ramena uža / 
da si bar za glavu kraća // lakše bi našla muža / 
znaš kolko to majci znači...

Suvremenim majkama kćerkin pronalazak 
muža nije životni highlight. One intelektualne 
interese formaliziraju obrazovanjem. One su 
sposobne voljeti druge. Traženje muža za njih 
je odavno demodiran koncept. Djevojčice su 
odrasle, majke su sazrjele – ironiziranje traže-
nja muža premošćeno je davnih dana. Kekino-
va Majka zastala je na vremenskom putu i za 
današnje je žene ona nepoznat relikt.

Da si manja, da si tanja / barem dva, tri 
centimetra / i da ko mama trpiš kakanja / mogla 
bi ti biti sretna.

U svijetu Kekinovih majki, one trpe sranja, 
za pretpostaviti očeva. U suvremenoj zbilji one 
nisu pasivne trpiteljice kakanja. Današnje žene 
distanciraju romantičnu ljubav od zrelog par-
tnerskog odnosa. One se s partnerom ne sjedi-
njuju u bajkovitoj idili niti su zlostavljane. One 
prihvaćaju drugoga u njegovoj autentičnosti. 
Iskazivanjem poštovanja, brige i odgovornosti, 
očevi i majke uzajamno se upoznaju kao jedin-
stvena ljudska bića. Oni se vole. Ili se rastaju. 
Kekinova majka, pak, još je uvijek ekonomski 
porobljena žena koja istrpljuje ponižavateljski 
izmet financijski moćnoga muškarca.

Nije ti struk dovoljno vitak / za taj tvoj 
jezik britak / grize kao kiselina / ko da ne 
znaš biti fina.

Britkost jezika obično je združena s kritič-
nošću (ženskog) uma čiji argumenti proizlaze 
iz promišljenog uvida u stvarnost. Služenje 
nefinim riječima (poput sranje), ili prostotama, 
s britkošću povezuju eventualno nedozrela, 
buntovna djeca koja time provociraju pokojega 
malograđanskog moralista. Iako autor duhovito 
konstatira kako nikad ne zna je li njegova hor-
monalno pomućena Mala danas mila dobra ili 
mala kobra / koja će mu vaditi mast, suvremene 
djevojke, i žene liderice, racionalnom utemelje-
nošću svojih prosudbi, (pred)vode naš svijet.

Muškarci ženomrsci
Svima bi nam lakše bilo kad bi samo bila mala 
– podsmjehujućom ironijom zaključuje autor. 
Pritom ostaje sasvim nejasno tko su to svi, i 
gdje je taj svatko. Ako se obraća suvremenoj 
djevojčici, njezin je svijet dom muškaraca 
kojemu je žena ravnopravan sugovornik. Oni 
daju zajednički doprinos razvoju društva. On 
je voli kao veliko, važno ljudsko biće. On ne 
želi da je Ona samo Mala. On nije podcjenji-
valački preziratelj žene. Muškarci ženomrsci 
koji uspostavljaju omalovažavateljski odnos 
prema ženi koju unizujuće svode na malu, 
okoliš su koji autor slikovnice hrabro ironi-
zira, ne znajući očigledno da se bori protiv 
struje one rijeke koju je čitateljica u svojoj 
zbilji pregazila odavno.

napisala

Željka Pintar 
mag. praesc. edu. 

Dječji vrtić Kustošija, 
Zagreb
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KNJIGE I ČASOPISI

Časopisi

Modra lasta 
Prvi interaktivni časopis za 
mlade, br. 5, Školska knjiga, 

siječanj 2023.

U kolumni Znanstvene novosti 
za mlade – ZNAM Nikola Poljak 
otkriva novosti o NASA-inoj 
fotografiji nasmijanog Sun-
ca. Fizičarka Ivana Lončarek 
propituje jesu li medvjedići na 
Mjesecu stvarnost ili znanstvena 
fantastika, a biologinje Mihaela 
Zec, Leopoldina Vitković i Melita 
Povalec u rubrici Životinjski 
ringišpil pišu o vrsnim lovcima 
u životinjskom svijetu. U rubrici 
posvećenoj kemijskim elemen-
tima čitatelji će doznati više o 
kloru, koji može biti dijelom boj-
nog otrova ili PVC-a. Ako nekoga 
zanima prema kome je nastao 
lik mačka u čizmama, tko lovi u 
svijetu lavova, što e Fibonacci-
jeva spirala grbavih kitova i to 
će moći doznati u ovome broju 
Modre laste. U kolumni Predraga 
Kralja doznajemo kako točno 
glase imena država svijeta kao i 
tajne slavonskih zvjerinjaka. Ma-
rijana Mikašinović Jambrović ot-
kriva sve o omiljenom kikirikiju, a 
Nastasja Chiara Petrić predstav-
lja zanimljiv recept za zapečenu 
rižu s kimchijem i kukuruzom. 
Trener Edin Mehmedović donosi 
nam recept za novi početak, a u 
Mentalnom treningu Ane Čeren-
šek čitamo kako od prokrastina-
tora postati terminator. 

U Naj priči: Sutrašnje vijesti u 
svakome broju očekuju čitatelje 
nova znanstvenofantastična 
priča iz pera Darka Macana. 
Informatičarka Dalia Kager u 
svakome broju donosi novosti 
o superračunalima, proširenoj i 
virtualnoj stvarnosti, roverima i 
drugim tehnološkim dostignu-
ćima, a u ovom broju bavi se 
posebno zanimljivim virtualnim 
influenserima. Povjesničar Ivan 
Santica bavi se osvajačima i 
otkriva kako su svojim djelova-
njem oblikovali svijet koji danas 
poznajemo i otkriva zašto Karla 
Velikog nazivamo ocem Europe. 

Sportski novinar Stjepan 
Balog vodi nas u planine i govori 
o najpopularnijem zimskom 
sportu. Filmsku umjetnost 
analizira kritičar Boško Picula i 
donosi preporuke novih filmova 
hrvatske i strane produkcije te 
filmova koje nikada ne ćemo 
zaboraviti. Umjetnost, glazba 
i moda zauzimaju posebno 
mjesto i iz broja u broj donose 
zanimljive priče o umjetničkim 
djelima i pravcima, modnim 
brendovima i zanimanjima u 
svijetu glazbe. Lastin glazbeni 
podcast prava je poslastica za 
ljubitelje glazbe!

I ono što je među najvrjednijim 
prilozima u Modroj lasti – u sva-
kom broju objavljuju se najbolji 
radovi učenika iz svih krajeva 
Hrvatske. Uz to, u ovome broju 
možemo se pridružiti Zelenoj 
družini i pratiti strip Ozaljske pu-
stolovine Lucije i Žigmunda. (ri)

Časopisi

Smib
Poučno-zabavni časopis za 

djecu, broj 5., Školska knjiga, 
siječanj 2023.

Zašto se u ovome broju Smiba, 
u rubrici Radoznalci, našla tema 
o novcu, razlog dobrim dijelom 
leži u tome što je od 1. siječnja 
ove godine, umjesto kune naš 
novac postao euro. To je bila 
prigoda da se malim čitateljima 
na zabavan i poučan način obja-
sni kako je nastao novac, kako 
je kroz povijest tekla prodaja i 
kupnja robe – najprije razmjena 
robe za robu, pa je onda došao 
novac, najprije metalni pa onda 
papirnati i o svemu tome mali će  
čitatelji doznati više iz priloga 
u kojemu je nekoliko ispunjalj-
ki koje će trebati po običaju  
popuniti.

U godišnjem dobu smo koje 
se zove zima, a od prave zime ni 
spomena. I naslovna nas strani-
ca ovoga broja Smiba podsjeća 
na to godišnje doba, a tomu 
je posvećena i rubrika Staza zna-
nja  u kojoj ćemo doznati više 
o zimskim sportovima. Rubrika 
Lijepa Naša vodi nas u Karlovac, 
za koji se često, u popularnom 
žargonu, kaže da je grad na 
četiri rijeke, a zovu ga i gradom 
u parku. Mnogo je prirodnih i 
povijesnih znamenitosti u njemu 
i oko njega koje bi bilo dobro 
posjetiti, a mnogima koji kroza 
nj samo projure autom, najčešće 
na more ili s mora, ostaju i dalje 
nepoznate. Kako bi bilo lijepo 
kad bi nečiji tata ili mama pro-
čitali ovaj prilog u Smibu i onda 
uzviknuli: „Idemo u Karlovac!” 
A od tih znamenitosti možda je 
najpoznatija sama jezgra Karlov-
ca – šesterokraka zvijezda sa 
središnjim trgom i ulicama koje 
se sijeku pod pravim kutom, pa 
stara gradska jezgra i danas 
nosi naziv Zvijezda.

Temom zime bavi se i rubrika 
Krtek ekolog. Točnije, u središtu 
je pozornosti led, odnosno 
voda koja se ledi i zakonitosti 
po kojima se voda pretvara u 
kruto stanje zvano led. Tu su i 
zanimljiva dva pokusa s ledom 
i vodom, međutim - oprez: to 
su pokusi koje obvezatno treba 
izvoditi uz pomoć odraslih. 
Rubrika Kućni ljubimci dovodi 
nam u goste papige, a u rubrici 
Inovacije doznajemo o zani-
mljivoj edukativnoj radionici o 
ekologiji i zaštiti mora u kojoj 
su sudjelovali učenici 2. razreda 
OŠ kneza Trpimira iz Kaštel 
Gomilice.Tematski članak vezan 
uz akciju kulture čitanja Školske 
knjige, u rubrici Životinjski vrtić, 
posvećen je mladuncima vidre, 
a rubrika Biljni svijet u ovome 
broju donosi priču o mandarini. 
Tu je dakako i enigmatski prilog 
Mudra sova i svraka naopaka te 
Superica s izborom učeničkih 
literarnih i likovnih radova iz 
cijele Hrvatske. (ir)

Mnogi od nas zatekli 
smo se u situaciji 
da nas zasmeta 
kako netko javno, 

na televiziji, na radiju, u običnom 
razgovoru na ulici „krivo“ izgo-
vori neku riječ. Nekima to ne će 
zasmetati niti će to primijetiti, ali 
onoga tko je jezično obrazovaniji 
ili je upućeniji u pravilan izgovor, 
odnosno „ortoepsku normu“ 
standardnoga hrvatskog jezika, 
zasmetat će kad čuje da netko iz-
govara neku dvosložnu ili višesložnu riječ s na-
glaskom na zadnjem slogu – pravilo je, dakako, 
da u hrvatskom književnom iliti standardnom 
jeziku naglasak ne može stajati na zadnjem 
slogu u riječi (osim, naravno, u jednosložnim 
riječima), ali za to kao da više nitko ne mari, 
pa se pod različitim jezičnim utjecajima govori 
svakako, čak i na radiju i televiziji (daleko su 
ona vremena kada je ondašnja Televizija Zagreb 
imala vrlo kompetentnu jezičnu službu koja je 
mlade spikere poučavala pravilnomu izgovoru 
standardnoga hrvatskoga jezika).

Kad danas na svakom koraku slušamo takav 
„šum u komunikacijskom kanalu“, kad je riječ o 
naglascima, često se zapitamo a koliko u svemu 
tome može pomoći škola. Škola može i mora 
pomoći, jer to joj je primarna uloga – da pouči 
– a zašto to ne uspijeva, e to je već drugo pitanje 
na koje vjerojatno postoji stotinu različitih 
odgovora.

Neke odgovore, kad je riječ o utjecaju škol-
skog institucionalnoga poučavanja na jezičnu 
kulturu i stjecanje jezične pismenosti, pokušalo 
je naći dvoje stručnjaka – Vena Volenc, sa 
Sveučilišta Concordia, u Montrealu (Kanada), i 
Maja Colnago, iz Osnovne škole dr. Ante Star-
čevića u Zagrebu. Svoje istraživanje posvećeno 
toj temi i rezultate do koji su došli objavili su 
u opširnom izvornom znanstvenom radu pod 
naslovom Utjecaj osnovnoškolskih didaktičkih 
metoda na učenje standardnoga hrvatskog tona 
u zadnjemu prošlogodišnjemu broju časopisa 
Jezik. Pod pojmom ton autori podrazumijevaju 
tonska obilježja hrvatskoga govorenoga jezika, 
odnosno njegovih naglasaka: mjesto naglaska 
(naglašenost – nenaglašenost sloga), učestalost 
titranja glasnica (uzlaznost – silaznost) te traja-
nje duljine naglaska (dug – kratak).

U radu se istražuje utjecaj osnovnoškolskih 
didaktičkih metoda na uočavanje i izgovor 
tonskoga dijela standardnoga hrvatskog jezika 
u jednoga naraštaja učenika jedne zagrebačke 

Škola i učenje 
standardnoga 

hrvatskog naglaska

Jezik, časopis za kulturu 
hrvatskoga književnog 
jezika, god. 69., br. 5., 
Zagreb, prosinac 2022.

osnovne škole, koji je istraživanje 
obuhvatilo tijekom sedmoga i 
osmoga razreda školske godine 
2017./2018. Glavni je istraživački 
cilj bio ustanoviti koliko uobiča-
jene nastavne aktivnosti koje se 
tiču podučavanja naglaska zasta 
vode do poboljšanja učeničkih 
sposobnosti na tom području. 
Do kojih su zaključaka istraživači 
došli i koje su pouke, za budućnost 
podučavanja jezika u školi, iz svega 
izvukli čitatelj će moći pročitati u 

spomenutom broju Jezika.
No u tome broju Jezika čitatelj će naći i 

drugih zanimljivih članaka. Jedan je i članak 
Nataše Bašić Jezična polemika Stjepana Babića u 
Frontu 1971. Članak je objavljen u povodu prve 
obljetnice smrti akademika Stjepana Babića 
i kao podsjetnik na strukovne argumente i 
polemičarske crte akademika Stjepana Babi-
ća, „hrabroga i postojanoga čuvara hrvatske 
jezične samobitnosti“. Riječ je o polemici koja se 
zapodjenula u Frontu, tjednom vojnom glasilu 
ondašnje JNA, u povodu jezičnoga serijala 
urednika toga glasila Save Stajčića objavljena u 
deset nastavaka 1970. s povijesnim pregledom 
hrvatsko-srpskih pokušaja stvaranja zajednič-
koga jezika u 19. i prvoj polovici 20. stoljeća, a 
sve s ciljem da se, s jugounitarističkih i veliko-
srpskih pozicija, upozori na sve veće hrvatsko 
jezično i jezikoslovno osamostaljivanje, koje se, 
kako tvrdi autor, u Hrvatskoj provodi u tišini, 
na zasadama politički osuđene Deklaracije o 
nazivu i položaju hrvatskoga književnog jezika. 
Poimence su prozvani Ljudevit Jonke i Stjepan 
Babić, kao sutvorci takve jezične politike. Obo-
jica su se tim povodom javila člancima u Jeziku 
i Kritici, a Babić se odazvao Stajčićevoj prozivci i 
u kratkoj polemici stao u obranu hrvatske jezič-
ne samobitnosti, temeljeći je na višestoljetnom 
autohtonom razvitku hrvatskoga jezika kao 
najvišega izraza hrvatske duhovnosti i kulture.

U rubrici Pitanja i odgovori dvoje stručnjaka 
razjašnjava neka, u jednom slučaju manje često, 
a u drugom slučaju, vrlo često pitanje: prvo 
se odnosi na pojedine razlike u katoličkim i 
pravoslavnim crkvenim nazivima, o čemu piše 
Artur Bagdasarov, a drugo se pitanje tiče nekih 
nejasnoća vezanih za pisanje velikih i malih slo-
va u nazivima (primjerice hotel Opatija – Hotel 
Opatija). 

Za kraj, čitaoče, pročitaj pjesmu Ne daj Mi-
ljenka Stojića na stražnjoj stranici korica – sa-
znat ćeš zašto treba čuvati riječ, hoće reći: jezik!

KNJIGE

Novo u knjižarskim izlozima

Luciano Grigoletto

Knjiga za nesavršene roditelje
Zagreb: SALESIANA d.o.o, 2022.; 132 str.
Poznati talijanski psiholog, terapeut i odgojni stručnjak Luciano Grigoletto 
poručuje očevima i majkama, utemeljeno na suvremenom, znanstvenom 
pristupu, da nisu pozvani (ni odgovorni) dijete voditi za ručicu do neke ideal-
ne odraslosti. Umjesto toga, pokazuje im kako bodriti, savjetovati, biti dobar 
primjer i graditi djetetovo samopouzdanje vjerom u njegove sposobnosti. 

Katie Daynes, Marta Álvarez Miguéns

Zašto moram na spavanje?
Zagreb: Profil kjiga d. o. o., 2022.; 12 str.
Ova šarmantna slikovnica djeci razumljivim jezikom i vrlo jasnim primje-
rima objašnjava zašto nam je svima potreban san, kako se pripremiti za 
spavanje, čemu služi malo sna tijekom dana, kako spavaju vidre, a kako 
pak dupini, zašto mrak ne mora biti strašan i još štošta. Vedre i nježne 
ilustracije iznimno talentirane Marte Álvarez Miguéns izvrsno nadopu-
njuju tekst.

Priredio I. Rodić
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IZ SVIJETA

Na našoj osnovnoj školi Lovrenc 
na Pohorju već šesnaest godina 
sudjelujemo u međunarodnom 
projektu ekoškola. U sklopu naših 

planiranih aktivnosti svake godine organizira-
mo dan aktivnosti, prirodoslovni dan – „Eko-
dan”. Planiramo ga već u ožujku, a izvedemo 
u travnju, u tjednu kada 22. travnja obilježuje-
mo Dan planeta Zemlje. Višegodišnja praksa 
pokazala nam je da se za izvedbu planiranih 
aktivnosti kao najprimjerniji dan pokazao 
posljednjega petka prije prvosvibanjskih 
praznika budući da učenici opušteno provedu 
dan aktivnosti kao zadnji dan nastave prije 
prvosvibanjskih školskih praznika. 

Suradnja s obiteljskim 
gospodarstvima
Planiranje i organizaciju aktivnosti ekodana 
provode članovi ekoodbora. Mjesec dana 
ranije svaki tjedan planiramo sadržaj, ciljeve 
i aktivnosti ekodana. S obzirom na to da je 
suradnja s lokalnim poljoprivrednim gos-
podarstvima prilično razvijena, prošle smo 
školske godine odlučili kako će glavna ideja 
vodilja dana aktivnosti „Ekodan” biti tema 
posvećena upravo tomu – suradnja s lokalnim 
obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima, 
sa svrhom da se učenicima od 6. do 9. razreda 
približi život i rad na poljoprivrednim gazdin-
stvima posjetom i razgledavanjem. 

Obližnjim poljoprivrednim gazdinstvima 
u mjestu Lovrenc na Pohorju poslali smo 
dopis s molbom da nam omoguće razgleda-
vanje njihovih poljoprivrednih gazdinstava, 
prezentaciju života i rada na obiteljskom 
poljoprivrednom gazdinstvu uz promociju 
lokalno pripremljene hrane. Sva su se gazdin-
stva s velikim veseljem odazvala pozitivnim 
odgovorom, a zatim smo potvrdili termin 
i postavili vremenski okvir. Uz poštovanje 
mjera zaštite od bolesti COVID-19 planirali 
smo skupine razreda u takozvanim „mjehu-
rićima” od 6. do 9. razreda, što je značilo šest 
skupina i dva učitelja pratitelja. Malo smo se 
osvrnuli, na protekle godine kada su učenici 
nižih razreda posjećivali lokalna poljoprivred-
na gazdinstva prilikom prirodoslovnoga dana, 
kako ne bismo ponavljali lokacije. Tako smo 

Izvanučionična nastava u osnovnoj školi  
Ekodan uz Dan planeta Zemlje

Doživljena iskustva 
učenika u prirodi

S obzirom na to da je suradnja naše škole s lokalnim poljoprivrednim gospodarstvima 
prilično razvijena, prošle smo školske godine odlučili kako će glavna aktivnosti „Ekodan” biti 
posvećena upravo tomu – suradnji s lokalnim obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima, 

sa svrhom da se učenicima od 6. do 9. razreda, metodom iskustvene nastave u prirodi, 
približi život i rad na selu i osvijesti potreba razvijanja zdravoga načina života  

6. a razredu dodijelili gazdinstvo Kogler, 6. b 
razredu ekološko gazdinstvo Pajtler, 7. a razre-
du gazdinstvo Trjenk, 7. b razredu gazdinstvo 
Ahej, 8. razredu gazdinstvo Kapus i 9. razredu 
gazdinstvo Lakožič. Svi vlasnici gazdinstava s 
veseljem su se odazvali našoj molbi za surad-
nju i s velikim zadovoljstvom prihvatili naše 
učenike. 

Doprinos očuvanju okoliša
„Ekodan” smo protekle školske godine odr-
žali zadnjega petka u travnju. Ujutro smo u 
zbornici započeli sa sastankom s nastavnici-
ma i pritom smo pratitelje upoznali s tijekom 
priprema, opisali put do gazdinstava i samim 
aktivnostima „Ekodana”. Prije nego što smo 

po skupinama krenuli na put, u školskoj ku-
hinji preuzeli smo užine. Tom prilikom uče-
nici nisu dobili plastične boce s vodom jer 
je bilo dogovoreno da vodu donesu od kuće 
u svojim bocama. Time smo željeli dati svoj 
doprinos očuvanju okoliša i smanjiti otpad. 
Učenicima smo podijelili zaštitne rukavice i 
vreće za skupljanje otpada i tako su na putu 
do gazdinstava i nazad do škole skrbili za 
čisti okoliš i proveli akciju čišćenja okoliša. 

Svaki razred dobio je opis planiranoga puta 
do pojedinoga gazdinstva do kojega su imali 
približno sat ili sat i pol hodanja u jednom 
smjeru. Tim smo pješačenjem željeli izvesti 
i tjelesnu aktivnost – kretanje u neokrnje-
noj prirodi. Pristalice smo mišljenja da je 
mlade ljude potrebno odgajati i osvješćivati 
o prednostima zdravoga načina življenja i 
time iskoristiti potencijale svog zavičaja jer 
je njihov životni prostor, kraj u kojem žive, 
divna neokrnjena priroda. 

Tijekom puta do gazdinstva i nazad zausta-
vili su se na dvjema točkama i odgovarali na 
unaprijed pripremljena pitanja iz područja 
zaštite okoliša. Pokazalo se da su učenici već 
mnogo toga znali te ovoga puta još i više 
toga saznali i stekli nova znanja iz područja 
zaštite okoliša. Na samim seoskim gazdin-
stvima domaćini su ih primili s velikim 

napisala

Monika Novak 
Osnovna škola Lovrenc na Pohorju 

Slovenija

Doživljeno iskustvo učenika u prirodi najveće je 
dostignuće ekodana jer nam je uspjelo povezati 
više različitih aktivnosti u jednome danu: 
približiti im život i rad na obližnjim farmama 
uz promociju lokalno proizvedene hrane te 
kretanje u prirodi za zdrav način života
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zadovoljstvom, pričali su im o svom životu 
na gazdinstvu, kako im protječe dan, čime se 
bave, koliko stoke i hektara zemlje obrađu-
ju, koju lokalnu hranu proizvode, kako teče 
njihov radni dan, predstavili su prednosti 
i slabosti bavljenja poljoprivredom, poka-
zali gospodarske zgrade, staje, silose, radne 
strojeve, životinje i kako se odvija suživot 
čovjeka s prirodom na svakom pojedinom 
poljoprivrednom gazdinstvu. 

Upoznavanje života 
i rada na selu
Učenici su s oduševljenjem slušali i pratili 
njihova izlaganja i prezentacije. Mogli su 
iskustveno i zorno osjetiti puls svakoga poje-
dinog gazdinstva time da su se mogli pribli-
žiti i pomilovati njihove životinje. S velikim 
su oduševljenjem pratili njihovo pričanje, 
pozorno su slušali i s velikim zadovoljstvom 
obišli cijelo poljoprivredno gazdinstvo izvana 
i iznutra. Radoznalo su ispitivali o njihovu 
svakidašnjem radu, životinjama koje imaju, 
opsežnim površinama (travnjacima, poljima, 
njivama i šumskim površinama), radnim 
strojevima, o poljoprivredi nekad i danas. 
Naši su učenici saznali da se u našoj okolici 
većina lokalnih poljoprivrednih gazdinstava 
bavi šumarstvom i stočarstvom. Poljopri-
vredno gazdinstvo Ahej bavi se uzgojem 
krumpira, gazdinstvo Grobelnik sječom, 
odvozom i prodajom drveta, gazdinstvo 
Šlaus ima samostalnu veliku pilanu. Gazdin-
stvo Trjenk velika je klasična farma koja se 
bavi stočarstvom i proizvodnjom mlijeka za 
otkup. Tako je većina gazdinstava zaposlena 
kombinacijom sezonskih radova. 

Na svakoj pojedinoj farmi naši su uče-
nici bili srdačno prihvaćeni i počašćeni 
njihovom domaćom, lokalno uzgojenom 
i proizvedenom hranom. Tako su učeni-
ci imali mogućnost kušati domaći sok od 
jabuka i bazge, mlijeko, sendviče s povrćem 
te domaće kolače (fritule). Učenici su bili 
veoma radosni time kako su bili počašćeni i 
sa zadovoljstvom su popili i pojeli što im je 
bilo ponuđeno. Najviše su uživali gledajući 
i milujući životinje (krave, konje, mace, pse, 
zečeve i kokoši). 

Doživljeno iskustvo učenika u prirodi naj-
veće je dostignuće prošlogodišnjega ekodana 
jer nam je uspjelo povezati više različitih 
aktivnosti u jednome danu: približiti im 
život i rad na obližnjim farmama uz promo-
ciju lokalno proizvedene hrane te kretanje u 
prirodi za zdrav način života. Nažalost, do-
godilo nam se da su učenici 9. razreda morali 
taj tjedan u karantenu uz održavanje nastav-
ne na daljinu te im tako nije bilo moguće 
posjetiti njima namijenjeno poljoprivredno 
gazdinstvo Lakožič. Dobili su upute za eko-
dan na daljinu s detaljnim sadržajima. 

Iskustvena nastava u prirodi
Budući da smo se kretali u prirodi i doživjeli 
iskustvenu nastavu u prirodi, na kraju aktiv-
nosti osjećali smo se veoma dobro. Tako smo 
i više nego zadovoljni ostvarili ciljeve našeg 
dana aktivnosti: 

- upoznati bližu okolicu zavičaja i lokaciju 
poljoprivrednih gazdinstava 

- odgajati duh zdravog načina života i kre-
tanje u zdravoj okolici (tjelesna aktivnost) 

- sudjelovati u akciji čišćenja okolice 
- jačati osviještenost o očuvanju i zaštiti 

okoliša 
- razviti i obnoviti znanje o sadržajima 

zaštite okoliša 
-upoznati život i rad na poljoprivrednom 

gazdinstvu 
- približiti ritam života na farmi i promica-

ti lokalno proizvedenu hranu 
- ojačati svijest o značenju suživota prirode 

i čovjeka 
- pridržavati se uputa za sigurno hoda-

nje i pohode u planinama te primjereno 
ponašanje 

- druženjem krijepiti prijateljske odnose. 

Suradnja naše škole s lokalnim seoskim 
gazdinstvima veoma je dobra i višegodišnja. 
Također smo i prethodnih godina organi-
zirali prirodoslovne dane za učenike od 1. 
do 5. razreda. Glavna ideja vodilja tih dana 
aktivnosti bila je prezentacija farme i života 
na njoj. Posjetili su lokalno seosko gazdin-
stvo Sadonik koje je ekološka farma i bavi 
se uzgojem kokoši, prodajom domaćih pro-
izvoda (jaja, tjestenina) i pečenjem kruha. 
Na gazdinstvu Strgar, koje je opća farma, 
učenici su imali priliku upoznati poljopri-
vrednu opremu kojom su se poljoprivred-
nici koristili nekada i suvremenu poljo-
privrednu mehanizaciju kojom se koriste 
danas. U Lovrencu na Pohorju nalazi se ta-
kođer i turistička seoska farma Lipnik koja 
se bavi uzgojem konja i iznajmljivanjem 
apartmana. Učenici su imali priliku milo-
vati i jahati konje. Na farmi Lakožič bave 
se šumarstvom, uzgojem svinja i prodajom 
suhomesnatih proizvoda. Na dan aktivnosti 
„Zdrav dan”, navedena farma opskrbljuje 
nas domaćim mlijekom koje naši učenici 
mogu piti i kada se održava tradicionalni 
slovenski doručak. 

Razvijanje zdravoga 
načina života
Na suradnju povremeno pozovemo Društvo 
seoskih žena koje je u Lovrencu na Pohorju 
veoma aktivno. Društvo predstavljaju žene 
koje se bave uzgojem ljekovitog bilja i peče-
njem domaćih kolača. Tako su nam u dani-

ma aktivnosti predstavile svoj rad i počastile 
nas slasnim biljnim namazima. 

U sklopu projekta naša će škola i idućih 
godina organizirati dan aktivnosti „Ekodan”. 
Našu skrb i trud uložit ćemo u planiranje i 
organizaciju aktivnosti koje će osvještavati 
učenike o sadržajima zaštite i očuvanja okoli-
ša, povezat ćemo se i surađivati s obližnjim 
farmama te društvima u našem zavičaju i 
kretanjem poticati razvijanje zdravog načina 
života. I ovu godinu također završavamo 
aktivnosti s velikim zadovoljstvom i nadom 
da će se osvještavanje naše djece iz godine u 
godinu poboljšati.

Domaćini su učenike primili s 
velikim zadovoljstvom, pričali 
su im o svome životu na selu, 
kako im protječe dan, čime 
se bave, koju lokalnu hranu 
proizvode, predstavili su 
prednosti i slabosti bavljenja 
poljoprivredom i pokazali 
kako teče suživot čovjeka 
s prirodom na svakom 
pojedinom 
poljoprivrednom 
gospodarstvu
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Na prilično malom području 
Gorskog kotara susreću se sva 
hrvatska narječja. Ne samo da 

se susreću već se i dijele i umnožavaju 
i mijenjaju. Tako znamo reći da skoro 
svaki zaselak ima svoje narječje, svoj di-
jalekt. Na sreću barem je jedan, čabarski, 
sačuvan kao zaštićeno nematerijalno 
kulturno dobro. Kako bi se ti govori, 
narječja očuvali Matica hrvatska već tri-
deset godina potiče učenike na literarni 
izričaj na svom narječju. Na inicijativu 
Nives Marjanović, predsjednice delnič-
kog ogranka Matice hrvatske, davne 
1992. godine započelo se s organizira-
njem dijalektalnih sijela pod nazivom 
„Govor mog zavičaja”. 

Od osnutka 1992. godine do danas, 
članovi Matice hrvatske, učitelji i men-
tori uspjeli su zapisati mnoge riječ. Tako 
je 2001. godine tiskan prvi Goranski 
zbornik, 2014. godine drugi, a 2021. go-
dine i treći Goranski zbornik. U ovome, 
trećem zborniku na stotinjak stranica 
predstavlja se literarno stvaralaštvo uče-
nika unazad desetak godina skoro svih 
škola Gorskoga kotara. Nakon pozdrav-
ne riječi predsjednice i kronologije Go-
ranskih dijalektalnih sijela „Govor mog 

Matica hrvatska Delnice

Tri desetljeća goranskih dijalektalnih 
sijela „Govor mog zavičaja”

Od osnutka 1992. godine do danas, članovi Matice hrvatske, učitelji i mentori uspjeli su zapisati mnoge riječi, a isto tako i 
poticati najmlađe na literarno stvaralaštvo na domaćem dijalektu kako bi svo to jezično bogatstvo sačuvali od zaborava

zavičaja”, nabrojeni su svi književnici 
koji su bili gosti i uveličali svake godine 
sijelo te navedene poklon-knjige.

Sudjelovale su škole iz Brod Moravica, 
Čabar sa školama Gerovo, Prezid i Tršće, 
Brod na Kupi, Delnice, Fužine, Lokve, 
Mrkopalj, Ravna Gora, Skrad i Vrbovsko 
te srednje škole iz Delnica i Čabra. 

Skoro svaka škola ima po jedan likov-
ni rad kojim se predstavlja. Svaku školu 
predstavio je i učitelj voditelj. Tijekom 
godina iz goranskih mjesta dolazili su po 
školama: iz Brod Moravica Indira Rački 
Joskić, Dijana Arbanas i Jasna Šepac, iz 
Broda na Kupi Dragica Majnarić i Ana 
Derenčinović Shala, Mihaela Špoljarić, 
iz Čabra Danijela Peršić, Marina Hrga 
Arh, Sanja Klarić, Rezika Jašarević, 
Ingrid Žorž, iz Delnica Marija Glavović, 
Anđelka Briški, Eva Luketić, Vlatka 
Pizent Kruljac, Božica Pleše, iz Fužina 
Ivana Kauzlarić, Tamara Vraneković i 
Antonija Baričević, iz Lokava Mirjana 
Pleše, Marijana Rakas, Andreja Marko-
vić, iz Mrkoplja Zora Karlović, Bruna 
Mihelčić Fak, Marija Skender, iz Ravne 
Gore Romea Podobnik, Gordana Po-
dobnik, iz Skrada Ruža Mavrinac, Nelica 
Udvardi, Ana Matić Zagorac, Sanja Des-

pot Abramović, iz Vrbovskog Manuela 
Valenčić, Martina Vuk, Vesna Trope, iz 
Srednje škole Čabar Danijela Peršić, a 
iz Srednje škole Delnice Jasminka Lisac, 
Tihana Hrg, Iva Kezele.

To su učitelji mentori pod čijim se vod-
stvom ne dopušta tišina domače riječi. To 
su učitelji koji u svojim mjestima predvo-
de istraživanja baštine, običaja, spaša-

vanje od zaborava i najmanje riječce. Pa 
ako od sveg njihova truda ostane samo 
jedan učenik koji će svoju djecu učiti 
po domače rad je uspio. Iz svake škole u 
Zborniku 3 dolazi po nekoliko literarnih 
ostvaraja. Negdje su to pjesme, negdje 
priče, istraživanja običaja i nekadašnjeg 
života, pripovijedanja o današnjici usred 
pandemije, zabilješke ljepota Gorskoga 
kotara, ali i odnosa u obitelji, školi.

„Crtice su to koje je dječji um zapam-
tio, zamislio i zapisao na svom mate-
rinskom dijalektu, na svojoj domačoj 
riči. Na taj način pokušali smo zapisati 
dijelove života prošlost i sadašnjosti na 
jeziku koji je živ, koji se mijenja, ali koji 
je naš domači. Zajedničkim snagama 
mi smo to na razini Gorskoga kotara i 
uspjeli. A kako napisana riječ ostaje, tako 
vam i ovaj treći zbornik po redu ostavlja-
mo u zalog budućnosti”, rekla je Dijana 
Arbanas, predstavljajući Zbornik 3.

Na sijelu su se sastali učenici koji su 
od početka svog školovanja pa sve do 
Srednje škole njegovali svoje narječje 
i čuvali svoju baštinu. Jer samo na taj i 
takav način može se voljeti svoj kraj i 
svoja domovina.

Dijana Arbanas

Multidisciplinarni projekt 
Klimatska ranjivost Hrvatske i 
mogućnosti prilagodbe urba-

nih i prirodnih okoliša okupio je znan-
stvenike Biološkog i Geofizičkog odsjeka 
Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu te Instituta Ruđer 
Bošković koji su tijekom dvije i pol godi-
ne trajanja projekta proučavali ranjivost 
urbanog i prirodnog okoliša na klimat-
ske promjene i mogućnosti ublažavanja 
njihovih neželjenih posljedica.

Projektne aktivnosti bile su usmjerene 
na utvrđivanje i analizu pojava s izni-
mno negativnim ekološkim, ekonom-
skim i socijalnim posljedicama, a za koje 
se očekuje da će biti još veća ugroza u 
uvjetima očekivanih klimatskih promje-
na. Istraživači su se posvetili proučava-
nju iznimnoga toplinskog opterećenja u 
gradovima, ekstremnih meteoroloških 
pojava praćenih olujama s tučom i 
munjama te odgovora ciljnih slatkovod-
nih i morskih vrsta na stres uzrokovan 
klimatskim promjenama.

Projekt je obuhvatio elemente okoliša 
koji su iznimno važni za Hrvatsku, a 
istodobno su posebno ranjivi s obzirom 

Suradnja Prirodoslovno-matematičkog fakulteta i Instituta Ruđer Bošković

Klimatska ranjivost Hrvatske
Dvije znanstvene institucije završile su nedavno dvoipolgodišnji projekt u kojemu su proučavali ranjivost 

urbanog i prirodnog okoliša na klimatske promjene i mogućnosti ublažavanja njihovih neželjenih posljedica

na utjecaj klimatskih promjena (grad 
Dubrovnik i njegovo obalno područje te 
NP Plitvice). Projekt je financiran bes-
povratnim sredstvima EU-a iz Operativ-
nog programa „Konkurentnost i kohezi-
ja” Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost u sklopu poziva „Shema 
za jačanje primijenjenih istraživanja za 
mjere prilagodbe klimatskim promjena-
ma” uz sufinanciranje Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost. 

O rezultatima projekta govorila dr. sc. 
Ivana Herceg-Bulić, voditeljica prvo-
ga hrvatskoga Centra za klimatološka 
istraživanja pri Prirodoslovno-matema-
tičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
te naglasila kako izmjereni podatci 
upozoravaju na znatno zatopljenje 
Dubrovnika u posljednjih 50-ak godina 
uz porast dnevnih i noćnih temperatura. 
S obzirom na to da projekcije regio-
nalnih klimatskih modela upozoravaju 
na daljnje zatopljenje Dubrovnika, 
napravljene su simulacije urbanim 
klimatskim modelom u svrhu ispitivanja 
učinkovitosti primjene određenih mjera 
za ublažavanje toplinskog opterećenja. 
Rezultati su pokazali da se najveći efekt 
ublažavanja postiže kombinacijom 
mjera koje uključuju primjenu zelene 
infrastrukture i hladnih materijala. Ipak, 
učinak je tih mjera lokalnoga karaktera 
odnosno tamo gdje je mjera implemen-
tirana. Nadalje, pokazano je da dopri-

nos globalnog zatopljenja toplinskom 
opterećenju nadilazi učinak bilo koje od 
ispitivanih mjera za ublažavanje.

Analiza meteoroloških podataka 
pokazala je da je pojavnost tuče u Du-
brovačko-neretvanskoj županiji prilično 
visoka u usporedbi s ostatkom Hrvatske. 
Tuča se najčešće javlja u hladnom dijelu 
godine, a najugroženija su područja 
grad Dubrovnik, Čilipi, Ploče, Metković, 
središnji dio Pelješca i južni dio Korčule. 
Klimatske projekcije budućih klimatskih 
uvjeta koji pogoduju pojavi ekstremnog 
vremena (jaka kiša, tuča, udari vjetra, 
pijavice) sugeriraju porast učestalosti tih 
uvjeta i do 200 posto.

Ustanovljene su povećane temperature 
mora (do 29°C na površini i do 24°C 
na 40 m dubine) u kasno ljeto i jesen na 
svim istraživanim postajama. Poslje-
dično se javlja cvjetanje mora (koje 
uključuje razvoj planktonskih i bento-
skih algi) te razvoj patogenih bakterija 
na sesilnim organizmima (poput spužvi 
i koralja). Cvjetanju pridonosi i turizam 
na Jadranu te kanalizacijski sustavi obal-
nih gradova i turističkih naselja. 

Universitas portal
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Ovo ne znaju ni mnogi okorjeli obo-
žavatelji švedske glazbene skupine 
Abba ‒ hit Chiquitita iz 1979. godi-
ne, prodan u milijunima primje-

raka tijekom više od četiri desetljeća, švedskim 
glazbenicima nije donio ‒ ni dolara zarade.

‒ Ustupili smo autorska prava Unicefu ‒ 
kaže Bjorn Ulvaeus, skladatelj pjesme i osni-
vač skupine Abba, dodavši: 

‒ Ta je pjesma tijekom godina donijela 
mnogo novca, a prodan je i velik broj ploča. 
Vrlo sam sretan zbog toga ‒ dodaje. 

Abbin hit na 
domorodačkom jeziku 
Napisana u povodu Unicefove godine djeteta, 
Chiquitita ‒ što na španjolskom jeziku znači 
djevojčica ‒ ujedno je bila prva pjesma koju je 
Abba snimila na španjolskom. Postigla je veli-
ki uspjeh diljem Latinske Amerike, a Ulvaeus 
kaže da je skupina od samog početka znala na 
što želi usmjeriti prihod od te pjesme.

‒ Mislim da je najnužnija stvar na planetu 
osnaživanje mladih žena i djevojaka ‒ to bi 
promijenilo naš svijet. Vrlo je tužno što širom 
svijeta postoje kulture i religije gdje djevojke 
nemaju jednake izglede kao muškarci, pa smo 
odmah rekli Unicefu da u to želimo usmjeriti 
novac ‒ dodaje Ulvaeus. 

U školskoj dvorani u gradu La Tinta u Alta 
Verapazu, najsiromašnijoj regiji Gvatemale, 
skupina domorodačkih djevojčica izvodi vla-
stitu verziju ove pjesme, prevedenu na njihov 
materinski jezik k’ekchi ‒ jezik Maja. Djeca 
osnovnoškolske dobi pohađaju radionice na 
kojima uče o zdravlju i samopoštovanju u 
Udruzi prijatelja razvoja i mira (ADP), jednoj 
od najstarijih nevladinih organizacija u Gvate-
mali, koja se financira od pjesme.

U Gvatemali je kronični nedostatak obra-
zovanja o reproduktivnom zdravlju, posebno 
u siromašnim starosjedilačkim zajednicama. 
Samo u 2021. godini 346 djevojčica u dobi od 
14 godina i mlađe rodilo je u Alta Verapazu, a 
broj mlađih od 16 koje su postale majke još je 
i veći. 

Jedna je Ema od njih, što nije njezino pravo 
ime. Držeći šestomjesečnog sina, Ema radi 
vježbe disanja s jednim od psihologa ADP-a. 
Kao žrtva silovanja i nasilja u obitelji, dobila je 
podršku u sklopu programa prevencije nasilja 
i podrške tjelesnoj autonomiji, kao i pomoć 
pri dojenju. Ema priča na k’ekchi jeziku, a u 
razgovoru nam pomaže prevoditelj. Kaže da 
je na obiteljsku terapiju išla s roditeljima, a 
emocionalna podrška „jedan na jedan” po-
mogla joj je da se izbori s prisilnim početkom 
majčinstva.

Glazba i humanost Kako Abba pomaže u osnaživanju mladih žena i djevojaka

Glazbeni hit financira 
obrazovanje djevojčica 

u Gvatemali
Švedska glazbena skupina Abba ustupila je Unicefu autorska prava za pjesmu Chiquitita. 

Tijekom 43 godine, otkad je pjesma objavljena, prihod je usmjeravan na rješavanje 
nekih od najsloženijih problema koji pogađaju Središnju Ameriku – od ekstremnog 

siromaštva i generacijske kulture mačizma do nasilja u obitelji i silovanja

Pjesma je 
napisana 
u povodu 
Unicefove 
godine djeteta, 
a Chiquitita na 
španjolskom 
jeziku znači – 
djevojčica

‒ Naučila sam mnogo o upravljanju emoci-
jama. Osjećam se snažnije i sigurnije, vjeru-
jem u sebe, učim kako se brinuti o svojoj bebi 
‒ priča dok njezin sin spava, lica prekrivenog 
majčinim šalom.

Priče poput Emine nisu rijetkost u Alta 
Verapazu. Toliko su česte da je njezina mlađa 
sestra također majka tinejdžerica nakon sek-
sualnog zlostavljanja.

‒ Mačizam je utkan u kulturu Maja. Ovdje 
proizvode kardamom, kavu, kakao, kukuruz 
i grah, a tjelesna snaga muškaraca vrlo je cije-
njena, dok su žene ograničene na kuću ‒ kaže 
Leslie Pau Soto, jedna od dječjih psihologa 
ADP-a.

Stigma zbog želje za 
obrazovanjem
Žene se općenito ne školuju, kaže Pau Soto, 
dok su one koje pokušavaju studirati ili rade 
stigmatizirane:

‒ Uvijek su pod muškom kontrolom, rade 
što god oni žele ‒ muškarci imaju potpunu 
dominaciju nad ženama.

Kritičari optužuju predsjednika Gvatemale 
Alejandra Giammatteija da je iznevjerio žrtve 
obiteljskog nasilja i silovanja. Kažnjavanje 
muškaraca je rijetko ‒ samo jedan ili dva slu-
čaja na njih stotinu završe na sudu. U Alta Ve-
rapazu, gdje živi nekoliko stotina tisuća ljudi, 
postoji samo jedna psihologinja za podršku 
žrtvama, koju je imenovala država. Njezino je 
ime Annie Juárez.

‒ Stalno je potrebno više nego što možemo 
pružiti ‒ priča ona u mračnom uredu u La 
Tinti, gdje prima klijente.

Kaže da rade koliko im dopuštaju ograniče-
ni resursi, a dodaje i da postoji državni inter-
netski portal za pomoć žrtvama zlostavljanja. 
Međutim, u planinskim regijama Gvatemale 
često nema interneta, a mnoge obitelji nisu ra-
čunalno pismene. Zato je ADP napravio radij-

ske spotove za javno informiranje na k’ekchi’ju 
i drugim majanskim jezicima. Oni također 
šalju timove socijalnih radnika u udaljenije 
zajednice da pruže podršku zlostavljanoj djeci 
i njihovim obiteljima.

U općini Salac Uno rade s Martom, što nije 
njezino pravo ime, osmogodišnjom djevojči-
com koju je seksualno zlostavljao malo stariji 
dječak. Neke obitelji ne dopuštaju organiza-
cijama da priđu, naročito ako napadač živi u 
kući. Međutim, Martina majka Doña Lidia 
učiteljica je i prihvatila je pomoć budući da 
je škola koju djevojčica pohađa primijetila 
zlostavljanje.

‒ Muškarci su nas tako loše tretirali, ali stva-
ri se mijenjaju. Moraju da poštovati ‒ znamo 
da i mi imamo prava ‒ kaže Doña Lidia. 

Važna podrška mladim ženama
Tijekom 43 godine, otkad je objavljena 
pjesma Chiquitita, prihod je usmjeravan na 
rješavanje nekih od najsloženijih problema 
koji pogađaju Središnju Ameriku ‒ od ek-
stremnog siromaštva i generacijske kulture 
mačizma do nasilja u obitelji i silovanja. 
Na popisu se našla i zloupotreba alkohola 
među marginaliziranim, autohtonim zajed-
nicama. To je unaprijedilo život nebroje-
nih „chiquita”, poput Marte i Eme, koje su 
dobile važnu podršku, i to na materinskom 
jeziku.

Prije putovanja u Gvatemalu Bjorna Ul-
vaeusa upitali su je li očekivao da će pjesma 
ostaviti tako dubok trag, a on je uz smijeh 
odgovorio:

‒ Nitko ne razmišlja o tome! Nadao sam se 
da će biti hit i da će se često puštati, ali ni u 
najluđim snovima nisam mogao očekivati da 
će tako dugo trajati i donijeti toliko novca ‒ to 
je najbolji utjecaj koji se može poželjeti. 

Prema BBC Education
Priredila Ivana Čavlović 
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U pučkoj školi zauzimljem među 
drugovima poseban položaj. Uči-
telji su prema meni obzirni, kako 
nisu prema drugima. Šiba nas 

dijeli! Nikada ni kasnije ne vidjeh u životu 
toliko suza, nagrđenih lica, grčeva, i ne čuh 
onakih jecaja, vike i deranja i zapomaganja. 
Bilo je učenika koji su bili svaki dan bijeni po 
plećima, po glavi, po rukama, po stražnjica-
ma, po nogama – bijeni šakom, ravnalom, 
šibom, batinom i nogama. Redovito svakog 
jutra obilažaše učitelj klupe, pregledavaše 
kućne radove i lemaše. Bio je nizak, malešan, 
ali neobične energije i zamjerne neumor-
nosti. Fizionomije svojih kolega ne pamtim, 
od jednih vidim samo pleća, gdje se svijaju 
kao ugori; u drugih ruke, crvene, upaljene, 
što se stežu i skupljaju od boli, a oni pušu u 
njih i upravo ih požudno oblizuju jezikom; 
druge vidim povaljene ili stisnute učiteljevim 
nogama, gdje se izdižu i posrću udarajući 
nogama po zraku, vitlajući ruke i treskajući 
obrazima i nosovima po prašini i tlu. Nekoje 
drže dvojica, trojica, četvorica i samo se 
noge premeću, a onda svi i kažnjeni i učitelj i 
pomagači ostaju crveni, bez daha, zasramlje-
ni, a kažnjeni se hvata rukama za ozlijeđeno 
meso i još se grdno svija ko da je u njega ušao 
nečastivi.

Ja sve to gledam i slušam, ali ne znam šta je 
to. Iza škole, u vrtu ili na cesti kolege gledaju 
na mene kao na nekoga koji nije njihov. 
Ja postajem i nehotice nešto isključena iz 
njihova kruga; ne znam, preziru li me ili 
poštuju, mrze ili vole. Čini mi se da bi mogli 
biti znatiželjni i poželjeti i meni ono što se 
događa njima; ali oni me preziru, reko bih, i 
mrze. Oni se međusobno mogu potući i tuža-
kati jedan drugoga; mogu biti među sobom 
podli, zli, nahuditi si naizmjence i uvijek će 
ostati kolege: spaja ih fatalno ono što ih od 
mene fatalno dijeli: šiba... Njihova su tjelešca 
zacijelo sva modra, išarana, iskusna. Moje ne. 
Sav sam gladak, bijel i nevin... A ja sam zna-
tiželjan... I više: meni se čini da nisam samo 
znatiželjan, da su oni preda mnom i nada 
mnom, da su oni uistinu študenti; a ja, kako 
da kažem, ja nisam još študent. Ja sam još 
uvijek kao i kući, mamino dijete... Jer kaki je 
to študent koji nije ni okusio šiba?... Kasnije 
sam govorio: kaki je to momak koji je vidio 
javnu kuću, ali i u toj javnoj kući ostao nevin? 
I ja sam onda nešto slična osjećao: dobiti 
ženu, tj. šibe... I onda mi se činjaše da svi ovi 
samo zato i dolaze u školu... Ta pošto bi se 
drugo i polazila bludilišta?! Odgajahu me kao 
dijete jedne gospodske obitelji i morao sam 
u javnu školu. Učitelji postupahu sa mnom 
kao s djevojkom iz ugledne familije. Ta bilo 
je toliko nezaštićenih, beskućnih, bespravnih 
djevojaka! I kuća i škola postadoše za mene 
dva oprečna pojma. Ja sam želio šibe, ali ne 
bih ocu mogao pogledati u oči da sam ih 
dobio. I za mene postajaše neobično ono što 
je za druge bilo nešto obična. Ovako uzrujava 
golotinja u nas bijelaca koji smo obuveni. I 
košto me je kazna postiđivala u kući, a podr-
žavala u školi, tako me je pohvala podraživala 
u kući, a zastiđivala u školi.

Postadoh prerano razvit, nezadovoljan, 
zamišljen, raskomadan: škola i kuća, familija 
i svijet. I možda je ovo povlačenje i nagon za 
dvjema stranama koje su drugi spajali i koje 
su mene rastavljale, učinile te zamrzih i jedno 
i drugo. Svejedno. Moje dječaštvo koje ću 
protegnuti od prve pučke škole do onda, kad 
je nastupila nedoraslost, s prvom etapom: 
masturbacijom – još mi izgleda svijetlo. Moj 

[Ulomci; 1906. – 1909.]

Janko Polić Kamov

nagon, život i pomisli ne buni (izuzev jedan 
jedini izolirani slučaj u drugoj pučkoj školi) 
– erekcija... Koliko li draži osjetih do svoje 
dvanaeste godine! Koliko punoće i mekšanja 
bez ijedne mrlje, neprilike i kvrge! Ma koliko-
god i bio raskomadan, mogao sam disati slo-
bodno i gledati otvoreno; mogao sam živjeti 
u dvjema ambijentima i ja se raspojasah u 
školi i kod kuće. Bijah poživio na dvije strane 
u dva života. […]

Da, bio sam onda pametan dečko. 
Shvatio sam lako ono što danas 
ne mogu ni predočiti... Banovao 
je onda Khuen. Ban je hrvatski 

meni oduvijek imponovao, koliko mi je ime 
Khuen bilo odvratno. Sjećam se još i sada, 
kako sam bio našao zabilježeno u školskoj 
čitanci da je ban »grof Dragutin Khuen He-
dervary« i ja sam cijelo ime iscrnio tintom. 
Zašto?... Tako je ispod slike Franje Josipa I. 
bilo napisano »kralj ugarski, hrvatski...« i ja 
sam izbrisao »ugarski«. Je li zato što nisam 
mogao uz nešto kao »ban« dopustiti nešto 
kao »Khuen« i uz pojam »kralj« – pojam 
»ugarski«? Ta čitao sam Kačića i Smičikla-
sa, slavu našu kraljeva i banova... Mene se 
hvatahu imena i ja sam to memorirao onako, 
kao rime u pjesmi, kad bih rimovao »biti« i 
»sla-ti« i čudom se čudio, što obje riječi svrša-
vaju na – »ti«, dakle rimovano, a ipak uhu ne 
zvuče kao »ljubavi, tajno sveta, vjekovita ti 
knjigo svije-ta«... Ime je tako bilo glavno. Ja 
sam riječ »Madžar« brisao iz knjiga i kad mi 
je otac rekao: »Zašto tako kvariš knjige?« ja 
bih mu bio rekao: »Ta ti si rekao da moramo 
biti dobri Hrvati!« da me ovo viteško djelo 
cenzurisanja i maltretiranja tuđinskih imena 
i omraženih naroda i ličnosti nije postiđiva-
lo kao milostinja koju ne mogu priznati ni 
onda, kad me zapitaju: »Ta u što si potrošio 
novac?«... Tako sam ja i najvolio čitati one 
pjesme, novine i knjige, koje bi nosile naslov 
»Hrvatska«, »Tomislav, Hrvat...«

A kad je bio umro Ante Starčević, ja 
primih žalosnu vijest u prisuću majke, braće i 
znanaca, i sada se divim divskoj snazi kojom 
izvalih suze... Zajecao sam i ne znam ni sâm, 
kako sam mogao plakati... Imena imponova-
hu... Starčević je za mene bio »dobar Hrvat«, 
ja sam imao da postanem »dobar Hrvat« = 
Starčevićanac. Biti »dobar Hrvat« znači htjeti 

i moći učiniti nešto dobra za Hrvatsku. Npr. 
Svačić je htio biti hrvatski kralj i kad je vidio 
da ne može, ubio se ili se dao ubiti. Tomislav 
je ujedinio Hrvatsku i postao kralj. Krešimir 
je bio kralj, ali tako slavan da je dobio pridje-
vak »Veliki«... Ja dakako ne mogu odmah ići 
za tim da budem kralj: zato moram nastojati 
da postanem malo po malo sve bolji Hrvat... 
Tako stadoh brisati ime »Madžar«, a pokraj 
imena Tomislav i Hrvatske pisati »Živio!!«... 
Zato jer sam morao nastojati biti dobar 
Hrvat – jecah za umrlim najboljim Hrvatom 
i kod narodne himne skidah šešir. »Moraš 
biti dobar Hrvat i dobar katolik, jer je iza 
Boga domovina najveće blago...« Dogme i 
apstrakcije... A ja sam sve to vrlo dobro razu-
mijevao i shvatao kao i radi literarni... Stadoh 
pisati dramu: Petar Zrinski. Prije sam baš bio 
pročitao Bogovića. Dakle: pišimo tragediju 
u pet činova i desetercu... Ali Bogovićeve su 
tragedije predugačke: ima previše stihova!... 
I bio bih očajao da nisam našao prijevod 
Pellicove: Francesca da Rimini, gdje svaki čin 
ima 300-400 stihova... Tako sam eto i ja uspio 
napisati jednu krasnu i dobru dramu: Pet 
činova i 1500 stihova. […]

Kako je proteklo moje dječaštvo i 
nedoraslost, nije važno; važno je, 
kako se je kroz ovo nekoliko godi-
na zbila u meni evolucija stoljeća. 

Nemam vremena bilježiti razgovore; ja sam 
i opet raštrkan; živim na više strana, moje 
predodžbe i pojmovi stvaraju se na svim tim 
stranama, prema kojima bježi moj život i 
ja ne mogu u isto vrijeme poći u potjeru za 
svima. Zato će se mnogome pričiniti da se 
je u našoj kući samo deklamovalo i politizi-
ralo, da sam ja samo slušao očeve razgovore 
i čitao Smičiklasovu povijest... Treba li da se 
naglasi da se je i jelo, ako se polaže izbor-
nicima račun o saborskome radu? Ali ne!... 
Otac uistinu mnogo pripovijeda i ja mnogo 
čitam. Smičiklas i otac – prošlost i sadašnjost 
– odgajaju me; onako naime, kako se one 
odrazuju u tim ličnostima i kako se te ličnosti 
mogu odraziti u meni. Nije krivnja povije-
sti i savremenosti, što se ovako odrazuje u 
njima, niti je krivnja njihova, što se oni ovako 
odraziše u meni. Kroz godine i godine – uza 
sve to što skačem, jedem, ludujem – razvija 
se pojam domoljublja, rada i života sasma 
odijeljeno, o sebi, logično na prvi pogled. Što 
se više širi moja misao, to se više suzuje ono, 
o što se veže moja duševnost: domovina. Ja 
koračam i nehotice u dno, zamračenost i tje-
skobe: od Tomislava Zrinskome, od Zrinsko-
ga Starčeviću: od kralja Hrvata banu Hrvatu, 
od bana Hrvata zastupniku Hrvatu – ili još 
dublje, mračnije i tjesnije: od kralja Hrvata 
kralju tuđincu, od bana Hrvata banu tuđincu, 
dok se najedamput ne nađem od Smičikla-
sa kod oca, od prošlosti u sadašnjosti: na 
zastupnike Hrvate kojih je broj sve manji i od 
kraljevske svoje poze padam u onu opozicije, 
potlačenosti i roblja! I tu prestaje dječaštvo i 
počinje nedoraslost; misaoni uspon i psihička 
dekadansa; ili uspon spolovila i propad 
duševnosti: ja postajem tajanstven, uvučen, 
mrk. Pjevam pjesme – za sebe; mislim – u 
sebi; živim – od sebe. Apstrakcija postaje 
konkretnost, otvorenost, poništavanje i mir 
erekcija.

Ja čitam novine; idem u gimnaziju; spavam 
kod kuće: Dobri Hrvati oponiraju u saboru, 
pravi student u školi, a kod kuće svestrano 
onaniram.

Ne, to nije jedno isto, ali je analogno... 
Meni je neugodno, ako me profesori hvale 
radi marljivosti i čestitosti; pohvala mi je 
pretpostavljenih uopće intimna i neintimna 
uvreda pred đacima, ali ne pred kućom... U 
gimnaziji nema šiba: samo je zatvor. I ja maj-
storski spajam »pravi student« i »dobar sin«.

– Vi ste, Toplače, magarac, vol i fakin – veli 
mi profesor.

– Vi ste prostak – odgovaram ja.
Đaci vele: »Pravi student«, roditelji: 

»Karakteran mladić«, a profesorski me zbor 
isključuje iz zavoda.

– Ja sumnjam da su ti spisi pošteni posjed 
hrvatskog naroda – veli Khuen.

– Vi ste lopov! – odgovara David Starčević.
»Pravi zastupnik« vele sumišljenici, 

»Pravi Hrvat!« veli narod, a sabor ga izbaci 
iz – sabora.

... Ja se marljivo masturbiram...

»Dobar Hrvat znači biti pravi narodni 
zastupnik...«

Od konja padoh na magarca; od kralja na 
narodnog zastupnika. I cijela historija tako 
ulazi u aktuelnost. Preda mnom niču bojevi, 
revolucije, prevrati: perioda bojeva s Turcima 
ističe se nad svima. »Antemurale Christi-
anitatis« mislim i čitam... Čitavi mi narod 
izgleda ovaki patnik – dobar kršćanin i dobar 
Hrvat – kojega nabijaju na kolac. Ja postajem 
vjernik. Silno djeluje na mene, što je Kva-
ternik bio revolucioner i bigot... Hrist i moj 
narod postaju jedna analogija: jedno žrtvo-
vanje, jedna patnja, jedna Golgota... Hrist je 
dao svoju krv za čovječanstvo i satro đavola; 
Hrvati svoju krv za kršćanstvo i satrli Turke; 
a ja ću dati svoj život za Hrvatsku i satrti 
tuđinca... O tom mi govori historija, ne otac... 
On pripovijeda o Pellicu, markizici, Garibal-
diju i braći Bandiera; o tamnicama, progoni-
ma, patnjama, torturama za – slobodu.

Ja se razumijem u politiku. Od sabor-
skih govora ne čitam samo ono što je 
u zaporkama... Nije samo rima, za što 
pjevam... Ja razumijem da moramo 

domovinu ujediniti, jer znam da su Dalma-
cija i Istra u Austriji, Rijeka i Međimurje u 
Ugarskoj. Razumijem da moramo biti svoji i 
slobodni, da su Khuen i Franjo Josip I. tuđin-
ci, da su Habsburgovci oni koji su smaknuli 
Zrinskoga i koji su nas slali protiv Garibaldija 
i da od tog propadanja od kralja banu pa 
zastupniku tuđincu (madžaron je jednako 
Madžaru) valja preći na zastupstvo hrvatsko, 
pa bana Hrvata do – kralja Hrvata!

Rekoh već da me je zanašao Kvaternik. 
Ali u tom misaonom razvoju, u tom što sam 
imao sve jasniji pogled na realnost i shvatao 
da me ne može buniti ime ban uz ime Khuen 
počeo sam shvatati da danas ban i može 
i mora predstavljati u sebi sve izdajničko, 
protunarodno i nehrvatsko... Uistinu: shvatih 
jasno da vladinovac znači biti služnik banu 
i njegovoj vladi... Kako me je podbadala hi-
storija, savremenost, knjiga, kuća i škola, sve 
svedoh na to da su i profesori protiv đaka i 
vlada protiv »Hrvata«!... Patriotizam i religija 
tu su već sasma izmiješani: dvije mistike, 
dvije patnje, dvije Golgote, što se izazivlju, 
zaoštruju i taru. Ja ih uostalom spajam u sebi, 
kako su i spojene u našoj historiji... U mene 
je ucijepljena i druga dogma: »dobar katolik«. 
Molim svaku večer, o podne, ujutro; činim 
zavjete, molim za mrtvu sestru, braću, za 
slobodu svoga naroda; na ispovijed idem s 
velikom pripravom: točno ispitujem, jesam li 
pozorno slušao propovijed, koliko sam puta 
izostao od svete mise, jesam li jeo u petak 
meso... Ja hoću da budem dobar katolik ona-
ko, kako sam htio napisati dobru dramu... I 
uspijevam. Čudnovato, kako uza to i mimo to 
teče masturbacija: redovno svaku večer. […]

Da, da... Ja ne iskazujem svojih suza. Ne 
govorim o ženi i ne deklamujem. Imam 
nekoliko drugova, s kojima oponiram u školi 
i čitam novine... Neki me pozivaju na vino. Ja 
idem i kad su već prazne čaše, strogo i osud-
no govorim: »A zar nismo taj novac mogli 
dati u kakvu patriotsku svrhu?« Svi šute. Ja 
propovijedam.

Onda dospijevam u jedno đačko društvo, 
gdje se čitaju novine, drže predavanja i izdaje 
list. U pravilniku ima stavka: »Svrha je druš-
tvu da se đaštvo podigne moralno i osvijesti, 
da tako bude na korist i diku domovini...« Ja 
izilazim s time iz tajanstvenosti, mučeljivosti i 
intimiteta. Ali mi se odmah kaže: »Ali o tom 
morate šutjeti da se ne dozna, jer onda smo 
svi – isključeni!!!«

Od tajne individualne zapadam u tajno 
društvo... Mazzini s utisnutom kapom 
priviđa mi se određeno i jasno. Sjećam se i 
Carbonara... Mističnost, mračnjaštvo i tajan-
stvenost provijava se kroz moje ideje, snove 
i planove... Možda mi se čini da je sve tajno 
tako – zamamljivo i privlačivo i da je lijepa 
i – unosna gesta kapa što zakriva pogled... 
Možda. Ali ja postajem sve više uvjeren da je 
vlada protiv naroda, jer vlada i profesori pro-
tiv đaka, jer profesori... i da valja biti protiv 
zakona, jer zakon...!!

Ja nisam više nedoraslo momče. Ja sam 
momak. Četrnaest godina! I pravi študent: 
išćeraše me iz škole... Ostavljam kuću, rodni 
kraj i ulazim u konvikt... Ko pravi študent! 

[POTPIS] (Nastavak slijedi.) 

BILO NEKOĆ… Bolan osjećaj nesklada, 
rastakanja i propadanja

Isušena kaljuža

Janko Polić Kamov (1886. – 1910.), 
hrvatski pjesnik, pripovjedač i 
dramatičar, jednima enfant terrible 
hrvatske književnosti, drugima genij 
prerano skončana života, u romanu 
Isušena kaljuža, modernom formom 
i senzibilitetom opisao je (u retros-
pekciji) i dane svojega dječaštva i 
mladosti, vrijeme školovanja. Iskre-
no, do bola i bez obzira…
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Od rujna 2020. godine uklju-
čili smo se u Erasmus+ pro-
jekt „Mitovi i legende” koji 
obuhvaća oko 2000 učenika 

iz škola partnera u dobi od 11 do 15 
godina i oko 200 njihovih učitelja. Tema 
i aktivnosti projekta vezane su za mitove 
i legende pa se primjereno tome na 
okupljanjima u zemljama domaćinima 
održavaju različite radionice ‒ dramski 
igrokaz, glazbene radionice, izrada digi-
talnih priča i mnogih drugih aktivnosti 
koje uključuju razne metode rada poput 
iskustvenog učenja ‒ Learning by doing, 
pokazivanje, rad u paru/grupi, glumu…

Na posljednjoj mobilnosti u sklopu 
projekta u Istanbulu su krajem listopada 
boravile tri profesorice i pet učenica 
OŠ Jurja Dobrile ‒ Tea Višković, Laura 
Paliaga, Lana Kuharić, Nina Roža i 
Marta Sponza. Primarni je cilj projek-
ta upoznavanje učenika s mitovima i 
legendama zemalja sudionika dajući im 
sjajnu priliku za stjecanje znanja o kul-
turnom i tradicijskom nasljeđu Turske 
kao i samog Istanbula. 

Projekt je započeo susretom svih uče-
nika i učitelja škola partnera djelomič-
nim online susretom, a djelomično uživo, 
prilikom čega je škola domaćin bila OŠ 
br. 6 iz Kolobrzega u Poljskoj, a potom 
se u travnju sve preselilo u Rovinj, 
kada je OŠ Jurja Dobrile bila domaćin. 
Njegova se realizacija nastavila u svibnju 
2022. godine susretom u portugalskom 
gradu Fafeu, gdje je škola domaćin bila 
Ecola Básica de Montelongo te potom 
u Istanbulu sa školom domaćinom Fide 
Okulari. Završnicu ovog projekta obilje-
žit će Instituto XXV Luglio – Bettolo iz 
talijanskoga grada Taranta.

Boravak u Istanbulu započeo je 
svečanom ceremonijom u školi koja 
okuplja učenike viših razreda, a nakon 
toga razgledavanjem školskih prostorija 
i učionica. Naše su učenice s ostalim 
sudionicima sudjelovale u umjetničkoj 
drvodjeljskoj radionici izrađujući dr-
vene lutke pod budnim okom voditelja 
radionice. Škola domaćin Fide Okulari 
privatna je škola koja ima oko 250 uče-
nika te je uočljiv blizak i osobni pristup 
svakom učeniku.

Program je sljedećeg dana započeo 
posjetom Gradskom odjelu za obrazo-
vanje prilikom kojega su učitelji razmi-
jenili iskustva i osnovne informacije o 
školskom sustavu sa zamjenicom ravna-
telja. Uslijedio je posjet gradonačelniku 
dijela Istanbula Maltepea koji je svakom 
učeniku poklonio tablet. Učenici su, na-
kon povratka u školu, prionuli na posao 
i započeli razradu dodijeljenog projek-
tnog zadatka vezanog za mit o Meduzi. 
Zadatak je bio predstaviti mit o Meduzi 

Učenici OŠ Jurja Dobrile iz ROVINJA u Erasmus+ projektu

Mitovi i legende – 
iskustva iz Istanbula

Projekt poput ovoga rezultira mnogostrukim pozitivnim učincima budući 
da uporaba tematike mitova i legendi u obrazovne svrhe pridonosi 

društvenom, kulturološkom i obrazovnom razvoju učenika

na različite načine: dramatizacijom, obli-
kovanjem skulpture ili pisanjem kratke 
priče i tu je kreativnost učenika došla do 
punog izražaja. 

Srijeda je bila dan za cjelodnevni 
izlet u europski dio Istanbula prilikom 
kojega smo posjetili nekoliko povijesnih 
znamenitosti poput Basilice Cistern, 
istanbulskog arheološkog muzeja te park 
Gülhane. U arheološkom muzeju uče-
nici su imali zadatak pronaći podatke o 
izloženim artefaktima te izraditi plakat. 
Sljedećeg su dana učenice sudjelovale u 
glazbenim radionicama.

U petak smo se zaputili na još jedan 
izlet u europski dio Istanbula, a cilj nam 
je bio toranj Galata koji se nalazi u vrlo 
posjećenom dijelu grada nazvanom 
Beyoglu, gdje je i svjetski poznati Tak-
sim. Sagrađen u 14. stoljeću, toranj Ga-
lata nekoć je služio kao stražarska kula, a 

nedavno je preuređen u muzej. Popevši 
se na nj, djeca su imala priliku vidjeti 
dobar dio Istanbula i diviti se vizurama 
grada. Nakon tornja Galata, uživali smo 
u vožnji brodom preko Bospora. 

Ovim se projektom realiziralo neko-
liko raznih ciljeva: upoznati učenike 
s mitovima i legendama u zemljama 
sudionicima; obogaćivanje obrazovnog 
procesa učenika upoznavanjem s mito-
vima i legendama; pridonijeti osobnom 
razvoju sudionika; prihvaćanje društve-
nim normi i pravila putem upoznavanja 
mitova i legendi; pridonijeti razvoju 
svijesti o važnosti zaštite okoliša i 
prirode obradom tema mitova i legen-
di; razvijanje kreativnog razmišljanja 
učenika; stvaranje kulturološke pove-
zanosti među sudionicima na temelju 
podrijetla različitih kultura; poboljšanje 
jezičnih kompetencija učenika; razvija-

nje sposobnosti učenika za zajednički 
rad i suradnju.

Mitovi i legende sadrže razna obiljež-
ja, od prijenosa tradicijskih vrijednosti, 
mudrosti, suprotstavljenih ideja te se 
ovim projektom ostvaruje još jedan 
ključni ishod: usvajanje društvenih 
vrijednosti i osobnog napretka učenika 
putem kulturološke povezanosti.

Erasmus+ projekt poput ovoga rezulti-
ra mnogostrukim pozitivnim učincima, 
budući da uporaba tematike mitova i le-
gendi u obrazovne svrhe pridonosi druš-
tvenom, kulturološkom i obrazovnom 
razvoju učenika te se može slobodno 
reći da škole sudionici ovim projektom 
ostvaruju važnu ulogu u društvenom 
i obrazovnom kontekstu i pridonose 
ukupnom razvoju zajednice. 

Ana Kolić Marković,  
Arijana Dobrila i Jasmina Tanović
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Pretplatite 
svoje učenike

PRVI INTERAKTIVNI
ČASOPIS ZA MLADE

NAJZABAVNIJI ČASOPIS ZA 
ZNATIŽELJNE ISTRAŽIVAČE


